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Duminica a 5‑a după Rusalii

maxime 

SinaxaR 

„Atâta timp cât mai putem 
zâmbi, cauza nu‑i încă 

pierdută.”
W. Shakespeare
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Vestea descoperirii unui tratament revoluţionar 
pentru hepatita C a uimit, în 2013, o lume în‑
treagă. Medicii şi pacienţii au primit cu entuzi‑

asm anunţul că, după zece ani de cercetări, una dintre 
cele mai temute boli ar putea fi eradicată. Noul medi‑
cament promite o vindecare completă, o durată mult 
mai scurtă de administrare şi incomparabil mai puţine 
efecte adverse faţă de terapiile curente. 
Euforia momentului a fost însă rapid 
umbrită, atunci când compania care de‑
ţinea patentul de fabricaţie a anunţat şi 
preţul restrictiv al noului tratament: între 
80.000 şi 90.000 de dolari. Exorbitanta 
sumă a fost motivată prin costurile de 
peste un miliard de dolari ale cercetă‑
rii, deşi costurile actuale de producţie, 
pentru fiecare tratament în parte, nu depăşesc 200 de 
dolari.

România este ţara europeană cu cea mai mare pro‑
porţie de bolnavi de hepatita C. Se estimează că sute 
de mii de români sunt infectaţi cu acest virus. Doar în 
judeţul galaţi sunt în jur de 25.000 de persoane infec‑
tate. Pentru toţi aceşti bolnavi există un leac, disponibil 
însă doar pe hârtie. Autorităţile au anunţat recent că 
aproximativ 5.000 de români asiguraţi, la care boala 
a ajuns într‑un stadiu avansat, vor beneficia iniţial de 

această terapie. Adică doar o parte infimă din totalul 
masei celor bolnavi, fapt care generează o întrebare de 
natură etică: ţinând cont de resursele limitate de care 
dispunem, pe cine vindecăm? Pe bolnavii aflaţi în stare 
terminală sau pe pacienţii la care boala este în stadii 
intermediare? Oricare va fi alegerea autorităţilor, una 
dintre cele două categorii va avea de suferit.

Şi în SUA, acolo unde noul tratament a fost des‑
coperit, au existat probleme similare. Chiar dacă sună 
cinic, economia de piaţă face regulile şi când vine vorba 
de sănătatea sau chiar de viaţa oamenilor. Astfel, mo‑
nopolul deţinut de compania farmaceutică îi permite 
să stabilească preţul după bunul‑plac al propriului de‑
partament de marketing. Teza anterioară şi‑a dovedit 
validitatea atunci când tratamentul a fost vândut şi către 
alte ţări. în Iran, situaţia este de‑a dreptul catastrofală, 
estimându‑se că 40 la sută din populaţie este infectată 

cu virusul hepatic C. Astfel, negocierile au condus la un 
cost per tratament de doar 700 de dolari.

în cazul României, costul unei cure complete de 
trei luni ar pleca de la 50.000 de euro. Avem astfel 
un medicament‑minune, dar suntem prea săraci pentru 
a‑l cumpăra. Chiar dacă statul ar interveni prin aloca‑
rea unui buget suplimentar, suma totală a tratamentului 

ar fi tot astronomică. Astfel, modelul 
„statul trebuie să intervină” îşi are pro‑
priile sale limite. însă statul ar putea 
ajuta în alt mod. Potrivit economiştilor, 
o posibilă soluţie ar fi cea a efortului 
personal. Efortul personal ar presupu‑
ne un credit pe care bolnavul îl face la 
bancă, pentru a putea plăti tratamentul. 
Creditul ar urma să fie garantat de stat, 

aşa cum se întâmplă acum cu programul „Prima casă”.
Cum s‑a dovedit în ultimii 25 de ani, României îi 

lipseşte un consens politic pe termen lung. Un astfel 
de acord ar face posibile multe politici sociale care 
până acum au fost lăsate să moară încă din faşă. însă, 
după cum lucrurile se tărăgănează deja acum, în pri‑
vinţa celor 5.000 de bolnavi beneficiari, nu ar fi de 
mirare ca problema tratamentului hepatitei C să fie 
folosită ca o simplă armă electorală, la apropiatele ale‑
geri parlamentare. 

Un tratament pentru hepatita C, 
nu şi pentru sărăcie
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Culmea copiatului la Bacalaureat 2015

O elevă  
a predat lucrarea 
cu tot cu fiţuici

Biserica Catolică,  
cea mai veche clădire 

de pe Domnească
obSeRvatoR/12

Unde plecăm vara asta 

Cât costă o 
evadare în munţi, 
pe Valea Prahovei

eveniment/5

Prin Fundaţia  
„Inimă de Copil”

Vacanţă gratuită 
pentru micuţi 
fără copilărie

eveniment/3
Calamitate,  
dar nu peste tot

Statul nu 
plăteşte greşelile 
agricultorului
În toamnă  
vom afla câştigătorul

Opt liberali 
se bat pentru 
candidatura  
la Primărie

eveniment/5
Pentru a participa  
la Aspire Academy

Narcisa Codreanu 
a primit sprijin 
de la Microsoft

SpoRt/6
Campionatul Naţional 
de navomodele,  
la Galaţi

Macheta  
bricului „Mircea”, 
laureată  
de la prima 
expunere

Decizie definitivă  
pentru Dan Cadar

25 de aNi de  
îNChiSOare 

PeNtru 
uCiderea  

CLarei  
Drăgoi

[  Cinci eliminaţi în total în sesiunea de anul acesta[ Unii au 
avut noroc de subiecte uşoare, alţii au avut de luptat pentru 
o notă mare

eveniment/5

Afaceri ilegale cu cereale la Galaţi

tone de poRumb, 
impoRtate  

cu acte falSe

O zi de vacanţă la Fundaţia “Familia”

copiii  
pentRu caRe “acaSă” 
eSte în a doua caSă 
familia/2

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Comori 

de patrimoniu

Util pentru şoferi

unde sunt 
amplasate
radarele

Sâmbătă, 4 iulie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe stră-
zile Gheorghe Asachi, Brăilei 
şi Calea Galaţi. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitori-
zaţi, pe DN 25, în dreptul loca-
lităţilor Vameş şi Iveşti, iar pe 
DN 26, în localităţile Tuluceşti 
şi Măstăcani. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Slobozia Conachi 
şi Matca. Pe DN 24 D, un radar 
va fi prezent la Vârlezi.

Duminică, 5 iulie, echipaje-
le Poliţiei Rutiere vor fi prezen-
te, cu aparatele radar, în muni-
cipiul Galaţi, pe străzile Tecuci, 
Movilei şi Nicolae Bălcescu. 
În judeţ, autospecialele vor 
staţiona pe DN 25, la Lieşti şi 
Barcea, pe DN 26, la Tămăoani 
şi Cavadineşti şi pe DN 24 D, la 
Bălăbăneşti. Pe DJ 251, rada-
re vor fi la Pechea şi Cudalbi, 
iar în nord, pe DE 581, circulaţi 
cu prudenţă pe raza localităţii 
Munteni, unde va fi, de aseme-
nea, prezentă o autospecială.

Mariana Constandache
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pamflet/4
Zâmbete de weekend

FOtOdOCuMeNt:  
Cum se munceşte 
în Primărie

[ La aceştia se adaugă încă doi ani dintr-o 
condamnare anterioară eveniment/3
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Prin Fundaţia „Inimă de Copil”

Vacanţă gratuită pentru micuţi fără copilărie
Zeci de copii din Galaţi vor avea 

o vacanţă de neuitat, pentru că 
Fundaţia „Inimă de Copil” continuă 
şi anul acesta programul de tabere 
dedicat copiilor în risc de abandon 
şcolar, ce provin din medii socio-
economice dificile şi celor cu diza-
bilităţi. Vara aceasta, taberele se 
vor desfăşura în perioada 29 iunie 
- 9 august, iar beneficiari vor fi pes-
te 80 de copii din Galaţi şi Pechea, 
de la Centrele de Zi şi Centrul de 
recuperare şi reabilitare pentru co-
pii cu dizabilităţi, copii bursieri din 
programul „Un sat, un copil!”, co-
pii din programele  „Şcoala după 
Şcoală” ale organizaţiei din Galaţi, 
Tecuci, Lieşti şi Frumuşiţa. Copiii 
vor ajunge în şase serii diferite atât 
la mare, cât şi la munte.

Prima întâlnire cu valurile mării

Vacanţele vor fi pentru cei mai 
mulţi copii de neuitat, întrucât nu 
au mai fost niciodată într-o excur-

sie la mare şi la munte, pentru că 
părinţii nu-şi permit un astfel de 
lux. „Anul trecut am văzut pentru 
prima oară marea, m-am jucat 
în nisip şi am cules scoici. Nici nu 
vă imaginaţi cât mă bucur că pot 
merge şi anul acesta. Am învăţat 
cât am putut de bine, ca să merit 
să merg şi anul acesta. Nu mai ie-
şisem din sat până atunci pentru 

că părinţii mei nu au posibilităţi fi-
nanciare”, recunoaşte Alina, în vâr-
stă de zece ani. Călătoria la mare 
a fost de neuitat şi pentru Alex, 
un băieţel de 12 ani: „Mi-a plăcut 
culoarea cerului la mare. Am auzit 
alţi copii mai mari care povesteau 
cum e vara la mare şi îmi doream 
şi eu să merg. Acum doi ani am 
învăţat să înot şi să construiesc 

castele de nisip. Nu am să uit nici-
odată valurile şi sunetul lor”.  

Taberele,  
tradiţie de peste 13 ani

Taberele la „Inimă de Copil” 
Galaţi se organizează de peste 13 
ani şi includ activităţi de creaţie, 
artă şi dezvoltare personală, ateli-
ere de pictură, modelaj, activităţi 
de autocunoaştere, jocuri, excur-
sii de documentare şi relaxare. 
Toate, pentru integrarea copiilor 
şi crearea unui mediu sigur în care 
cei mici se pot dezvolta şi bucura 
de clipele frumoase ale copilăriei, 
aşa cum nu s-ar putea bucura de 
ele fără ajutorul celor de la funda-
ţie. „Am dezvoltat acest program 
pentru a susţine şi oferi experienţe 
noi copiilor, pentru a facilita acce-
sul la educaţie non-formală şi a 
aduce zâmbete largi, din suflet, pe 
chipul celor care beneficiază de el. 
Fonduri proprii, sprijinul sponsori-

lor, al donatorilor şi al voluntarilor 
fac posibile asigurarea cazării, a 
meselor şi gustărilor zilnice, a mate-
rialelor necesare la activităţi. Fiecare 
serie de tabără se încheie cu expo-
ziţii de pictură şi lansări de lampi-
oane, premieri şi felicitări pentru 
strădania fiecărui copil. Mulţumim 
tuturor celor care fac posibile aces-
te experienţe ale copiilor, care, de 
altfel, se confruntă în fiecare zi cu 
greutăţile vieţii, într-o Românie 
care are nevoie de schimbare. Şi 
pentru că schimbarea începe de 
la oameni, nu de la sisteme, orice 
donaţie contează”, ne-a declarat 
Anna Cristina Burtea, directoarea 
Fundaţiei „Inimă de Copil”.

Dacă vreţi să sprijiniţi acest 
program şi astfel să crească nu-
mărul copiilor care pleacă în 
vacanţe gratuite la mare sau la 
munte, puteţi face donaţii în con-
tul Fundaţiei „Inimă de Copil” 
- RO98RNCB0141032886400001 
deschis la BCR, sucursala Galaţi.

Din ianuarie, până în mai
Peste şase milioane de turişti în România

În primele cinci luni ale anului 2015, hotelurile şi pensiunile au cazat 
6,33 milioane de turişti, în creştere cu 14 la sută faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut. Dintre aceştia, 77 procente au fost români, iar cei mai 
mulţi străini au venit din statele Uniunii Europene, cu o durată medie a 
şederii de două zile, potrivit datelor Institutului Naţional de Statistică.

De săptămâna viitoare
Haine pentru copii la preţuri accesibile

Începând de luni, în perioada 6 – 12 iulie, de la magazinele Lidl 
puteţi cumpăra haine pentru copii cu vârsta cuprinsă între 6 şi 12 ani, 
la reducere. Blugii pentru băieţi costă 39,99 lei, cei pentru fete (trei 
sferturi) 29,99 lei, tricoul pentru fete, 16,99 lei, iar tricoul polo atât 
pentru fete, cât şi pentru băieţi este 14,99 lei.

Săptămâna aceasta, am ac-
ceptat invitaţia Marianei 
Robea, directorul executiv 

al Fundaţiei „Familia”, şi am mers 
în vizită la centrul de zi pentru co-
pii, să văd ce activităţi au într-o zi 
obişnuită din vacanţa de vară. Am 
făcut cunoştinţă cu câţiva dintre 
ei, le-am aflat poveştile triste de 
viaţă şi motivele pentru care au 
căutat ajutor la asociaţia cu nume 
predestinat: „Familia”. Este locul 
în care vin să uite de problemele 
de acasă, să se joace cu jucăriile 
pe care nu le au şi nu le-au avut 
niciodată şi să socializeze. Adică 
să-şi trăiască cu adevărat copilă-
ria. Am preferat să le dau nume 
fictive tuturor celor cu care am 
stat de vorbă, însă poveştile lor 
de viaţă sunt reale, din păcate. 

Copii cu multă energie 

Când am ajuns acolo, aproxi-
mativ 25 de copii, fie mici de şase 
ani, fie mai mari, de 14 – 15 ani, 
erau aşezaţi cuminţi, în bănci, 
atenţi la persoanele care le vor-
beau în faţa clasei. Ziua de mier-
curi a început pentru ei cu o lecţie 
educativă despre internet şi sigu-
ranţa pe site-urile de socializare. 
Un reprezentant de la Agenţia 
Naţională Împotriva Traficului 
de Persoane şi un comisar de la 
Inspectoratul Judeţean de Poliţie 

le-au vorbit despre pericolele 
care îi pândesc în lumea interne-
tului, ce reprezintă practic o „uşă 
deschisă” pentru toţi cei din jur. 
Copiii prezenţi au aflat că este 
extrem de important să fie atenţi 
la ce poze afişează pe Facebook, 
ce informaţii oferă acolo şi că o 
persoană răufăcătoare poate afla 
cu uşurinţă date despre viaţa lor 
personală, cum ar fi unde locu-
iesc, la ce şcoală învaţă, ce pro-
gram au zi de zi.

 Minutele treceau, iar timp 
de jumătate de oră cei mici s-au 
chinuit să stea cuminţi în bănci. 
După terminarea seminarului, în 
sală a început o mare agitaţie, cu 
gălăgie pe măsură. Convinşi că au 
învăţat câteva lucruri interesante 
în ziua respectivă, copiii au sărit 
ca arşi din scaune şi s-au împăr-
ţit care încotro, spre jucăriile lor 
preferate. Că doar este vacanţă şi 
nu mai au grija temelor pentru a 
doua zi la şcoală.     

 M-am ridicat şi eu de pe sca-
un, privindu-i atent. Ochii le scli-
peau de fericire că pot face, în 
sfârşit, ceea ce vor. 

La fundaţie  
li se mai alină suferinţa

Prima care mi-a atras aten-
ţia a fost o copilă brunetă şi cu 
ochi mari, frumoşi, însă plini de 
tristeţe. Are doar şapte anişori. O 

priveam cum singurică, pe blatul 
unei bănci, îmbrăca cu atenţie o 
păpuşă. Prefer să-i spun Sorina. 
Mă apropii de ea şi o întreb ce face 
(în şoaptă, să nu se sperie, având 
în vedere că nu mă cunoaşte). Îmi 
răspunde: „Mă joc cu bebeluşul 
acesta, mi-ar plăcea să am şi eu 
unul acasă. Dar acasă nu am ju-
cărele. Aici la fundaţie vin pentru 
că primesc de toate, mănânc, mă 
joc, fac temele. Îmi place aici”. 
Cam atât am apucat să vorbesc 
cu ea, pentru că mititica a fugit să 
mănânce ciorbă caldă, împreună 
cu cele două surori mai mari, care 
vin şi ele la centrul de zi.

 Tot în număr de trei au venit 
şi fraţii Ana şi Florin de 12 ani şi 
Narcis de nouă ani. Cuminţi, îm-
binau piesele unui puzzle 3 D cu 
căsuţe şi maşinuţe. Ei consideră 
Fundaţia „Familia” a doua casă 
de la începutul anului, când au 
rămas fără lumină electrică în lo-
cuinţa lor ce are doar o cameră, 
lucru care îi împiedică să-şi facă 
lecţiile acolo, mai ales pe timpul 
iernii, când se întunecă foarte re-
pede. „Toţi trei sunt copii buni la 
învăţătură. În ciuda greutăţilor de 
acasă, învaţă bine, sunt ascultă-
tori. Din păcate, şi ei au greutăţi 
acasă. Mai au alţi doi fraţi, mai 
mici, de trei ani, şi doar tatăl mun-
ceşte”, ne explică Mariana Robea. 
„Dacă părinţii ar avea bani, ne-am 

dori să avem o casă mai mare, cu-
rent electric acasă şi toate rechizi-
tele necesare la şcoală”, recunosc 
copiii, cu jumătate de gură, parcă 
ruşinaţi de situaţia lor. 

Crescuţi de bunici  
sau doar de un părinte

Încercând să mai cunosc câţi-
va copii, Mariana Robea mi-a 
spus că Lucian este unul dintre 
preferaţii ei. Băiatul, în vârstă 
de 10 ani, vine la fundaţie de 
aproape trei ani de zile. A ajuns 
aici pentru că este crescut, cu 
greu, doar de bunică. Am aflat că 
părinţii l-au abandonat încă de 
când avea câteva luni şi îl vizitea-
ză destul de rar. A avut însă no-
rocul să găsească ajutor, mai ales 
sufletesc, la Fundaţia „Familia”. 
Cât de mult s-a schimbat din pri-
ma zi când a venit acolo şi până 
acum, ne explică tot Mariana: „La 
început a fost un copil extrem de 
timid. Refuza să vorbească cu cei 
din jur, avea momente când era 
şi foarte obraznic şi violent ver-
bal şi fizic. Era mai mereu supărat 
şi se ducea într-un colţ şi plân-
gea. Nu te puteai apropia de el. 
S-a adaptat destul de greu. Dar, 
uşor, uşor, s-a deschis faţă de noi. 
Anul acesta ne-a făcut o surpriză 
plăcută cu faptul că a trecut clasa 
cu bine şi a devenit un copil cu-

minte”. Ascultând cu atenţie ce 
spunea „doamna Mariana”, cum 
îi zice el, Lucian îmi spune : „La 
început, ceilalţi copii nu mă lăsau 
în pace şi mă apăram vorbindu-
le urât. Dar am reuşit să ne îm-
prietenim, ne jucăm împreună. 
Un prieten de-al meu face karate 
şi mai învăţ şi eu de la el câteva 
mişcări. Avem şi multe jocuri pe 
aici, facem şi lecţiile împreună. 
Îmi place să vin şi vreau să vin în 
fiecare zi de vacanţă”.

 Din vorbă în vorbă, am cu-
noscut-o şi pe Roxana, o fetiţă 
de zece ani, veselă, zglobie şi 
foarte talentată, însă tot cu pro-
bleme acasă. După un divorţ 
dur şi învinsă de greutăţi, mama 
a adus-o în luna decembrie la 
„Familia”. Înainte să vorbesc cu 
ea, fetiţa desena liniştită, alături 
de o altă colegă. „Îmi place foarte 
mult grafica şi actoria. La Palatul 
Copiilor merg de câteva ori pe 
săptămână şi încerc să exersez 
cât pot eu de mult. Tot des vin 
şi aici la fundaţie, îmi place, am 
foarte mulţi prieteni, am timp de 
joacă, îmi mai fac şi temele”, îmi 
spune Roxana, vorbind repede şi 
cu zâmbetul pe buze. Are steaua 
ei care o veghează şi, cine ştie, 
poate va ajunge un artist de re-
nume într-o zi. Graţie Fundaţiei 
„Familia”, poate să spere. Şi noi, 
odată cu ea.

O zi de vacanţă la Fundaţia „Familia”

Copiii pentru care „acasă” 
este în a doua casă 

Realităţi triste
Peste patru 
milioane  
de români 
trăiesc  
în sărăcie

Aproape 4,8 milioane de 
români, între care 1,4 mili-
oane de copii, sunt afectaţi 
de sărăcie, iar 687.000 de 
persoane cu dizabilităţi nu 
au acces la servicii de spe-
cialitate, potrivit unui ra-
port al Colegiului Naţional 
al Asistenţilor Sociali din 
România (CNASR). Printre 
persoanele vulnerabile 
sunt 1,85 milioane de romi, 
1,4 milioane de copii (cu 
vârste cuprinse între 0 şi 
17 ani), peste 725.000 de 
persoane vârstnice (peste 
80 de ani), 687.000 de co-
pii şi adulţi cu dizabilităţi 
care trăiesc în gospodării 
şi alţi 16.800 care trăiesc în 
instituţii, peste 62.000 de 
copii cuprinşi în sistemul 
de protecţie specială (fie în 
centre de plasament, fie în 
puncte de îngrijire familia-
lă) şi aproximativ 1.500 de 
copii abandonaţi în unităţi 
medicale.

 Potrivit raportului 
CNASR, unul din doi copii 
din mediul rural, respectiv 
unul din trei copii la nivel 
naţional, trăieşte în sărăcie. 
De asemenea, unul din trei 
tineri cu vârsta între 18 şi 24 
de ani trăieşte în sărăcie. 

 Sursa citată mai arată 
că 20 la sută dintre cei mai 
bogaţi români câştigă de 
6,6 ori mai mult decât 20 
la sută dintre cei mai săraci 
români, fiind cea mai mare 
rată de inegalitate dintre 
ţările studiate (similară cu 
cea din Grecia şi Bulgaria).

 În plus, 33 la sută din-
tre copiii cu vârsta între 0 
şi 6 ani suferă de privare 
materială severă, adică de 
peste trei ori mai mulţi de-
cât media celorlalte 27 de 
state UE, privare materială 
însemnând că nu îşi permit 
nici măcar şase din urmă-
toarele nouă lucruri: chiria, 
căldura în casă, ipoteca, să 
mânânce carne în mod re-
gulat, să meargă în vacan-
ţă, să aibă televizor, maşină 
de spălat, telefon, să facă 
faţă unor cheltuieli neaş-
teptate, iar privare materi-
ală severă, nici măcar patru 
din cele nouă lucruri.

Încă mai există în 
România copii care nu au 
mers niciodată la şcoală, 
iar procentul tinerilor fără 
o educaţie adecvată este 
ridicat. Multe persoane 
sunt în continuare inactive 
sau neangajate formal, cu 
şanse mici de a căpăta ac-
ces corespunzător la piaţa 
muncii. Totodată, există 
inegalităţi în ceea ce pri-
veşte acoperirea cu servicii 
medicale de bază. În multe 
comunităţi dezavantajate, 
aceste probleme se cu-
mulează, făcând aproape 
imposibilă întreruperea ci-
clului excluderii.

Romii sunt expuşi unui 
risc de sărăcie de zece ori 
mai mare decât celelalte 
etnii: 33 la sută dintre ei şi 
respectiv 37,7 la sută dintre 
copiii romi trăiesc în sără-
cie absolută.

Studiu 
 pentru 2013
23.000 
de români 
au primit 
cetăţenia  
unui alt stat  
din UE

23.000 de români şi 
18.000 de polonezi au 
primit cetăţenia unui 
alt stat membru al UE în 
2013, potrivit unui stu-
diu publicat de Eurostat. 
Raportul menţionează 
că românii au reprezen-
tat 76,3 la sută din totalul 
celor care au primit cetă-
ţenie ungară în 2013, iar 
46 la sută din cetăţenii 
din Republica Moldova 
au obţinut cetăţenie ro-
mână. În total, 985.000 
persoane au primit anul 
trecut cetăţenia unui 
stat membru al Uniunii 
Europene, în creştere cu 
20 de procente faţă de 
2012.

 Potrivit Eurostat, 89 la 
sută dintre noii cetăţeni 
ai UE din 2013 au prove-
nit din ţări din afara uni-
unii. Prima ţară de origi-
ne a fost Marocul (86.500 
de persoane, din care 84 
de procente au obţinut 
cetăţenie în Spania, Italia 
sau Franţa) iar pe poziţia 
a doua India (48.300 de 
persoane, dintre care trei 
sferturi au obţinut cetă-
ţenie în Marea Britanie). 
Pe locurile următoare 
se află Turcia (46.500 de 
persoane, dintre care 
60 la sută au obţinut 
cetăţenie în Germania), 
Columbia (42.000 de 
persoane, dintre care 93 
la sută au obţinut cetă-
ţenie în Spania), Albania 
(41.700 de persoane, din-
tre care 95 la sută au ob-
ţinut cetăţenie în Grecia 
sau Italia) şi Ecuador 
(40.400 de persoane, 
dintre care 95 de procen-
te au obţinut cetăţenie în 
Spania). Marocanii, indi-
enii, turcii, columbienii, 
albanezii şi ecuadorienii 
au reprezentat împreună 
aproape o treime din nu-
mărul total de persoane 
care a primit anul trecut 
cetăţenia unui stat mem-
bru al Uniunii Europene.

Ioana Ivan
ioana.ivan@viata-libera.ro
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Scandal  
într-un centru 
de bacalaureat
Un candidat, 
amendat  
de jandarmi 
după examen

Un gălăţean de 28 de 
ani, candidat la examenul 
de bacalaureat din acest 
an, a reuşit să iasă din exa-
men cu un proces-verbal 
de amendă după ce a făcut 
scandal la finalul uneia din-
tre probe. Totul s-a întâm-
plat vineri, 3 iulie, după ce 
bărbatul a ieşit din sala de 
examen unde susţinuse 
una dintre probe. A mers 
întins la sala unde erau de-
pozitate bunurile elevilor 
cu care aceştia nu aveau 
voie să intre la examen şi 
pentru că cei desemnaţi 
nu i-au dat suficient de re-
pede lucrurile personale, 
candidatul a luat foc. 

„Fiind rugat de către 
jandarmul aflat în dispo-
zitivul de pază şi ordine 
publică să afişeze un com-
portament civilizat la adre-
sa personalului, bărbatul 
a devenit mai impulsiv 
continuând scandalul în 
incinta centrului de eva-
luare”, a explicat plt.maj. 
Cătălin Bădin, purtătorul 
de cuvânt al Jandarmeriei 
Galaţi. 

Pentru că ameninţa să 
scoată elevii aflaţi în exa-
men din clase, tânărul a 
fost preluat de echipajul de 
jandarmi chemaţi în ajutor 
şi scos în stradă, unde i s-a 
dat o amendă de 200 de lei 
pentru tulburarea liniştii 
publice.

Mariana 
Constandache

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de ieri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au par-
ticipat 413 plicuri, trimise 
de cititorii ziarului. În urma 
tragerii la sorţi, ce a avut 
loc la ora 13,00, la redacţie, 
au fost desemnaţi cei trei 
câştigători ai săptămânii, 
care vor primi câte 100 de 
lei fiecare. Iată lista noro-
coşilor: Vicol Elena (plicul 
nr.219), Herăscu Safta 
(plicul nr. 144) şi Partenie 
Alexandrina (plicul nr.53). 
Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie, luni, 
între orele 12,00 şi 16,00, să 
îşi ridice premiile. Pentru 
înmânarea premiilor, câş-
tigătorii sunt rugaţi să ne 
aducă o copie după car-
tea de identitate sau după 
buletin. În acelaşi timp, îi 
rugăm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil. 

Alina Stavarache

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Alex,  
elevul norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organizat 
de ziarul nostru în fiecare 
săptămână, s-a mai de-
semnat, ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din 
cele 245 plicuri participan-
te, doar cel trimis de Gurău 
Alex a fost cu noroc. Plicul 
trimis de Alex, elev în clasa 
a VIII-a la Şcoala Generală 
Nr. 28 din Galaţi, a purtat 
numărul 73. Îl aşteptăm pe 
câştigător la redacţie, luni 
între orele 12,00 şi 16,00, 
să îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiu-
lui, câştigătorul trebuie să 
aibă o copie după cartea 
de identitate şi un act sau 
carnet de note care face 
dovada că este elev. În ca-
zul minorilor este obligato-
rie o copie după buletinul 
celui care îl însoţeşte. 

Alina Stavarache

O vizită-fulger 
din care  
nu am aflat 
nimic
Ministrul 
Energiei  
nu a putut 
spune  
când vom avea 
apă caldă

Nici ministrul Energiei, 
Întreprinderilor Mici şi 
Mijlocii şi Mediului de 
Afaceri, Andrei Gerea, nu 
a putut spune când gălă-
ţenii vor putea beneficia, 
din nou, de apă caldă. 
Aflat, ieri, într-o vizită-ful-
ger pe platforma siderur-
gică, Andrei Gerea a pu-
tut afirma doar că au exis-
tat „nenumărate discuţii” 
cu reprezentanţii CET şi 
cei ai municipalităţii, pe 
această temă, însă data la 
care va fi reluată furniza-
rea de apă caldă rămâne 
un mister până şi pentru 
ministrul Energiei.

„Ca şi până acum, com-
binatul va veni în sprijinul 
populaţiei. Din punct de 
vedere al costului agen-
tului termic oferit vor fi 
alături de municipalitate, 
de cetăţeni. Totuşi, tre-
buie să găsim o soluţie. 
Avem nenumărate discu-
ţii. Şi săptămâna aceasta 
m-am văzut cu domnul 
primar Marius Stan, ală-
turi de colegul nostru 
de la Electrocentrale, 
domnul Sinan Mustafa. 
Ne-am întâlnit, de ne-
numărate ori, la sediul 
ministerului şi suntem 
optimişti în găsirea unei 
soluţii şi în vederea relu-
ării aprovizio nării cu apă 
caldă. M-aş fi aşteptat ca 
săptămâna aceasta să 
venim şi să dăm vestea 
bună. Chiar programa-
sem pentru data de 3 iu-
lie o conferinţă comună, 
dar, din păcate, anumite 
probleme apărute au 
împiedicat acest lucru”, a 
declarat ministrul. Andrei 
Gerea a insistat pe ideea 
asocierii municipalităţii 
cu Electrocentrale din 
care să rezulte, aşa cum 
v-am mai informat de al-
tfel, o societate integrată 
pentru producerea şi dis-
tribuţia de agent termic 
în casele oamenilor.

„În principiu, trebuie 
hotărâtă foarte clar aso-
cierea care se doreşte a fi 
realizată între municipa-
litate şi Electrocentrale. 
Să vedem în ce măsură 
Romgaz va dori să se im-
plice sau nu şi toate aceste 
lucruri vor trebui să vină 
şi cu sprijinul Consiliului 
Local, care trebuie să emi-
tă o anumită hotărâre şi 
să arate că este alături 
de domnul primar, că se 
doreşte continuarea în 
sistem centralizat, dar tot-
odată avem nevoie şi de 
votul creditorilor, care şi ei 
să fie convinşi de viabilita-
tea acestei construcţii. Ar 
fi trebuit ca toate aceste 
lucruri să se fi întâmplat 
deja”, a afirmat ministrul 
Energiei.

Corina Dobre

Găsită în Piaţa Calea Basarabiei
500 de lei amendă pentru că vindea ţigări

Poliţiştii locali au sancţionat-o contravenţional cu amendă în sumă de 
500 lei, conform prevederilor Legii 12/1990, pe gălăţeanca P.C. Femeia 
a fost depistată în Piaţa Calea Basarabiei, comercializând ţigări marca 
Ashima, fără a deţine acte de provenienţă. Pachetele de ţigări au fost 
confiscate.

Teodora Miron

În atenţia cadrelor didactice
Când şi unde se susţine definitivatul

„Cei 253 de profesori înscrişi la definitivat sunt aşteptaţi la examen pe 
9 iulie, între orele 7,45 şi 8,30, cu buletinul la ei, la centrul de examen de 
la Şcoala Gimnazială Nr. 2”, ne-a informat inspectoarea Mariana Mustaţă. 
Examenul începe la ora 10,00 şi durează patru ore. Pentru a fi consideraţi 
promovaţi candidaţii trebuie să obţină minim media 8,00.

Roxana Artene Penciu

Culmea copiatului la Bacalaureat 2015

O elevă a predat lucrarea cu tot cu fiţuici

Profesorii supraveghetori de 
la o sală de examen de la centrul 
din cadrul Liceului Tehnologic 
„Ov. Caledoniu” din Tecuci au 
fost surprinşi că una dintre eleve 
a predat lucrarea cu tot cu fiţuici. 
Fata s-a zăpăcit complet şi, deşi 
a încercat să-i convingă pe mem-
brii comisiei că nu a copiat din 
fiţuicile respective, a fost elimi-
nată. 

Un al doilea caz s-a întâm-
plat la un centru de examen din 
Galaţi. Din nefericire, candidata 
respectivă este una dintre cele 
mai bune eleve ale liceului unde 
învăţa, obţinuse mai multe pre-
mii şi fusese acceptată la o fa-
cultate din străinătate. Conform 
informaţiilor primite de la in-
spectoarea generală, fata a atras 
atenţia comisiei pentru că fusese 
de două ori la baie în decurs de 
jumătate de oră, iar la o verificare 
i s-au descoperit scrise pe mână 
liste de filosofi. „Am sunat la mi-

nister şi mi s-a spus că în mod clar 
e un caz de fraudă, pentru că, aşa 
cum scrie în metodologie, sunt 
eliminaţi elevii care deţin însem-
nări care ar putea să fie utilizate. 
Nici măcar nu se pune problema 
dacă le-a utilizat sau nu”, declară 
Mioara Enache.

Situaţia este cu atât mai tristă 
cu cât şi profesorul de filosofie 
de la clasă susţine că fata respec-
tivă ar fi putut lua lejer nota 9,00, 
fiind o elevă care învăţa foarte 
bine: „Sunt şocat. Habar nu am 
ce a fost în mintea ei. Nu a mai 
făcut niciodată aşa ceva. E păcat 
de munca depusă până acum. 
Dintr-o prostie a pierdut înscrie-
rea la facultate”, spune şi profe-
sorul ei.  

Subiecte după noroc 

Subiectele pe care le-au pri-
mit ieri candidaţii au variat de la o 
disciplină la alta ca dificultate. La 

geografie, prof. dr. Elena Ureche 
de la Liceul „Dunărea” ne-a de-
clarat că subiectele au fost mai 
uşoare decât anul trecut. „Nu 
au fost elemente de dificultate. 
Note mari pot lua şi elevii care au 
cât de cât cultură generală, chiar 
dacă n-au învăţat atât de temei-

nic la geografie”, spune cadrul 
didactic respectiv. 

La polul opus, atât la chimie 
organică, dar şi la anorganică su-
biectele au fost ceva mai dificile 
decât cele de anul trecut. „Ele 
sunt frumoase, dar notele 5,00 şi 
6,00 nu se obţin foarte uşor. Sunt 

şi subiecte mai grele care vor face 
departajarea între elevii de 10 şi 
cei de 9,00. Elevii de la colegiile 
bune se vor descurca totuşi”, e 
de părere profesoara Ruxandra 
Şerban de la CNVA.    

La biologie, inspectoarea 
Mariana Mustaţă susţine că su-
biectele au fost accesibile, de 
nivel mediu, după tipicul celor 
date în anii anteriori.

Cam acelaşi lucru ne-a spus 
şi Doru Căstăian, de la Liceul de 
Arte, despre subiectele de la lo-
gică şi filosofie: „La filosofie au 
fost două întrebări la testul-gri-
lă care le-ar fi putut ridica nişte 
semne de întrebare, dar în rest 
subiectele au avut un nivel me-
diu de dificultate”, a precizat pro-
fesorul.

Primele rezultate se afişează 
marţi, 7 iulie, urmând ca notele 
obţinute după contestaţii să fie 
făcute publice pe 10 iulie. 

Roxana Artene Penciu

Magistraţii Curţii de Apel 
Galaţi au luat decizia 
definitivă în dosarul 

lui Dan Cadar, care a fost trimis 
în judecată în 2012, după ce şi-a 
omorât în bătaie iubita, pe Clara 
Drăgoi, în vârstă de 18 ani. 

 Povestea a şocat întregul oraş 
prin cruzimea de care a dat dovadă 
fiul fostului consilier şi om de afa-
ceri Mircea Cadar. Dosarul a trecut 
prin mâna mai multor magistraţi 
de la Tribunalul Galaţi, iar după ce 
la această instanţă s-a pronunţat 
o primă sentinţă, atât Dan Cadar, 
cât şi rudele Clarei Dăgoi au făcut 
apel. După aproximativ două luni 
de la primirea dosarului, magistra-
ţii Curţii de Apel au decis să respin-
gă apelurile ambelor părţi. Astfel, 
decizia luată la Tribunalul Galaţi 
rămâne valabilă. 

25 de ani  
pentru omor deosebit de grav

Conform sentinţei Tribunalului, 
Dan Cadar, care a fost arestat ime-
diat după ce a comis oribila crimă, 
şi a stat după gratii pe toată peri-

oada judecăţii, va sta după gratii 
27 de ani. Judecătorii i-au dat o 
pedeapsă de 25 de ani, pentru că 
a ucis-o în bătaie pe Clara Drăgoi şi 
i-au interzis mai multe drepturi pe 
o perioadă de cinci ani. La această 
pedeapsă se adaugă însă o alta, 
de doi ani, pe care Dan Cadar a 
primit-o în 2011 pentru săvârşirea 
infracţiunii de refuz de recoltare 
a probelor biologice în vederea 
stabilirii alcoolemiei. La momen-
tul respectiv, pedeapsa de doi ani 
a fost suspendată, dar acum ea se 
va adăuga la cea primită în dosarul 
omorului, rezultând faptul că Dan 
Cadar va sta după gratii 27 de ani. 
Din această pedeapsă se va dedu-
ce însă perioada în care inculpatul 
s-a aflat în arest preventiv. 

Daune şi cheltuieli către stat

Pe lângă închisoare, Dan Cadar 
a fost obligat să plătească şi daune 
morale şi materiale familiei iubitei 
sale, despre care declara în faţa ju-
decătorilor că a fost „viaţa lui” şi că 
se iubeau „cu bune şi rele”. Astfel, 
instanţa l-a obligat „pe inculpatul 

Cadar Dan Robert la plata sumei 
de 40.000 de lei cu titlu de daune 
materiale şi a sumei de 1.000.000 
de lei cu titlu de daune morale 
către partea civilă Drăgoi Bogdan 
Marian”, se arată în dispozitivul 
instanţei de judecată. Şi acest as-
pect a fost menţinut de magistraţii 
Curţii de Apel Galaţi. Mai mult, la 

aceste sume se mai adaugă şi cei 
5.000 de lei care reprezintă cheltu-
ielile judiciare către stat. 

 Reamintim că, în iulie 2012, Dan 
Cadar, fiul fostului consilier jude-
ţean Mircea Cadar, şi-a ucis în bă-
taie iubita. Anchetatorii aveau să 
descindă la scena crimei, găsind-o 
pe fată într-o baltă de sânge şi cu 

lovituri pe tot corpul, fotografiile 
aflate la dosar fiind mai mult decât 
elocvente. Atât anchetatorii, cât şi 
inculpatul au arătat că asasinatul 
s-a petrecut pe fondul consumului 
de alcool şi etnobotanice.

Teodora Miron
Foto: arhivă VL

Decizie definitivă pentru Dan Cadar 

25 de ani de închisoare 
pentru uciderea Clarei Drăgoi

În toamnă vom afla câştigătorul

Opt liberali se bat  
pentru candidatura la Primărie

Copreşedintele PNL Galaţi, de-
putatul Victor Paul Dobre, a pre-
zentat ieri lista celor opt liberali 
dintre care va fi ales candidatul la 
funcţia de primar al municipiului 
Galaţi. Este vorba despre: Onuţ 
Valeriu Atanasiu, profesor, fost 
inspector general şcolar adjunct, 
Nicuşor Ciumacenco, medic 
stomatolog, fost viceprimar al 
Galaţiului, Cristian Gâscă, jurist, 
fost director al Poliţiei Locale, 

Marcel Gurzu, jurist în cadrul 
Primăriei Galaţi, Dumitru Ion, in-
giner, fost consilier local şi actual-
mente consilier judeţean, Violeta 
Nanu, inginer, fosta directoarea 
Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie 
în Agricultură, George Stângă, 
jurist, consilier judeţean şi psi-
hologul Ion Ştefan, consilier ju-
deţean.  În opinia celuilalt copre-
şedinte PNL, Doruleţ Resmeriţă, 
toţi cei înscrişi sunt oameni cu 

experienţă în coordonarea de 
domenii sau instituţii. „Unul din-
tre ei a fost viceprimar, unul are 
foarte mare experienţă în educa-
ţie, altul în gestionarea serviciilor 
publice, alţii au avut însărcinări 
importante în gestionarea de-
şeurilor, în apă canal, în siguran-
ţa cetăţeanului, o foarte bună 
expertiză juridică, în mediul de 
afaceri. Am mare încredere că, la 
finalul acestei competiţii interne, 
vom alege cel mai bun candidat, 
în urma unor sondaje. Aşa că va 
decide, până la urmă, un eşanti-
on dintre cei care vor şi vota în 
2016”, a declarat Resmeriţă. 

Potrivit lui Victor Paul Dobre, 
la sfârşitul lunii septembrie, pe 
baza evaluării interne, a sonda-
jului şi a deciziei forurilor de con-
ducere, va fi anunţat candidatul 
PNL la Primăria municipiului 
Galaţi.

Text şi foto: Anca Melinte

Calamitate, dar nu peste tot 

Statul  
nu plăteşte greşelile 

agricultorului
Printre fermierii care raportea-

ză acum pagube se numără şi unii 
care şi-au compromis culturile prin 
aplicarea greşită a tehnologiilor 
de cultivare, spune managerul 
SC Agrimat Matca SA, ing. Gavrilă 
Tuchiluş.  „Este foarte adevărat că 
e secetă şi că, la păioase, se vor 
înregistra pierderi. Pe alocuri, s-ar 
putea recolta doar 40 la sută, 50 
la sută sau 60 la sută din produc-
ţia anului trecut. Ar fi, totuşi, mai 
bine să nu ne plângem. La culturile 
prăşitoare mai există speranţă, cu 
irigaţii. La porumb, totul depinde 
de cât de cald va fi în următoarea 
perioadă. S-a anunţat că vremea 
ar putea fi nefavorabilă, dar mo-
mentan nu s-a întâmplat nicio ca-
tastrofă, în zona noastră. În nordul 
Moldovei da, dar la noi mai sunt 
şanse să producem. Printre cei 

care cer despăgubiri sunt şi fermi-
eri care nu ştiu agricultură şi care 
şi-au făcut prost cultura, iar acum 
o văd prăpădită. Sunt oameni care 
n-au ştiut cum să erbicideze şi şi-au 
ars plantele. Iar aici nu mai e în re-
gulă. Dacă tu ţi-ai învăţat în capătul 
tarlalei oamenii cum să erbicideze 
şi ei au greşit, la ce te aştepţi? Să-ţi 
plătească statul despăgubiri pen-
tru cultura stricată?”, a precizat ing. 
Gavrilă Tuchiluş. 

Text şi foto: Gabriel Kolbay

[ La aceştia se adaugă încă doi ani 
dintr-o condamnare anterioară

[  Cinci eliminaţi în total în sesiunea de anul acesta [ Unii au avut noroc de subiecte uşoare, alţii au avut de luptat pentru o notă mare 
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Încă o mare realizare a Epocii Stan
„Producţia de ţânţari de anul acesta  
e mai mare”

Regimul condus de primarul Marius Stan a înregistrat un nou suc-
ces administrativ. „Anul acesta, producţia de ţânţari este mai mare cu 
40 la sută faţă de anul trecut. Mai mult, dacă ne raportăm la perioada 
lui Dumitru Nicolae, înregistrăm creşteri de peste 400 la sută”, a explicat 
primarul Marius Stan.

    Mici Înţepături

Durbacă şi-a pus gratii  
la geamul de la dormitor
„Încerc să mă obişnuiesc de pe acum”

Eugen Durbacă este prevăzător. Ca să nu îl ia prin surprindere orice 
schimbare majoră din viaţa lui, Durbacă şi-a instalat gratii la geamul 
de la dormitor. „Vreau să mă obişnuiesc gradual cu schimbările care 
se vor petrece în viitorul apropiat”, a comentat Durbacă.

De Ţinut Minte

Galaţiul în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Deces pe o navă 
de croazieră în 
dreptul Galaţiului
Comisia  
de Turism a CL, 
suspectată

Membrii Comisiei de 
Turism din cadrul Consiliului 
Local sunt principalii sus-
pecţi în cazul decesului unui 
cetăţean german, survenit 
pe o navă de croazieră chiar 
în dreptul Galaţiului. Surse 
din interiorul Poliţiei afirmă 
că ar putea fi vorba de cri-
mă, iar suspecţii principali 
ar fi chiar membrii Comisiei 
de Turism din CL Galaţi. „Se 
ştie că autorităţile locale din 
Galaţi doresc să promove-
ze oraşul în rândul turiştilor 
străini. Din păcate, e greu să 
facă asta câtă vreme nicio 
navă de croazieră care trece 
pe Dunăre nu opreşte aici. 
I-am auzit pe cei din Comisie 
de nenumărate ori spunând 
că trebuie să facă «orice» 
pentru a opri aceste nave 
de croazieră în portul gălă-
ţean. Sincer, mi se pare cam 
deplasat şi suspect acest 
«orice»... Vom vedea, vom 
ancheta”, a explicat o sur-
să din rândul criminaliştilor 
gălăţeni. Aceştia mai spun 
că supărarea mare a celor 
din Comisia de Cultură nu e 
neapărat că navele de croa-
zieră nu opresc niciodată la 
Galaţi, ci mai ales faptul că 
acestea merg cu viteză mai 
mare în zonă. „În plus, o se-
rie de turişti şi chiar membri 
ai echipajelor au fost văzuţi 
în dreptul Galaţiului făcând 
semne obscene în timp ce 
râdeau batjocoritor”, a mai 
declarat sursa citată.

Tu rişti?  

Încă  
o lovitură dură 
dată evaziunii
O bunicuţă 
a fost săltată 
pentru că vindea 
ştevie

 
Inspectorii de la Fiscul gă-

lăţean îşi fac pe deplin dato-
ria. După ce au eradicat ma-
rea evaziune, angajaţii finan-
ţelor s-au pus pe treabă şi 
în pieţele gălăţene. Astfel, o 
întreagă reţea de evazionişti 
cu frunze de ştevie a fost de-
structurată în Piaţa Mare din 
Galaţi. Căpetenia bandei 
de evazionişti, o bunicuţă 
în vârstă de 78 de ani a fost 
săltată de poliţişti după ce 
au fost descoperite asupra ei 
76 de frunze de ştevie pen-
tru care nu a putut prezenta 
documente de provenienţă. 
„Este vorba despre un nou 
succes în lupta cu evaziunea. 
Întreaga reţea a fost destruc-
turată şi am ajuns chiar la 
vârful piramidei. Bunicuţa 
de 78 de ani a fost încarce-
rată şi va trebui să plătească 
7,34 lei, cât am calculat noi că 
trebuia să plătească taxe la 
stat în ultimii 14 ani”, se arată 
într-un comunicat de presă 
al Finanţelor. Bunicuţa eva-
zionistă a recunoscut pe loc 
faptele. „Îmi recunosc gre-
şeala, voi plăti pentru ceea 
ce am făcut. Îmi cer iertare 
public faţă de statul român 
şi faţă de cetăţeni, pe care 
i-am privat de construirea de 
autostrăzi din banii pe care îi 
datoram”, a spus bunicuţa.

Bunica Gargara

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca ata-
re. Informaţiile pre-
zentate în această pa-
gină pot sau nu să fie 
adevărate. Imaginile 
incluse în această pa-
gină sunt proprietatea 
cotidianului „Viaţa 
liberă”. Toate dreptu-
rile rezervate „Viaţa 
liberă”.

Primăria a început să dea cu soluţii pentru ţânţari

Oamenii cred  
că dăm cu soluţii 

împotriva ţânţarilor. Greşit! 
Pur şi simplu îi stropim  
cu o substanţă care să  
îi apere de căpuşe!

Zâmbete de weekend

FOTODOCUMENT:  
Cum se munceşte în Primărie

[ Fotoreporterul “Vieţii libere” a surprins un instantaneu istoric  
în Primăria Galaţi: un funcţionar care robotea „în draci”

Aurel Stancu, un model printre patronii de televiziuni

Domnule 
Pâslaru, dacă mă 

mai batjocoreşti mult te 
persiflez... o să plătesc 

salariile şi la TVG.

Un angajat al Primărie, 
surprins în timp ce muncea 
pe rupte

Senzaţional! Unul dintre foto-
reporterii “Vieţii libere” au reuşit 
să pătrundă în birourile pline de 
muncă entuziastă de la Primăria 
Galaţi, astfel că astăzi vă putem 
oferi imagini în exclusivitate de la 
faţa locului. După cum se poate 
lesne vedea din fotografia ală-
turată, făcută marţi la ora 12,34, 
un funcţionar nu-şi mai vedea ca-
pul de treburi. Omul avea un bi-
rou plin de solicitări şi nu mai pri-
didea să le analizeze şi să le apro-
be. De asemenea, menţionăm că 
timp de 10 minute, cât timp foto-
reporterul nostru a făcut poze din 
toate poziţiile, personajul în cau-
ză a reuşit să rezolve problemele 
a peste 120 de gălăţeni plătitori 
de taxe. Conducerea Primăriei 
Galaţi a anunţat că funcţionarul 
respectiv, al cărui nume nu îl vom 
face public pentru a nu atrage in-
vidia colegilor, va fi premiat. „Este 
un exemplu pentru toţi. Practic, 
după cum lesne se poate obser-
va şi din fotografie, omul este un 
adevărat robot. Munceşte aşa 
de dimineaţă până seară, uneori 
face şi ore suplimentare. Pe care 
nu are pretenţia să i le plătim. E 
un erou, dacă am avea mai mulţi 
ca el în Primărie, lucrurile ar mer-
ge strună”, a declarat primarul 

în zece zile o să treacă. Păi, cum 
să ne afecteze pe noi? Că aici, la 
Măstăcani, nimeni nu munceş-
te. Implicit, asta înseamnă că 
nimeni nu are salariu. Deci, ce 
să ne crească?”, a explicat Gelu 
Măciucă, localnic din Măstăcani. 
În schimb, deşi puţină lume se 
aştepta, criza din Grecia a avut 
mai multă audienţă la Măstăcani. 
„Ne-a enervat teribil să aflăm că 
grecii o freacă mai mult ca noi. 

Credeam că suntem cei mai le-
neşi din univers, dar uite că nu-i 
aşa. Şi cel mai dureros e că nu ne 
depăşeşte un sat obscur de pe 
coastele Olimpului, ci o ţară în-
treagă. Asta nu ne iese din cap”, 
a mai spus Gelu Măciucă.

Efect al ieftinirii 
medicamentelor:  
„La fiecare votcă, putem lua 
două pilule de diazepam”

Studenţii gălăţeni au primit 
cu entuziasm vestea că medi-
camentele vor fi mai ieftine în 
farmacii. Astfel, potrivit calcu-
lelor realizate de specialiştii de 
la Liga Studenţilor Gălăţeni, cu 
aceiaşi bani se pot achiziţiona 
acum două pastile de diazepam 
faţă de una singură în urmă cu 
cîteva zile. 

„În sfârşit, vom avea doze 
competitive de votcă cu diaze-
pam. Până acum, mergeam la 
cota de avarie, în sensul că nu 
prea simţeam mare lucru după 
un astfel de cupaj. E drept, une-
ori mai spoream cantitatea de 
votcă pentru a simţi ceva, dar 
parcă nu era destul. Simţeam 
că lipseşte ceva. Acum, după 
ce Guvernul ne-a oferit această 
binecuvântare, o să fie bine”, a 
declarat Cornel Corcodel, stu-
dent. Chiar şi aşa, studenţii nu 
sunt în totalitate satisfăcuţi şi 
mai aşteaptă încă un pas din 
partea guvernanţilor. „Dacă 
s-ar mai ieftini puţin, puţintel şi 
votca, ar fi perfect. Viitorul ţării 
ar fi asigurat pentru că tinerii 
noştri ar fi cu adevărat fericiţi”, 
a mai spus studentul Cornel 
Corcodel.

     
    Funcţionarul 

Explicativ

vin. Nu ştiu dacă o să îmi iasă din 
obişnuinţă până la anul. O să văd. 
Dacă mă obişnuiesc cu ideea că 
am diploma nu o să mai vin, dar 
e puţin probabil. Eu estimez că o 
să mai vin măcar două-trei sesi-
uni de acum încolo”, a explicat 
Luigi, un deţinător de diplomă 
de bacalaureat. Supraveghetorii 
de la examen mai spun că ei nu 
ar fi avut nicio problemă să îi 
lase să dea din nou examenul, 
dar precizează că au îndoieli că 
l-ar mai fi luat şi acum.

Reacţii la Măstăcani  
pe tema creşterii salariilor: 
„Mă doare-n... Voi credeţi  
că munceşte cineva la noi?”

Măstăcănenii sunt printre pu-
ţinii locuitori ai României pentru 
care creşterea salariului minim 
pe economie este o veste total 
neinteresantă. Practic, au expli-
cat surse din comuna Măstăcani, 
câtă veme nimeni nu are salariu 
în localitate, de ce i-ar afecta 
această ştire? „Oamenii au primit 
cu totală indiferenţă vestea creş-
terii salariului. Toată lumea şi-a 
continuat treaba, oamenii s-au 
bătut în continuare liniştiţi în 
faţa cârciumii şi s-au tăiat în faţa 
bisericii. Vestea asta nu ne afec-
tează cu nimic. Nivelul nostru de 
trai va fi acelaşi, soarele tot de la 
est va răsări, iar o vânătaie tot 

Marius Stan. Potrivit biroului de 
presă al Primăriei, funcţionarul 
va fi decorat şi va primi un bax de 
cafea boabe drept răsplată.

Din obişnuinţă,  
sute de tineri s-au prezentat 
şi anul acesta la bacalaureat

Chiar dacă au promovat ba-
calaureatul anul trecut, din obiş-
nuinţă câteva sute de absolvenţi 
de liceu s-au prezentat şi în ac-
tuala sesiune a bacalaureatului. 
Aceştia au fost lămuriţi la intra-
rea în săli că deja au promovat 
examenul şi că nu mai este ne-
voie să îl mai dea o dată. Mulţi 
dintre supraveghetori s-au ară-
tat sideraţi de întâmplare. „Nu 
ştiu ce aveau în cap. Unul dintre 
ei mi-a explicat că a dat bacalau-
reatul cinci ani la rând şi că deja i 
s-a creat un reflex să vină la exa-
men în această perioadă a anu-
lui. Probabil că asta e puterea 
obişnuinţei, altfel nu-mi explic”, 
a declarat un supraveghetor al 
examenului. Unul dintre tinerii 
care au venit să dea din nou exa-
menul a spus că pur şi simplu e 
un reflex să vină la examen. „Am 
dat prima dată bacul în 2010. 
Apoi am dat în fiecare sesiune. 
Mă duceam, scriam şi picam. Ce 
să fac? Într-adevăr, am luat exa-
menul în sfârşit anul trecut, dar 
mie deja mi s-a creat un reflex să 

Submarin Cosorescu 

Trei madame ofensive
Pamflet în versuri

  (aiurea-n troleu) 

    Admir trei dame septice-n troleu:
    o (primă)damă extra, super, tare...
    o (vice)damă cu dizainul greu...
    şi-o (contra)damă-n păr scânteietoare!
     
    Dar toate-s principale, toate-s şic...
    vibrează, trăncănesc, sunt maladive,
    maligne şi letale...vreau să zic:
    trei dame...trei madame ofensive!
     
    Dau din păreri (pe faţă şi pe dos)
    despre politici cosmice, statale,
    erotice, cu ceapă şi cu sos...
    despre-ntâlniri de mult...accidentale!

     
    Zbiară la cer, blestemă regulat,
    nu le convine (practic) nici o brânză,
    şi dau din ciocul roşu-(boss)umflat,
    se scarpină la creier şi la rânză!
     
    E-aglomerat...n-am unde să mă duc...
    şi le aud cât au halit aseară,
    şi ce-au făcut azi-noapte pe feisbuc,
    şi cum s-au ruşinat în oglinjoară!
     
    Ce să le spun?...înghit şi tac şi sper...
    încep să cred că trebuie reglate...!...
    Deschide uşa, domnule şofer,
    să plec la naiba, în pustietate!

Aurel Stancu, 
ţinta ironiilor  
lui Florin Pâslaru
„Bă, eşti nebun?  
Cum să plăteşti 
salariile 
restante?”

 Patronul RTV Galaţi, Aurel 
Stancu, a ajuns de râsul pa-
tronului de la TVG, Florin 
Pâslaru. Auzind că Stancu 
vrea să îşi redeschidă tele-
viziunea şi că, mai mult, a 
chemat toţi foştii angajaţi şi 
le-a plătit salariile restante, 
Florin Pâslaru a dat în boala 
râsului. Deputatul PSD l-a 
sunat pe jurnalistul Aurel 
Stancu şi a făcut mişto de el, 
dar l-a şi ameninţat mai mult 
sau mai puţin voalat. „Bă, 
eşti nebun? Cum să plăteşti 
salariile restante? Ai înne-
bunit? Aşa ceva nu se face. 
Creezi un precedent foarte 
periculos. Tu îţi dai seama ce 
faci? Dacă o să vină acum la 
mine foştii mei angajaţi să 
fac ce ai făcut tu?”, i-a spus 
Pâslaru lui Stancu. Patronul 
RTV nu numai că a făcut faţă 
la replicile lui Pâslaru, ci chiar 
a contraatacat. „Vezi că dacă 
mă enervez plătesc şi salarii-
le restante de la TVG, că sunt 
în lovele!”, i-a transmis Aurel 
Stancu.

Aiurel Stancu

O declaraţie  
a lui Bacalbaşa  
produce panică:

„Dacă plec  
de la CJ mă 
dedic literaturii”

 
Degringoladă în lumea 

culturală românească după 
o declaraţie dată de preşe-
dintele CJ Galaţi, Nicolae 
Bacalbaşa. Vorbele care au 
pus pe jar întreaga comuni-
tate literară românească se 
refereau la viitoarea carieră 
pe care o va alege Bacalbaşa 
în cazul în care nu va fi reales 
preşedinte la Galaţi. „Dacă 
nu voi avea un nou mandat, 
mă voi dedica în întregime 
literaturii”, a spus Bacalbaşa. 
Reacţia Uniunii Scriitorilor 
din România nu a întârzi-
at. „Îi rugăm pe gălăţeni să 
treacă peste orice orgoliu 
personal şi să îl voteze pe 
Bacalbaşa la anul. Vă rugăm 
din suflet. Ştim că vă cerem 
un sacrificiu imens, dar gân-
diţi-vă la eventualele con-
secinţe. Calitatea literaturii 
române e în mâinile voastre. 
Mai bine suferiţi doar voi, gă-
lăţenii, decât o ţară întreagă”, 
se arată într-un comunicat al 
Uniunii Scriitorilor.

Vot pentru  
Cultură
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Afaceri ilegale cu cereale la Galaţi

Tone de porumb, importate cu acte false

Câteva declaraţii vamale simple, 
în care se specifică faptul că peste 
200 de tone de porumb aduse din 
Republica Moldova aveau să ia 
drumul exportului după o scurtă 
şedere în România, riscă acum să 
îi bage pe administratorii a două 
firme în spatele gratiilor. 

În numele celor două societăţi 
comerciale pe care le conduc, pa‑
tronii, spun poliţiştii, ar fi importat 
220 de tone de porumb de peste 
Prut, pe care le‑au adus în ţară cu 
nouă camioane. La vamă s‑a făcut 
„manevra” care avea să îi scuteas‑
că de taxe.  

 „Cele două societăţi comerciale 
au importat 220 de tone de cereale 

şi au făcut declaraţii vamale nerea‑
le cu privire la destinaţia mărfurilor, 
în sensul că mărfurile sunt în tran‑
zit pe teritoriul României, urmând 
a fi depozitate în cadrul unui antre‑
pozit vamal din Zona Liberă Galaţi 
şi apoi exportate”, precizează cms. 
şef Cristina Tatulici, din cadrul IPJ 
Galaţi. Potrivit poliţiştilor care ieri‑ 
dimineaţă au descins la patru loca‑
ţii aparţinând celor două societăţi 
comerciale, cele 220 de tone de 
porumb nu ar fi ajuns în antrepo‑
zite, aşa cum era precizat în hârtii, 
ci la sediul unei firme din Galaţi, de 
unde ar fi urmat să fie comerciali‑
zate pe teritoriul României.   

 „În urma percheziţiilor a fost 

indisponibilizată cantitatea de 
220 tone porumb, în valoare de 
110.000 lei, prejudiciul cauzat 
prin neplata taxelor vamale şi a 
TVA‑ului aferent fiind de 37.700 
lei. De asemenea, au fost luate şi 
măsuri asiguratorii pentru recupe‑
rarea acestuia”, se arată în comuni‑
catul Poliţiei Galaţi. 

 De la sediile percheziţionate 
ieri, anchetatorii au ridicat mai 
multe documente, dar şi şase per‑
soane, suspecţi sau martori, care 
au fost duse la audieri într‑un do‑
sar penal pentru spălare de bani, 
contrabandă şi neglijenţă în ser‑
viciu.

Mariana Constandache

Atenţie de unde cumpăraţi 
Comerciant cu cântar neomologat 

Poliţiştii locali l‑au sancţionat contravenţional cu o amendă în va‑
loare de 200 de lei, pe G.S.V., în vârstă de 28 ani, din comuna Cazasu, 
judeţul Brăila. Tânărul a fost depistat în Piaţa Micro 19 comercializând 
fructe fără a avea acte de provenienţă şi folosind un cântar electronic 
neomologat şi neverificat metrologic.

Teodora Miron

Pentru voi, cărora nu prea 
vă place să staţi la soare 
ore întregi, iar o vacanţă 

mai lungă de trei zile la mare vă 
plictiseşte, vă propunem o eva‑
dare într‑o zonă montană, cu aer 
curat, unde puteţi descoperi, la 
pas, multe locuri mirifice. Vom 
face astfel, o călătorie imagina‑
ră pe Valea Prahovei, în cele mai 
cunoscute şi frecventate staţiuni 
– Sinaia, Buşteni, Azuga, Predeal ‑ 
şi vă vom spune de ce buget aveţi 
nevoie pentru transport şi cazare, 
dar şi ce puteţi vizita în zonă.

Cazare ‑ de la 50  
la câteva sute de lei

Predeal.  Dacă daţi o căuta‑
re pe internet, găsiţi în Predeal o 
mulţime de pensiuni ieftine şi în‑
căpătoare, chiar şi pentru o familie 
cu mulţi membri sau o gaşcă mare 
de prieteni. Cele mai mici tarife 
de cazare pornesc de la 50 de lei 
pentru o cameră dublă, cu baie 
proprie şi tv şi alte condiţii nece‑
sare, cum ar fi bucătărie complet 
mobilată, centrală termică, şi, la 
unele case, chiar aer condiţionat, 
în caz de nevoie. Camere duble 
mai găsiţi şi la preţuri de 60, 65, 70, 
80 de lei. Iar pentru turiştii cu ceva 
mai mulţi bani în buzunar şi mai 
pretenţioşi sunt pensiuni scumpe, 
unde o noapte de cazare într‑un 
apartament cu trei camere cos‑
tă 250 de lei. Tot în Predeal sunt 
şi oferte pentru găştile mari de 
drumeţi. De exemplu, dacă închi‑
riaţi o vilă întreagă, prima noapte 
de cazare costă 400 de lei, două 
nopţi 700 de lei, iar dacă staţi mai 
mult de trei nopţi acolo, plătiţi 300 
de lei pe zi.   

 Sinaia.  Şi în staţiunea Sinaia 
găsiţi preţuri de cazare pentru 
toate buzunarele. Cel mai mic tarif 

este de 50 de lei pentru o noap‑
te, într‑o cameră cu baie proprie, 
într‑o vilă modernă, complet mo‑
bilată. În funcţie de preferinţe, 
preţurile mai cresc până la 70 de 

lei de persoană într‑o pensiune cu 
terasă, grătar în curte şi parcare în‑
chisă, ba chiar 100 de lei pentru o 

şedere cu toate facilităţile necesa‑
re şi mic dejun inclus în preţ.  

Buşteni. Cea mai ieftină ca‑

meră în care să vă petreceţi o zi 
la munte, în zona Buşteni, costă 
48 de lei, însă trebuie să ştiţi că 
baia este pe hol. Dacă veţi căuta 
bine, găsiţi cameră dublă cu baie 

proprie la mică diferenţă de preţ, 
adică 50 şi 55 de lei. Ca în orice altă 
staţiune, gazdele cer şi 60, 70, 80 

de lei pe noapte, dar se îmbună‑
tăţesc şi condiţiile de cazare. La 
polul opus, un complex cochet 

cere 260 de lei pentru a înnopta 
acolo şi asigură oaspeţilor tot con‑
fortul şi mic dejun. Tot în Buşteni, 
puteţi găsi şi oferte atractive, dacă 
aţi plecat în vacanţă într‑un grup 
mare. De exemplu, o căsuţă cu 
trei dormitoare (cu paturi duble 
matrimoniale), trei băi, un living 
încăpător şi terasă, poate fi închiri‑
ată o săptămână întreagă cu 1.200 
de lei. 

 Azuga.  Fără prea mulţi bani în 
buzunar, în Azuga, puteţi închiria 
o cameră dublă cu baie  proprie 
cu 50, 55  sau  60 de lei,  iar  în 
weekend preţurile cresc cu cinci, 
zece lei, în funcţie de proprietar şi 
condiţiile oferite. Dacă doriţi mai 
multă linişte şi vă convine, puteţi 
ocupa o garsonieră cu toate do‑
tările pentru care să plătiţi fie 70 
de lei în timpul săptămânii şi 75 
de lei în weekend, fie 100 – 120 de 
lei, în funcţie de perioada în care 
plecaţi în vacanţă. În cazul în care 
vă permite buzunarul, puteţi sta 
şi într‑un apartament cu două ca‑
mere, contra sumei de 180 de lei 
pe noapte, ori într‑unul cu trei ca‑
mere, care costă 250 de lei de luni 
până vineri şi 300 de lei la sfârşitul 
săptămânii. 

O mulţime  
de obiective turistice

Dacă ajungeţi pe Valea 
Prahovei aveţi multe alternative 
de petrecere a timpului liber şi 
de a descoperi, la pas, mai multe 
obiective turistice. Nu puteţi rata 
o vizită la Castelul Peleş, Castelul 
Pelişor, Muzeul de trenuleţe 
din gara Sinaia, Cazinoul Sinaia, 
Mănăstirea Caraiman, Cascada 
Urlătoare. Dacă sunteţi persoa‑
ne active, încumetaţi‑vă să urcaţi 
până la Babele, Sfinxul şi Crucea 
Caraiman, pentru că peisajul me‑

rită tot efortul. Pentru că zona 
este una mirifică, nu ai timp să te 
plictiseşti. Cu rucsacul în spate, 
puteţi face o plimbare până la 
Cascada „La Chişătoare”, canio‑
nul „Între prăpăstii” din Zărneşti, 
Peştera Valea Cetăţii, Peştera 
Dâmbovicioara, dar puteţi des‑
coperi şi farmecul Castelului şi 
Schitului Bran.  

Cât costă transportul

Dacă luăm staţiunile la rând, 
uitându‑ne pe hartă, de la Galaţi 
până la cea mai îndepărtată des‑
tinaţie, Predealul, sunt puţin peste 
260 de kilometri. Cei care îşi plănu‑
iesc vacanţa la munte cu maşina, 
pentru a nu avea grija timpului, 
trebuie să plătească aproximativ 
260 de lei pentru benzină, drumul 
dus‑întors. Iar dacă ne gândim că 
între staţiunile Sinaia, Buşteni şi 
Azuga sunt doar câţiva kilome‑
tri, drumul până la oricare dintre 
aceste destinaţii costă între 240 
şi 260 de lei (dus‑întors). Cu maxi‑
taxi, cursa până la Braşov costă 50 
de lei de persoană, iar microbuze‑
le pleacă la orele 6,30, 7,00, 14,30 
din Autogara Metropoli (autogara 
mare), la ora 16,00 din Autogara 
Dunărea (str. Drumul de Centură 
nr. 246 B), şi la orele 6,00, 15,30, de 
la Hotel Magnus (str. Oţelarilor). 
Dacă alegeţi să călătoriţi pe calea 
ferată, trenul de la Galaţi la Braşov, 
care face staţie în staţiunile turis‑
tice de pe Valea Prahovei, pleacă 
la 6,08 dimineaţa din Gara Galaţi 
şi biletul întreg costă 69 de lei, 
conform mersultrenurilorcfr.ro. 
Atenţie, însă. Pentru a nu rămâne 
acasă, cu bagajul pregătit, rezer‑
vările pentru călătoria cu trenul 
ori cu microbuzul trebuie făcute 
din timp.

Ioana Ivan

Cât costă 
o evadare 
în munţi, 
pe Valea 
Prahovei

„Porto-Franco”, 
nr. 4 - 7, 2015
O lectură 
agreabilă  
şi instructivă

Ultimul număr, cvadruplu, 
al revistei „Porto‑Franco” din 
Galaţi, publicaţie ce apare 
sub egida Uniunii Scriitorilor 
din România, este bogat în 
informaţie ce poate inte‑
resa mediul cultural local 
şi naţional. În deschidere, 
notăm eseul lui Constantin 
Trandafir „Hortensia Papadat 
Bengescu – tranziţia de la 
analiza subiectivă la proza 
obiectivă”. Îi urmează versuri 
inedite, semnate de Nelu 
Oancea, şi fotografii în pre‑
mieră, puse la dispoziţie de 
Ozana, fiica poetului – un re‑
member adus celui care s‑a 
aflat o viaţă alături de scriitorii 
gălăţeni. Aniversarea a şapte 
decenii de viaţă ai criticului 
literar Theodor Codreanu 
este marcată de un frag‑
ment din jurnalul propriu 
„Prin labirintul vremurilor”, 
de eseul „Desculţ în agora”, 
semnat de Nic. Georgescu, 
şi de interviul (cu titlul „Cred 
în muzele majore ale culturii, 
nu în abţibilduri”), luat săr‑
bătoritului de Angela Baciu. 
Sub genericul „Poetul la 70 
de ani”, lui Dan Anghelescu i 
se publică şapte poeme, lân‑
gă interviul „Mihaela Albu în 
dialog cu Dan Anghelescu”. 
Invitatul Porto‑Franco este 
scriitorul Eugen Uricaru, pre‑
zent cu „Permafrost”, un frag‑
ment din romanul cu acelaşi 
nume. Un alt invitat de mar‑
că, Varujan Vosganian, sem‑
nează proza „Mitul peşterii”. 
De consemnat „Eminescu în 
limba polonă” cu trei poezii 
(„Lacul”, „Şi dacă...” şi „Când 
amintirile...”) tălmăcite de 
Alex G. Şerban. Câteva cro‑
nici literare: despre „Statuile 
delirului” de Savian Mur 
(semnată de Ana Dobre), 
despre „Izvoarele luminii” 
de Traian Dorz (autor Virgil 
Nistru Ţigănuş) sau a volu‑
mului Angelei Baciu „Despre 
cum nu am ratat o literatură 
grozavă”, text semnat de 
Angela Furtună.  Un respiro 
liric: patru poeme de Sterian 
Vicol, câteva poezii de Săndel 
Stamate, un grupaj semnat 
de Florentin Palaghia, găzdu‑
it de rubrica „Salonul poetic 
de primăvară”. Nume impor‑
tante sunt reunite sub gene‑
ricul „Poezia din exil”: Vintilă 
Horia, George Uscătescu, 
Mira Simian şi Dorin Tudoran. 
O evocare emoţionantă: 
„Vocaţia şi aspiraţiile lui 
Andrei”, la despărţirea de 
scriitorul, criticul, publicistul 
şi deopotrivă universitarul 
Nicolae Ioana/ Andrei Grigor, 
semnează Vasile Spiridon. O 
altfel de cronică semnează 
a. g. secară despre cartea 
lui Dorin N. Uritescu, „De 
la chioşcari la vesternizare 
– Mic dicţionar de termeni 
actuali”, iar Virginia Chiriac 
prezintă volumul de poezie 
„Închiderea jocului” de Aurel 
Ştefanachi. Jurnalul doamnei 
Mihaela Albu (polivalentă 
cultural), „Et in America”, este 
prezentat de Marian Barbu. 
Consemnăm un remember 
pentru trei poeţi: Corneliu 
Sturzu, Ioan Flora şi Crişan 
V. Muşeţeanu. Un alt invi‑
tat al revistei este Olimpiu 
Vladimirov (Tulcea).  Cititorilor 
li se oferă, de asemenea, şi 
un fragment de proză (din 
„Emigranţii”), semnat de 
Costel Crângan. Un grupaj 
liric ni‑l readuce în atenţie pe 
Petre Manolache, talentatul 
scriitor gălăţean autoexi‑
lat peste Dunăre, la Zaclău. 
Georgeta Muscă‑Oană, un 
nume în ascensiune, este 
prezentă cu poeme. Nu pu‑
tem încheia această prezen‑
tare selectivă fără a consem‑
na aniversarea a 80 de ani de 
viaţă împliniţi de îndrăgitul 
epigramist şi poet Constantin 
Cristian, precum şi eseul lui 
Constantin Trandafir despre 
„Prozatorul Victor Cilincă”, 
un text de referinţă. Pe scurt, 
un număr cvadruplu (de 110 
pagini), agreabil şi instructiv 
deopotrivă prin informaţia 
oferită.

Dan Plăeşu 

Pentru  
a participa  
la Aspire Academy
Narcisa 
Codreanu  
a primit sprijin  
de la Microsoft

Narcisa Codreanu, gă‑
lăţeanca noastră care este 
studentă la Universitatea 
Columbia din New York şi 
care dorea să participe la 
programul Aspire Academy, 
ne‑a anunţat bucuroasă că 
firma Microsoft i‑a oferit 
o bursă integrală pentru a 
participa la această şcoală 
de vară care are ca invitaţi 
profesori de la universităţi de 
prestigiu. 

„Comunitatea Aspire a 
dovedit că susţine perfor‑
manţa şi încurajează exce‑
lenţa, oferindu‑i Narcisei, 
prin intermediul companiei 
Microsoft, o bursă integrală 
pentru a putea lua parte la 
acest program de elită” se 
arată în comunicatul trans‑
mis de Dandu Călin Antoniu, 
reprezentant Aspire.  „Mă bu‑
cur pentru sprijinul acordat şi 
sunt convinsă că experienţa 
Aspire va fi una de neuitat. 
Mulţumesc gălăţenilor care 
au intenţionat să mă sprijine 
şi‑i anunţ pe această cale că 
problema mea a fost rezol‑
vată, deci nu mai am nevoie 
de donaţii”, ne‑a declarat 
Narcisa Codreanu.

Roxana Artene Penciu

Mânca seminţe  
pe domeniul 
public 
Sancţionat  
de două ori 
pentru că  
i‑a ameninţat  
pe poliţişti

Lucrătorii Poliţiei Lo cale 
l‑au sancţionat contravenţio‑
nal pe gălăţeanul M.F., de 27 
de ani, cu amendă în valoare 
de 40 de lei, conform preve‑
derilor HCL 79/2002. Tânărul 
a fost amendat pentru că 
mânca seminţe şi arunca pe 
jos cojile, în zona unui imobil 
de pe strada Milcov.  Pentru 
că i‑a ameninţat pe poliţiştii 
locali, aceştia i‑au mai dat o 
amendă în valoarea de 260 
de lei, conform prevederilor 
Legii 61/1991.

Teodora Miron

A deranjat 
locatarii 
Scandalagiu 
amendat  
de Poliţia Locală 

Locatarii de la blocul 
PR4, situat pe bulevardul 
Dunărea, au cerut ajutorul 
poliţiştilor locali deoarece în 
parcul aferent imobilului era 
un bărbat care tulbura liniş‑
tea publică, strigând şi  fă‑
când zgomot. La faţa locului 
a fost identificat gălăţeanul 
C.C., în vârstă de 37 de ani. 
Bărbatul a fost amendat cu 
200 de lei, conform prevede‑
rilor Legii 61/1991.

Teodora Miron
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S.C. Transurb S.A. Galaţi 
aduce la cunoştinţa călătorilor că, în perioada 
03.07.2015, ora 23.00 şi 05.07.2015, ora 23.00, din 
cauza lucrărilor de reabilitare reţele de apă potabilă, 
canalizare şi refacere carosabil în intersecţia străzii 
Al. Măcelaru şi bdul G. Coşbuc (zona intrare depou 
SC Transurb SA), se întrerupe circulaţia tramvaielor 
de la linia 39 pe tronsonul Comat– Cimitir Israelit şi 
retur. Tramvaiele de la linia 39 vor circula pe distanţa 
Micro 19 – Comat şi retur.VL

Unde plecăm 

vara asta
Campanie

[ Poliţiştii au deschis un dosar penal pentru spălare de bani, contrabandă şi neglijenţă în serviciuAr
hi
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Florin Mergea, calificare în „optimi” la Wimbledon 

Perechea româno-indiană Florin Mergea/Rohan Bopanna s-a calificat, ieri, în optimile de finală ale pro-
bei masculine de dublu la turneul de tenis pe iarbă de la Wimbledon, al treilea de Mare Şlem al anului, 
după ce s-a impus cu 7-5, 7-6 (5), 7-6 (7-5) în faţa cuplului Thomaz Bellucci (Brazilia)/Guillermo Duran 
(Argentina). Florin Mergea şi Rohan Bopanna şi-au asigurat 22.500 lire sterline şi 180 de puncte ATP. Pentru 
Mergea, calificarea în „optimi” la Wimbledon reprezintă o premieră.

Sonia Baciu

Locuri fruntaşe 
la Festivalul  
de şah

[ Juniorul Dragoş 
Andrei Antonică (Clubul 
Diana) a câştigat Turneul C 
- Under 10 - a Festivalului 
Internaţional de şah 
„Trofeul Litoralului – 2015”. 
Gălăţeanul a adunat 7,5 
puncte (8 runde/61 ju-
cători) din şapte victorii 
la Măinescu (Focşani), 
Baciu (Focşani), Menlibai 
(Constanţa), Rehner 
(Bucureşti), Melinte (Iaşi), 
Gavris (Cluj Napoca) şi 
Şchiopu (Timişoara) şi  a re-
mizei cu Raisa Vulpe (ACS 
Genius Galaţi). În turneul 
B (Under 8) al Festivalului 
de pe Litoral, Sebastian 
Ţăran (ACS Genius Galaţi), 
cu 7 puncte, s-a clasat pe 
locul al doilea în urma 
victoriilor asupra următo-
rilor: Nanciu (Constanţa), 
Răducu (Braşov), Boghici 
(Genius Galaţi), Boncu şi 
Jitea (Constanţa), Ghimpu 
(Genius Galaţi) şi asupra 
câştigătorului Andrei Ulian 
(CSM Bucureşti). 

[ Astăzi se desfăşoară 
„Balcaniada” de atletism 
pentru juniori II, competi-
ţie găzduită de oraşul sâr-
besc Sremska Mitrovica, 
localitate pe malurile 
râului Sava (Regiunea 
Autonomă Voivodina). 
Din lotul României, format 
din 35 de sportivi (18 fete 
şi 17 băieţi), face parte şi 
tecuceanul Ionuţ Apostu 
(CS Şcolar, antrenor Irinel 
Titu Coman). Dublu cam-
pion naţional la probele 
de aruncări (greutate şi 
disc), probe la care va con-
cura şi în Serbia. Ionuţ este 
absolvent al clasei a XI-a 
a Colegiului Naţional de 
Agricultură şi Economie 
din Tecuci. 

[ „Noi funcţionăm 
în continuare în program 
normal, cu antrenamente 
zilnice, dimineaţă şi du-
pă-amiază, profitând şi de 
faptul că este vacanţă şi 
avem copiii la dispoziţie. 
Ne pregătim pentru con-
cursuri unde vom putea 
să mergem, în funcţie de 
buget. Trebuie să spun că 
îmi place de Constantin 
Neagu, liderul sălii, care 
este un exemplu pentru 
mai tinerii lui colegi. Cu 
toate că este în continuare 
fără serviciu şi trăieşte din 
pensia bunicii. Toate în-
cercările mele de a-l anga-
ja au eşuat. E drept, el nu 
şi-a dat încă Bacalaureatul, 
dar, chiar şi aşa, cred că 
ar trebui să fie tratat cu 
mai multă atenţie”, a spus 
Octavian Berbeci, antre-
norul luptătorilor de la 
Centrul de Antrenament 
Târgu Bujor. Să spunem 
că tehnicianul cere sprijin 
pentru unul dintre cei mai 
buni sportivi din localita-
te, multiplu campion naţi-
onal, absolvent al Liceului 
Sportiv „Mircea Eliade” din 
Bucureşti.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Impresionanta expoziţie de 
navomodele – machete a 
Campionatului Naţional, Clasa 

C, mai este deschisă publicu-
lui doar astăzi (între orele 8,00 
– 20,00), în holul Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Este ultima 
ocazie, cel puţin până anul vii-
tor, de a vedea macheta Bricului 
„Mircea”, expusă pentru prima 
dată după patru ani de muncă 
la construcţia sa, care a fost re-
compensată de juriu cu titlul na-
ţional.  

 Istoria bricului a fost primul 
aspect care l-a inspirat pe gălă-
ţeanul Daniel Ciosu să înceapă 
construcţia machetei, pe baza 
planurilor primite de la un arhi-
tect din Constanţa, care a făcut 
cercetări în legătură cu nava-
şcoală românească. „Este prima 
machetă construită la standar-
dele cerute de juriile de speciali-

tate. Am lucrat la ea de-a lungul 
a patru ani, dar sporadic. Au fost 
săptămâni în care am lucrat zi de 
zi, dar au fost săptămâni în care 
nu m-am atins de ea. 

Este vorba şi de cum îţi vine 
inspiraţia. Acum a fost prima ei 
ieşire la rampă şi pot spune că a 
fost una de bun augur, având în 
vedere că a şi câştigat medalia 
de aur la clasa ei, C1”, a mărturi-
sit Daniel Ciosu, component al 
Clubului Sportiv Universitatea 
şi director de concurs. Pe lângă 
medalia de aur, lucrarea i-a adus 
gălăţeanului şi titlul de campion 
naţional. 

 Primul bric „Mircea”, construit 
în Anglia pe forma unei goelete, 
cu două catarge, a fost realizat în 
1882 la comanda statului român. 
A servit ca navă şcoală până în 
1926 cu un palmares de 24 de că-
lătorii, supravieţuind unei furtuni 
nemaivăzute în Marea Neagră în 
1888 şi Primul Război Mondial. 
N-a avut parte de o retragere de 
tip muzeu. În anul 1944, sovieticii 

l-au torpilat pe Dunăre şi s-a scu-
fundat la Galaţi. Câteva obiecte 
rămase de pe bătrâna navă se 
găsesc astăzi la Muzeul Marinei 
din Constanţa. 

 La Campionatul Naţional au 
fost expuse 300 de machete, 
printre care şi cele ale celorlalţi 
gălăţeni de la CSU, toţi cu clasari 
pe unul din primele trei locuri: 

Marian Harţan, Cătălin Lificiu, 
Victor Năstase, Adrian Burlacu, 
Sorin Mavru şi Victor Năstase. 

 Printre cluburile prezen-
te la cea de-a treia ediţie a 
Campionatului Naţional s-au nu-
mărat cele din Bacău, Bucureşti, 
Constanţa, Medgidia, Suceava, 
Timişioara şi Galaţi. 

Evenimentul a fost organizat 

în colaborare de CSU Galaţi şi 
Universitatea „Dunărea de Jos”. 

 Pragul expoziţiei a fost de tre-
cut de peste 2.000 de vizitatori. 

 Altfel, săptămâna viitoa-
re pe Lacul Cătuşa va avea loc 
Campionatul Naţional de navo-
modele viteză, la care vor parti-
cipa şi sportivi gălăţeni de la CS 
Universitatea.

Campionatul Naţional de navomodele, la Galaţi

Macheta bricului „Mircea”, 
laureată de la prima expunere
[ Modelul primei nave-şcoală româneşti 
i-a adus realizatorului, Daniel Ciosu  
de la CSU Galaţi, titlul de campion naţional

Transfer  
de marcă
Mourinho  
l-a luat  
pe Falcao

Atacantul columbian 
Radamel Falcao a fost 
împrumutat la Chelsea 
pentru un sezon, cu op-
ţiune de cumpărare, a 
anunţat, ieri, AS Monaco 
pe site-ul oficial.

În vârstă de 29 de 
ani, Falcao a fost deja 
împrumutat în sezonul 
trecut la Manchester 
United, însă nu a reuşit 
să se impună. 

Revenirea sa în 
Premier League poate 
fi privită ca o surpriză şi 
considerată drept o mu-
tare pripită a celor de 
la Chelsea în condiţiile 
în care columbianul nu 
a impresionat în trico-
ul „ Diavolilor”.

„De abia aştept să 
încep antrenamente-
le. Sunt extrem de fe-
ricit că am semnat cu 
Chelsea. Vreau să ajut 
echipa să aibă succes în 
competiţiile europene 
şi să rămână campioa-
na Angliei”, a declarat 
Falcao.

Pentru a-şi asigu-
ra serviciile lui Falcao, 
Chelsea l-a împrumutat 
pe Mario Pasalic la AS 
Monaco. Mijlocaşul cro-
at în vârstă de 20 de ani 
va juca pentru mones-
gasci în sezonul urmă-
tor.

Falcao este legitimat 
la AS Monaco din 2013, 
când a fost transferat de 
la Atletico Madrid.

Marian Căpăţînă

TENIS
Clasamentul 
jucătorilor 
gălăţeni

Federaţia Română de 
Tenis a dat publicităţii 
clasamentele sportivilor 
români. 

Gălăţenii îşi păstrează 
cu aproximaţie poziţiile 
la fel ca în luna mai, iar 
cei mai bine clasaţi sunt 
în continuare jucătorii 
care evoluează în circu-
itele ITF, Patricia Maria 
Ţig, Gabriela Talabă sau 
Ionuţ Cătălin Gârd. 

În Topul 50 al cla-
samentului naţional 
avem următoarea si-
tuaţie: Under 10 – lo-
cul 36 Mara Iamandi, 
locul 38 Bianca Bulat, 
locul 46 Lavinia Maria 
Găvănescu (toate de la 
Dacia) - la feminin, locul 
15 Vlad Valentin Roman, 
locul 16 David Cristian 
Carteputredă (ambii 
de la Atlas) – la mascu-
lin; Under 12: locul 30 
Rareş Constantin Struţă 
(Viva Tenis); Under 14: 
locul 30 - Andra Cristina 
Capţan (Galant M&S), lo-
cul 38 Ana Maria Zamfir 
(Viva Tenis), locul 40 
Ana Capăt (Dacia), locul 
42 Lorena Maria Dănăilă 
(Dunărea), la feminin, 
locul 25 Ştefan Andrei 
(Dacia) la masculin.

La seniori: locul 
9 - Patricia Maria Ţig 
(Arcada),  locul 19- 
Gabriela Talabă (Dacia/
Steaua), locul 21 Simona 
Ionescu (Galant M&S), 
locul 64 - Alexandra 
Maria Filip (ICMRS), lo-
cul 11 Ionuţ Cătălin Gârd 
(ICMRS), locul 31 Marius 
Frosă (Dacia/Sportul 
Studenţesc), locul 44 
Radu Matei Lupu (Dacia/
Sportul Studenţesc) şi 
locul 55 Radu Ioan Popa 
(Dacia).

De altfel, Radu Popa 
va evolua în următoarea 
perioadă în campiona-
tul interuniversitar din 
SUA, unde a primit o 
bursă sportivă.

Sonia Baciu

Andrei Roşu, omul fără limite

Următoarea ţintă, 
zece curse  

ultra-triatlon legate
Andrei Roşu abia a terminat 

o cursă infernală de 490 de kilo-
metri, în alergare, înot (traversa-
rea Canalului Mânecii) şi pe bici-
cletă şi se gândeşte deja la urmă-
toarea: Deca IronMan, respectiv 
zece concursuri de ultra-triatlon 
legate. 

 „Gândul meu a fost ca în 2016 
să termin un deca ultra-triatlon, 
care înseamnă 10 IronMan unul 
după altul, 38 de kilometri de 
înot, 1.800 de pedalat şi 422 de 
kilometri de alergare, în zece 
zile. Ce am descoperit este că nu 
te poţi antrena de zece ori mai 
mult, trebuie să găseşti resurse 
pentru antrenamente de 10 ori 
mai eficiente. De pe 2 pe 15 mai 
anul viitor am programat acel 
deca, cu 10 IronMan unul după 
altul. Nu am un obiectiv anume, 
ci doar acela de a mai ridica un 
pic ştacheta. Nu ştiu până unde. 
Nu cred că există o limită. M-am 
întrebat de ce urcă omul pe 
Everest, de ce se duce pe Lună? 
Pur şi simplu cred că este natu-

ra noastră de a descoperi lucruri 
despre noi. Cred că 99 la sută 
dintre lucrurile pe care le avem 
de descoperit sunt în noi de fapt. 
În momentul în care eşti singur 
şi alergi de nişte zile sunt nişte 
momente în care ai acest dialog 
interior şi o să vezi că sunt multe 
lucruri de descoperit acolo. Cred 
că aici se pune întrebarea până 
unde. Înăuntru trebuie să vezi 
până unde poţi merge, ce poţi 
descoperi. Nu ştiu cât sunt limite 
şi cât sunt limitări în tot ceea ce 
facem. Mulţi dintre noi desco-
perim că suntem puternici doar 
atunci când acest lucru este ul-
tima opţiune. Când eşti aruncat 
undeva şi trebuie să ieşi. Au fost 
oameni care după război au ieşit 
din lagăr şi au fugit trei zile fără 
a avea un antrenament. Dacă ai 
o motivaţie, te duci”, a declarat 
Roşu la întoarcea în ţară, după 
ce a devenit primul român care a 
terminat cursa Enduroman Arch 
to Arc, de la Londra la Paris.

Marian Căpăţînă

Sonia Baciu
sonia.baciu@viata‑libera.ro

MINIfotbal

O nouă ediţie  
a „Fragaria Cup”

[ În finalul acestei săptămâni, 
oraşul Preşov (Slovacia) se desfă-
şoară tradiţionala competiţie de 
minifotbal – „Fragaria Cup”. La 
actuala ediţie iau parte aproape 
două sute de echipe din 14 ţări, 
printre care Ungaria, Bosnia-
Herţegovina, Serbia, Ucraina, 
Polonia, România şi ţara organi-
zatoare. Se întrec echipe la cate-
goriile de juniori de la opt la 15 
ani. România este prezentă cu 
juniorii de la Liceul Sportiv, care 
evoluează în grupa Under 15. 
Juniorii pregătiţi de antrenorul 
Ionuţ Niculcea au alături încă 11 
echipe la această categorie de 
vârstă.

[ Astăzi şi mâine, la Bacău 
se desfăşoară o competiţie de 
minifotbal pentru echipele de 
copii. „Cupa Aerostar” este de-
numită competiţia, la ea şi-au 

anunţat participarea echipe cu 
jucători de şapte ani şi mai mici. 
Între participante se numără: 
LPS Vaslui, Luceafărul Brăila, LPS 
Piatra Neamţ, Aerostar Bacău, 
dar şi FC Oţelul Galaţi, repartiza-
te în Grupa A. Micuţii fotbalişti 
gălăţeni sunt pregătiţi de antre-
norul Bogdan Balaban. Alte cinci 
formaţii se vor întrece în Grupa 
B: FC Bacău, Sporting Bacău, Didi 
Junior Iaşi, Juniorul Suceava şi 
Stars Brăila. 

Lotul gălăţean cuprinde ur-
mătorii jucători: Bogdan Matei, 
Mihnea Popa, Radu Anghelinei, 
Denis Scumpu, Casian Rebega, 
Ştefan Hilohe, Raul Nistor, Rareş 
Patrichi, Cristian Stoian, Rareş 
Ciurea, Mario Roşu, Boris Iamandi 
şi Cristian Dragomir.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

HoCHEI

Ucrainenii campioni,  
noi contracte cu Dunărea Galaţi

Din toamnă, gălățenii vor avea 
din nou ocazia de a-i vedea pe 
gheaţa Patinoarului  „Dunărea” pe 
cei cinci hocheişti ucraineni care 
le-au oferit în martie bucuria câşti-
garea primului titlul de campioană: 
Vitali Donika, Dmytro Nimenko, 
Sergei Cernenko, Konstantyn 
Ryabenko şi Roman Scerbatiuk. 
Conducerea clubului a negociat 

în această săptămână cu aceştia, 
iar discuţiile s-au finalizat cu acor-
duri pentru contracte valabile şi 
pentru următorul sezon. „Ne-am 
înţeles cu ei, toţi cinci vor continua 
să joace la noi şi în sezonul urmă-
tor”, a confirmat Mihai Brandabur, 
directorul clubului.

 Anterior, se mai reuşise un 
„transfer”, cel al harghiteanului 

Istvan Nagy, care a acceptat să 
continue cu Dunărea, echipa la 
care a jucat şi în ultima parte a 
campionatului trecut, când ve-
nise înaintea semifinalelor doar 
sub formă de împrumut de la HSC 
Miercurea Ciuc. 

 Cei din conducerea clubului 
încearcă să mizeze pe continu-
itate şi să pornească la drum în 
linii mari cu acelaşi grup de jucă-
tori, sperând ca omogenitatea să 
reprezinte unul dintre punctele 
forte într-un sezon în care trebu-
ie să facă faţă pe două fronturi: 
în campionatul intern şi în Cupa 
Continentală.

 Antrenamentele vor începe cel 
mai probabil săptămâna viitoare 
cu jucătorii gălăţeni, iar cu lotul 
complet în a doua parte a lunii iu-
lie. Pregătirea specifică, pe gheaţă, 
se speră să fie începută încă din 
prima parte a lunii august, atunci 
când este preconizată repornirea 
instalaţiei de răcire de la Patinoarul 
„Dunărea”.

Marian Căpăţînă

Echipa naţională a României 
va avea ca adversare formaţiile 
Portugaliei, Poloniei şi Norvegiei 
în Grupa 6 din preliminariile Cupei 
Mondiale de futsal ediţia 2016, care 
va avea loc în Columbia, potrivit 
tragerii la sorţi care a avut loc joi la 
Nyon (Elveţia). Toate meciurile vor 
avea loc pe 10, 11 şi 13 decembrie 
2015, în Portugalia, ţară care a fost 
desemnată gazda grupei a şasea.

Selecţionata ţării noastre va 
evolua direct în grupele turului 
principal al acestor preliminarii 
datorită faptului că se află printre 
cele mai bune 22 de echipe de pe 
continent, precizează FRF.

Selecţionatele clasate pe pri-
mele două locuri în cele şapte gru-
pe din turul principal se vor califica 
pentru meciurile de baraj, în urma 
cărora se vor stabili formaţiile par-
ticipante la Cupa Mondială din 
Columbia.

David Asandei, antrenorul echi-
pei gălăţene United, cataloghează 
această grupă ca una foarte difi-

cilă. „Portugalia este favorită, clar. 
Faptul că îl are pe Ricardinho, unul 
dintre primii doi jucători de futsal 
din lume, spune cam totul despre 
valoare lor. Estimez că noi ne vom 
bate pentru locul doi cu Polonia, 
care este în mare creştere valori-
că. La ultimele două întâlniri cu ei, 
două jocuri amicale, am făcut un 
egal şi un meci am pierdut. Nici cu 

Norvegia nu va fi uşor, au jucători 
masivi, de forţă, dar le suntem su-
periori la tehnică”, a apreciat David 
Asandei.

Turneul final al Cupei Mondiale 
la futsal va avea loc în Columbia, 
în perioada 14 septembrie - 2 oc-
tombrie 2016.

Marian Căpăţînă

FutSal

Grupă grea  
pentru echipa României

Daniel Ciosu, câştigătorul titlului de campion naţional  
cu macheta Bricul ”Mircea”
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Vânzări  
Garsoniere

• P.F. vând garsonieră, Lic.9, et.3, 
îmbunătăţită+ bucătărie, 10500 
E. 0740358477. (153572)

• Vând garsonieră Port, îmbu-
nătăţită, 29000 lei. 0754394876. 
(153606)

• Vând garsonieră cu multiple îm-
bunătăţiri. Telefon 0758462114. 
(153614)

• Garsonieră Micro 40 Bl.I 2, bal-
con, mobilată, 250mil. negociabil. 
0744179097. (153961)

• Vând garsonieră A-uri, lângă 
Tribunal, etaj 1, îmbunătăţiri, sau 
schimb cu 2 camere parter/ etaj 1, 
în aceeaşi zonă. Tel. 0749717293. 
(154302)

Vânzări  
1 cameră

• Apartament o cameră în Centru, 
etajul 4/7, liber şi curat. Telefon 
0743140509. (154196)

• Urgent! Apartament nou, la 
cheie, 1 cameră, Mic.20, 75000 
lei. 0733449100. (154280)
• P.F. vând apartament o cameră, 
bloc S6B, et.4/4, Maşniţă- General, 
bloc mixt. Tel. 0736592771. 
(154290)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energeti-
ce.0745361206, 0771485043. 
(135463)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(151454)

• 2 cam. Mic.40 4/4, apă+ gaz 
contorizat. 78000 lei. Telefon 
0754649817. (152680)
• Vând apartament 2 camere 
ICFrimu etaj 2 centrală termică 
îmbunătăţit recent. 0753932301. 
(153051)
• Vând apartament două camere 
strada Domnească nr.3, bloc P9, 
etajul 3. 0757050584. (153622)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate în spate la Neacşu. 
Preţ negociabil 1100000000. 
Telefon 0746045223. (153645)
• Vand apartament,39c ,parter, im-
bunatatit, 34000euro.0758652935 
(153695)
• Vând apartament confort I, două 
camere, zona Parfumul Teilor. Preţ 
negociabil. Telefon 0754573834. 
(153778)
• Apartament decomandat, stra-
dal, etaj intermediar, îmbunătă-
ţiri. 0743390207. (153898)
• Vând apartament 2 came-
re mobilat, utilat, zona ultra-
centrală (Hotel Galaţi). Telefon 
0723883410. (153953)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19, parter, 17000E. 0746320768. 
(153968)
• Apartament decomandat 2 ca-
mere+ extindere magazin 70 mp, 
43000E. 0762299901. (153979)
• Vând 2 camere L3 Micro 19 
Galaţi. 0757180016. (153996)
• P.F. vând 2 camere, semi, par-
ter, stradal M.19. 0743129790. 
(154028)
• Vând apartament 2 camere, 
bloc BR4, strada Brăilei, et.6/10. 
Preţ 35.000E, exclus intermediari. 
Telefon 0745200176. (154076)
• Proprietar 2 decomandate, et.1, 
strada Ionel Fernic, renovat com-
plet; 128000 lei fix. 0747999950. 
(154166)
• Vând apartament 2 camere 
decomandate, bucătărie, wc 
separat, baie separat, în stare 
bună, str. Domnească nr.20, bl.A, 
et.4/4. Preţ bun. Tel. 0729360826. 
(154207)
• Vând/ închiriez apartament la 
curte, str. Grădina Veche 11. Tel. 
0236424232. (154232)
• 2 camere, parter, Faleză. Tel. 
0749095930. (154258)
• 2 camere, decomandat, Mazepa 
1, fără intermediari, 0745304966. 
(154292)
• 2 dec. M17, et.3, 135000 lei. 
0745914848. (154316)
• Vând apartament 2 camere, et.1, 
bl.C4, str. Saturn, Ţig.1. Preţ 110000 
lei negociabil. Tel. 0740088192. 
(154320)
• 2 cam. ICF (IREG), et.2, 60 
mp, mobilat, îmb. Fără agenţii. 
0751875232. (154323)
• 2 cam. Lic. Auto, et.1, liber, liber, 
54 mp, îmbunătăţit. Fără agenţii. 
0758139091. (154324)
• 2 cam. Mic.20, et.3, 53 mp, CT, 
T,G,F, parchet, AC. Exclus agenţii. 
0758962561. (154325)

Vânzări  
3 camere

• Vand apartamente noi, 1 si 
3 camere. Posibilitate rate. 
Telefon 0744589900 (152525)
• Vând apartament 3 camere 
Micro 19, et.8/10 lift, îmbunătăţit, 
centrală, termopan, gresie. Preţ 
39000E negociabil. 0754994940. 
(152975)
• Decomandat, Mic.20, Parter, 
CT, termopane, utilităţi separa-
te. 0761633655. (153356)
• Vând apartament ultracentral 
zona excelentă (Faleză- Elice), trei 
camere, decomandate. Telefon 
0745633931, 0744424488, după 
ora 17.00. (153730)

• Vând apartament 3 camere, 
semidecomandat, Mazepa, 
et.2. 0755073660. (153848)

• Dunărea, decomandat, 2 grupuri 
sanitare, CT, 78 mp, îmbunătăţit. 
0743390207. (153902)
• Duplex, lux, zona Centru, la che-
ie. 0743390207. (153905)
• Vând apartament 3 camere, 2 
balcoane, CT, zonna Ţig.2 Telefon 
0773745689. (153936)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termo-
pane, izolat termic. Preţ negoci-
abil 36000E (162000 lei). Telefon 
0729946749. (153958)
• Vând ap. 3 camere (mansardă 
2009), CT, termopan, rulouri ex-
terioare, semimobilat, gresie, 
faianţă. 40000E negociabil. Tel. 
0756351935. (153970)
• Vând apartament 3 camere, 
ICF, S-uri, et.2, echipat, utilat 
lux. Exclus agenţii. 0755927637. 
(154000)
• Vând/ schimb 3 camere, 75 mp, 
Micro 20. 0748968786. (154041)
• Vând apartament 3 camere Micro 
38 bl.N10. Telefon 0757070637, 
0746039294. (154062)
• Apartament 3 camere 5/9 Ţig.
II, centrală, parchet. 0722635911. 
(154072)

• Apartament 3 camere et.2/4, 
semidecomandat, îmbunătăţit 
Bl.B3, Micro 16. Preţ 36000E. 
Telefon 0744351923. (154079)

• Vând ap. 3 camere decomanda-
te, et.5/8, CT, gresie, faianţă, AC, 
parchet, termopan, 2 băi cu aeri-
sire, balcon. Telefon 0723161323. 
(154216)
• Vând apartament 3 camere, dec., 
p/4, îmbunătăţit, complet mobilat 
şi utilat, balcon extindere, SU- 82 
mp, M16, str. Frunzei, 55000 euro. 
0746980080. (154311)
• 3 dec. Ţig.2, et.3, CT. 0745914848. 
(154315)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 5 camere, par-
ter, 120 mp, zona Ireg-Doja, CT, 
AC, 63000E, neg. 0757849936. 
(153131)

• Vând apartament 4 camere 
etaj 2 Mazepa 1, bloc B5, liber, 
fără îmbunătăţiri. 0236314445, 
0757365284. (153602)

• Vând apartament 4 camere, la 
S13, Nae Leonard, etaj 4. Vând 
casă de vacanţă în Soveja, finaliza-
tă 75% sau schimb cu apartament 
Galaţi. Tel. 0745525642. (154197)

• PF Apartament 4 camere îm-
bunătăţit. 50.000E. 0748489890. 
(154201)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră, banii cash. 
0747708566. (153866)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (153849)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau da-
torii. 0758385587. (153851)

• Cumpăr urgent 2 camere, plata 
cash. 0742686917. (153869)

• Persoană fizică cumpăr apar-
tament 2 camere, zona Centru, 
Mazepa 1. Tel. 0236315584, 
0725535246. (154219)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr 3 camere, orice zonă, 
banii cash. 0746474992. (153870)

Vânzări  
Case

• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 
euro. 0746665657. (150871)
• Vând casă Delta, sat Gorgova 
Tulcea. Telefon 0745481214. 
(151460)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (152111)
• Casă nouă- 130+ teren 1400 Mihail 
Kogălniceanu- Smârdan, utilităţi, 
variante. Telefon 0757541299, 
0744579949. (152125)
• Vând/ schimb casă nouă la cheie 
Braniştea. 0757956209. (152443)
• Vând casă în construcţie în 
Vânători, teren 1100 mp preţ 
42000E negociabil. 0755741667. 
(152526)
• Vând casă şi teren comuna 
T.Vladimirescu. 0757640859. 
(152668)
• Vând casă 1600 mp Bereşti-Meria 
sat Pleşa, ieşire asfalt, apă curen-
tă, pomi, vie 500 butuci. 285mil. 
neg. 0742040395. (153056)
• Vând casă nouă Tătarca, apă şi 
electric trase, posibilitate gaze. 
0740028092. (153072)
• Vând vilă P+1+M, supra-
faţa 820 mp, Arcaşilor. Preţ 
225.000E. Telefon 0745786852. 
(153137)
• Vând casă comuna Independenţa. 
Relaţii la telefon 0758630963. 
(153220)
• Vând casă bătrânească comuna 
Smârdan sat Cismele, teren 900 
mp. Telefon 0722315912. Preţ 
72000 lei. (153229)
• Vând casă zona centrală, suprafa-
ţă 1300 mp. Telefon 0753574868, 
0720569490. (153298)

• Vând casă+ teren 525 mp 
deschidere 9,50 mp, toate 
utilităţile, strada Libertăţii, 
0734174613. (153476)

• Vând casă bătrânească, cen-
tral, com. Pechea. 0746355598. 
(153605)
• Vând casă Barboşi, 3 camere+ 
hol+ 800 mp, sau schimb cu ap. 
1 cameră (garsonieră)+ diferenţă. 
0743244475. (153733)
• Vând casă comuna ICBrătianu 
(Zaclău). Telefon 0751352319. 
(153774)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0754300041. (153797)
• Vând casă cărămidă, acoperiş 
ţiglă, în apropiere 17,5 km pe 
şoseaua veche a Brăilei, teren 
ST 230 mp, casa 64 mp, cu toate 
utilităţile, 4 camere, bucătărie, 
baie, renovată în anul 2004. Tel. 
0749617570. (153824)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (153854)
• Vând în comuna Cavadineşti, sat 
Comăneşti, gospodărie nouă (2 
corpuri casă din 1998), livadă pe 
rod cu soiuri alese, conductă apă 
izvor la gard. Relaţii 0757523979, 
0336436865. (153871)
• Vilă Smârdan utilat 60000 euro. 
0755070789. (153988)
• Vând pensiune GALAŢI. 
0722578034. (154063)
• Vând casă com. Independenţa- 
Centru, toate utilităţile. Accept 
variante. 0755919589 (154069)
• Vând urgent casă 3 camere. 
Telefon 0751681076. (154124)
• Vând casă de vacanţă în Soveja, 
str. Dragosloveni- str. principală, 
teren 400 mp/ 70 mp construc-
ţie, cu toate utilităţile. Telefon 
0746176393. (154235)
• Vând casă com. Braniştea, 2011, 4 
camere+ buc.+ baie. 0751537910. 
(154243)

• Vând vilă de lux în Şendreni. 
Tel. 0752701422. (154245)

• Vând casă comuna 
Independenţa- Galaţi, 140 mp 
construiţi, 1350 mp loc. Telefon 
0749247694. (154263)
• SC vinde case la cheie, înce-
pând cu 56000E. 0733449100. 
(154276)
• Casă Vânători cu toate utilităţile, 
27000 euro. 0747839571. (154314)
• Vând casă nouă 2 camere, la 
Satu Costi, cu teren 432 mp. 
Preţ 130000 lei. Tel. 0740088192. 
(154319)

Schimburi 
Imobiliare

• Vând- schimb microfermă zona 
Iveşti 3 ha din care 1,2 ha lac 
cu peşte, livadă, vie, 2 imobile, 
anexe, 220-380V, apă. Telefon 
0744797436. (153132)
• Schimb vatră casă comuna 
Schela cu teren arabil în comună 
sau în alte localităţi din Galaţi. 
Telefon 0741071972. (153213)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Caut să închiriez garsonieră zona 
Mazepa I. Telefon 0741203273. 
(154199)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• Apartament regim hotelier lux, 
zona Doja, 2 camere. 0741699279. 
(152486)
• Închiriez 2 camere, mobilat şi 
utilat. 0753855517. (153173)
• Primesc în gazdă familie fără 
chirie. Relaţii telefon 0754512655, 
0788920432. (153190)
• Închiriez apartament cu 1 came-
ră suprafaţa 45 mp, zona Port. Tel. 
0744395669. (153508)
• Închiriez apartament complet 
utilat, 2 camere, Baia Comunală. 
Tel. 0740787827. (153539)
• Primesc în gazdă 2 fete. 
0236310647, 0749367479. 
(153608)
• Închiriez apartament 2 camere 
Micro 19, nemobilat, 500 lei. Tel. 
0749470222. (153623)
• Închiriez apartament două ca-
mere ultra mobilat şi dotat, zona 
centrală, B-ruri, etaj doi. Telefon 
0723244321. (153642)
• Închiriez cameră casă curte, 
toate utilităţile. Tel. 0745591509. 
(153880)
• Închiriez garsonieră renovată 
(Ultimul Leu) etaj 3, zonă frumoa-
să. 0726706825. (153935)
• Închiriez ap. 1 cameră, utilat 
total, intrare separată, internet. 
0744644953. (153945)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa I, BR-uri, et.4, mobilat, uti-
lat, CT, TP, 260E. Tel. 0744472469. 
(154003)
• Închiriez apartament 2 ca-
mere Ireg mobilat, utilat, 150E. 
0740207832. (154012)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente, mobilate si nemobilate, 
bloc nou 0722245260 (154026)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT 2 
CAMERE, DECOMANDAT, UTILAT, 
MOBILAT. EXCLUS AGENŢII 
IMOBILIARE. 0746386924. 
(154077)
• Apartament 2 camere, Ţig.3, 
capăt traseu 9. 0743076230. 
(154082)
• Închiriez 2 camere semimobilat 
Micro 19, 550 ron. 0751265057. 
(154087)
• Primesc în gazdă familişti. 
0757339642 (154134)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Piaţa 17. 0236425568. (154214)
• Închiriez apartament cu 2 ca-
mere complet mobilat şi utilat, 
Mazepa II. Telefon 0756168818, 
0742267049. (154217)
• Închiriez garsonieră A-uri, lângă 
Tribunal, pt persoană juridică (etaj 
1, îmbunătăţiri). Tel. 0749717293. 
(154301)
• 1 cam. Mazepa, mobilată, utila-
tă. 0745914848. (154317)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Spaţii  depozitare şi birouri, 15-80 
mp, toate utilităţile. 0745549968. 
(150976)

• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Energiei, 50 mp, sediul Eurovip. 
Telefon 0744528247. (151983)

• Spaţiu comercial dotat pentru 
magazin mixt/ birou zonă centra-
lă. 0757426788. (153358)

• Închiriez spaţiu comercial stra-
dal, 40mp. Telefon 0753673931. 
(153624)

• Închiriez spaţiu comercial, toa-
te dotările. Tel. 0754694925. 
(153698)

• Spaţiu Centru „Nespălata”, etaj 
1, (birouri), 250E. 0762321440. 
(153812)

• Spaţiu depozitare, producţie, bi-
rouri, Bariera Traian P+1 (500 mp), 
2,5 E/mp. 0760664506. (153817)

• Închiriez spaţiu comercial Ţig.I. 
Tel. 0744374641. (154081)

• Spaţiu comercial 18 mp aleia co-
merţului, Piaţa 38. 0756260379. 
(154120)

• Vând/ închiriez spaţiu comer-
cial poziţie centrală comuna 
Independenţa. 0740048610. 
(154131)

Vânzări  
Terenuri

• Vând 20 hectare pădure co-
muna Scânteieşti judeţul Galaţi. 
Telefon 0731365101, 0744534260. 
(152607)
• Vând teren, 5000 mp, zona 
Tirighina, 78000E, neg. 
0757849936. (153130)
• Vând teren 1000 mp Arcaşilor. 
Telefon 0745786852. (153138)
• Vând 800 mp, intravilan zona 
Metro. Telefon 0749781727. 
(153284)
• Proprietar vând teren stra-
da Ştiinţei, 32ST 1000 mp, 
D:22 m. Preţ 95E/ mp. Telefon 
0751586237, 0741182377. 
(153309)
• Proprietar vând teren stra-
da Războieni, 196 ST1200 mp, 
D:17 m. Preţ 95E/ mp. Telefon 
0751586237, 0741182377. 
(153310)
• Vând teren 700 mp cu hală 
200 mp Micro 13B. Telefon 
0751913900. (153352)
• Vând 23 ari vie zona Gârboavele. 
0751484127. (153367)
• Vând teren 1000 mp Micro 17. 
Telefon 0755874999. (153498)
• Loturi Sat Costi: 650, 750, 
850, 1100 mp, 10-12-14 E/mp. 
0760664506. (153814)
• Teren Sat Costi, str. Turturelelor, 
20-23-25 E/mp. 0760664506. 
(153816)
• Vând teren intravilan Sat Costi, 
1280 mp, deschidere 44m, toa-
te utilităţile, posibilitate con-
strucţie 2 case. Preţ 46000E. Tel. 
0740542408. (153833)
• VÂND CONSTRUCŢIE 
DEZACTIVATĂ 1200 MP, TEREN 
INTRAVILAN 2800 MP, DN 
26; KM.6. TEL. 0742624982. 
(153967)
• Vând casă demolabilă+ te-
ren 788 mp, str. Morilor; front 
stradal 12,32m. Preţ 300 E/mp. 
Tel. 0726218099, 0766321734. 
(153978)
• Teren 180 mp, utilităţi deschide-
re 9 m strada Alexandru cel Bun. 
0744792802. (154055)

• Vând teren intravilan con-
struibil 1000 mp sat Vânători. 
0725224757. (154100)

• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, 
1250 mp. Variante. 0744909527. 
(154209)
• Vând teren Sat Costi, 6-10 E/
mp. 0733449100. (154279)
• Vând teren Sat Costi 15 E/mp. 
0733449100. (154281)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând chioşc 24 mp. Telefon 
0741090324. (152904)

• Magazin staţie Ţiglina 2, Leagănul 
de Copii, 90 mp. 0744796070. 
(153477)

• Vând bar cu terasă, locaţie 
bună. 0755689163. (153618)

• Vând spaţiu 18 mp Micro 20, 
cu societate (închiriez). Telefon 
0758109920, 0744548970. 
(153627)

• Vând spaţiu comercial, str. 
Oţelarilor bl.M19, parter. Tel. 
0760272471. (154101)

• Vând/ închiriez spaţiu comer-
cial poziţie centrală comuna 
Independenţa. 0740048610. 
(154132)

Oferte  
de Serviciu

• SC angajează coordonator 
transport persoane. Telefon 
0724364671. (152644)

• SC FIROGAL SRL angajeaza zi-
dari, dulgheri, lacatusi si sudori.
CV-urile se depun la sediul firmei 
Str. Traian nr.446.Informatii la te-
lefon 0731359567 (152648)

• Angajez şofer maxi taxi traseul 
77. 0745535451. (152877)

• Night Club angajează dan-
satoare cu/ fără experienţă, 
condiţii şi salarizare deosebite. 
0746454021. (152979)

• Angajăm croitoreasă. 
0726502672, 0760293810. 
(153073)

• Societate comercială an-
gajează personal cu experi-
enţă: zidari, dulgheri, fierari, 
sudori, necalificaţi. Salariu 
atractiv! Relaţii la 0766475543, 
0762651221, între orele 09:00-
18:00. (153079)

• Angajez două chelneriţe cafe-
nea (service auto). 0741430990. 
(153129)
• NIGHT Club din Braşov angajea-
ză dansatoare cu/ fără experien-
ţă. Oferim cazare şi salarizare la zi. 
Telefon 0754429989. (153166)

• Angajez coafeză- frizeriţă cu 
experienţă. Telefon 0751926106. 
(153200)

• SC angajează constructori şi 
finisori. Telefon 0755193331. 
(153210)

• Angajăm lăcătuş, pregătitor 
auto, tinichigii auto şi sudor CO2. 
CV-uri la ceminibus@gamil.com. 
Relaţii la telefon 0746269699. 
(153313)
• METCHIM SA Galati angajeaza. 
Lacatusi confectii metalice – ce-
rinta obligatorie: cunostinte te-
meinice de desen tehnic Doritorii 
vor depune CV-ul la sediul socie-
tatii din Calea Prutului nr.12. Relatii 
la tel. 0732.640.858, 0236.448.531 
fax 0236.448.530, intre orele 8.30 
– 14.00 (153387)
• Angajăm personal vânzări, cu 
sau fără experienţă, în magazin 
specializat. CV contact@inter-
ventiigalati.ro, tel. 0236.46.12.60. 
(153398)
• SC magazin alimentar an-
gajează vânzătoare cu expe-
rienţă. Telefon 0729048966. 
(153440)
• Vânzătoare magazin alimen-
tar cu sau fără experienţă. 
Telefon 0744348493. (153453)
• Angajez şofer tir cu experien-
ţă pe comunitate. 0744426746. 
(153459)

• New York Pub angajează 
bucătar, ajutor bucătar, pi-
zzar, femeie de serviciu şi 
spălător vase. 0758705545. 
(153460)

• Angajez ospătar şi persoanl piz-
za. Salariu 1100-1500 lei. Interviu 
12-13 Corabia Piraţilor, strada 
Traian nr.2B. (153488)

• Angajez barmaniţe. Telefon 
0745298458. (153529)

• Angajez vânzătoare pâine. 
0746035338 (153549)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0742432199, 0746480866. 
(153565)
• Angajez şofer cu categoriile C 
şi E cu experienţă pe comuni-
tate. Telefon 00393457650216. 
(153574)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal- spălătorese auto, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0757479151. 
(153577)
• Societate comercială interme-
diază- angajarea în U.E pentru 
următoarele meserii: vopsitor 
industrial, vopsitor întreţinere 
lemn, sablator şi faianţar. Tel. 
0752310488. (153578)
• Angajez coafeză şi manichiu-
ristă cu experienţă urgent. 
0754769966. (153579)
• Angajăm şoferi taxi. Tel. 
0742130033. (153601)
• Spălătoria auto Valdesign, 
Coşbuc, angajează personal. 
0756225761. (153617)

• Societate angajează barma-
niţă, experienţă, salariu avan-
tajos. 0755689163. (153619)

• Societate comercială anga-
jează şoferi de tir şi personal 
pentru împachetat marfa. 
Telefon 0744883084. (153632)

• Societate comercială angajez 
vânzător pentru pescărie. Tel. 
0751395249. (153639)
• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt, Ţiglina III complex 
Continental. Telefon 0755200705. 
(153646)

• Cafenea, zonă centrală, an-
gajăm ospătăriţe (experienţă). 
0740382605. (153647)

• Angajez vânzătoare pentru 
grătar cu mici. Tel. 0752968708. 
(153652)
• SC Becon Instal SRL angajează 
vânzător/ vânzătoare pentru 
magazin instalaţii termice şi 
sanitare. CV-urile se vor de-
pune la sediul firmei la adre-
sa str. Drumul de Centură, nr. 
65 (lângă benzinăria Media 
Trans) sau vor fi transmise la 
fax 0236.461.611 sau la adre-
sa de e-mail becon_instal@
yahoo.com. Relaţii la nr. tel. 
0744.158.415. (153658)
• Angajez urgent operatoare jocuri 
de noroc.0740600585 (153662)
• Angajăm electricieni cu expe-
rienţă navală. CV-uri pe office@
elbo.ro (153672)
• Angajez vânzătoare cofetărie. 
Telefon 0745255994. (153677)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

Departament publIcItate

ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE 
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zidari - faiantari 
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Oferte  
de Serviciu

• Salon Babilon angajează cosme-
ticiană şi manichiuristă cu experi-
enţă. Tel. 0757481957. (153680)

• SC angajează reprezentant 
vânzări (studii superioare, 
permis conducere) şi lucră-
tor depozit. CV-urile la fax 
0236465575 şi email: comerci-
al.galati@blackseasuppliers.ro 
(153685)

• BRUTĂRIE, ANGAJĂM 
MODELATOR CU EXPERIENŢĂ. 
SALARIU 1000 RON. TELEFON 
0722345169. (153693)

• Angajez urgent: frizer, 
coafeză, cosmeticiană. Tel. 
0746068119. (153701)

• Restaurant angajează bucătar 
şi ajutor de bucătar cu experi-
enţă. CV-urile se depun în: str. 
Domnească nr.100. Relaţii la tele-
fon 0722516249. (153717)

• Grupul de firme de servicii 
financiare CONVERT angajea-
za casier – analist credite şi 
operator calculator. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(153724)

• Angajez vânzător piese auto. 
0741920575. (153726)
• SC angajează stivuitorist- ma-
nipulant. Telefon 0747226629. 
(153740)
• Caut persoană serioasă pentru 
îngrijire bătrână imobilizată la 
pat, Ţiglina I. Tel. 0752220264, 
0752402766. (153743)
• Angajez barmani sau barmaniţă. 
Telefon 0743425284. (153754)
• SC angajează specialist ofer-
tare licitaţii. Relaţii telefon 
0742204025. (153768)
• Angajez vânzătoare magazin 
gablontzuri. Tel. 0762686383. 
(153792)
• Selectăm coafeze/ frizeri, mani-
chiuriste/ pedichiuriste, cosme-
ticiene în vederea angajării. Se 
solicită experienţă, profesiona-
lism, seriozitate. Relaţii la telefon 
0741586925. CV-urile se trimit 
la adresa: claudialindor@yahoo.
com (153794)
• Angajez personal, vânzătoare, 
patiserie, covrigărie, gogoşerie. 
Salariu motivant. 0740873715. 
(153800)
• Angajez vânzătoare la maga-
zin mixt, cu experienţă. Telefon 
0741230421. (153802)
• Angajez muncitor în domeniul 
mobilei, cei interesaţi pot depu-
ne CV-ul la magazinul de mobilă 
Second-Hand din strada George 
Coşbuc nr.223A (la fosta tipogra-
fie lângă Liceul CFR), zilnic între 
orele 9-18. (153805)
• Angajez barmaniţă cu experi-
enţă. Tel. 0747631921. (153809)
• SC Transmarian SRL angajea-
ză agent de turism cu sau fără 
experienţă. Relaţii la telefon 
0751200061. (153820)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (153822)
• Angajăm pizzar cu experienţă 
la Cuptor cu Lemne. Salariu foar-
te atractiv. Telefon 0745174985. 
(153826)

• Angajăm vopsitori pentru 
muncă în Şantierul Naval 
Damen Galaţi. Salariu nego-
ciabil, 7-9 lei/h, după expe-
rienţă. Telefon 0758066321. 
(153829)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI Str. Calea 
Smirdan nr.2, ANGAJEAZĂ: 
ŞOFERI AUTOREMORCHERE; 
ŞOFERI AUTOBUZ; TRACTORIŞTI; 
BULDOEXCAVATORIŞTI; ŞOFERI 
MACARAGII; STIVUITORIŞTI; 
MECANICI REPARATII AUTO ŞI 
UTILAJE; MECANICI REPARAŢII 
INSTALAŢIE HIDRAULICĂ 
UTILAJE. Relatii suplimentare, te-
lefon 0236448114 Program: Luni – 
Vineri, orele 8.30-16.30 (153836)
• Angajez operatoare sală de jo-
curi. Tel. 0740201681. (153841)
• SC Stiloterm angajează insta-
latori, sudori autogen, servicer 
centrale termice. Relaţii telefon 
0751829026. (153846)

• Restaurant ANTIC anga-
jează barmani şi ospătari. 
0756129197. (153850)

• Corso angajează pizzar, ajutor 
pizzar. 0752209862. (153861)
• Şofer tir (prelată) cu toate ca-
tegoriile şi atestatele necesare. 
0757.357.773. (153862)
• SC angajează muncitori calificaţi 
pentru termoizolaţii. 0755538760. 
(153883)
• Angajăm personal calificat+ 
necalificat, cu/ fără experienţă în 
domeniul panificaţiei; agent şo-
feri de distribuţie. 0752232568. 
(153907)
• URGENT! Angajez tubulatori, lă-
cătuşi, sudori, necalificaţi, electri-
cieni pentru Anglia. 0755877373, 
0757792503. (153908)
• SC LEMACONS SRL societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr.6, angajează: 
şoferi categoria B+C+E; mecanici 
utilaj (foreză orizontală, excavato-
rist, multifuncţională Bobcat). CV-
urile se pot trimite la email: offi-
ce@lemacons.ro. Relaţii la telefon 
0336401564, 0336401574, fax 
0336401567, de luni până vineri, 
între orele 8,00-15,30. (153916)
• Angajez vânzătoare în 
zona ICFrimu magazin mixt. 
0745662933. (153918)
• Gamacris SRL angajăm şofer 
distribuitor. CV email: office@
gamacris.ro sau la sediu Saturn 
nr.13. (153920)
• Angajez geamgiu pentru faze-
tari, sablări, şlefuiri cu experienţă. 
0758055915. (153924)
• Angajez montatori tâmplă-
rie aluminiu- PVC. 0758055915. 
(153926)
• Angajez bucătăreasă cu experi-
enţă. Tel. 0745305792. (153930)
• Muncitor zootehnist. Ofer cazare 
şi masă. 0748496249. (153933)
• SC CITADINA 98 SA, încadrează 
de urgenţă mecanic cu experi-
enţă pentru buldozer KOMATSU 
D37. Relaţii la telefon 0743036541. 
(153939)
• Angajez instructor auto. 
0753883502. (153940)
• Angajez personal în vederea 
instruirii în meseria de instructor 
auto. Rog seriozitate. 0753883502. 
(153941)
• Restaurant „Cafe Anglais” an-
gajează bucătari şi ajutori bu-
cătari. Relaţii la sediu din strada 
N. Holban (fosta Culturii) nr.12. 
Telefon 0748973110. (153959)
• Hanul Vânătorilor angajează bu-
cătar cu experienţă. 0746320768. 
(153966)

• Patiserie- covrigărie angajea-
ză vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0751489905. (153971)

• Covrigărie- patiserie angajea-
ză urgent modelator- cocător 
covrigi. Telefon 0729831669. 
(153972)

• Angajăm operatoare sală jo-
curi şi loto. Telefon 0743921714. 
(153973)
• Angajez pizzar sau ajutor piz-
zar cu experienţă. 0742461812. 
(153974)
• Angajăm proiectant autocad, 
gestionar cunoştinţe GestPro, 
expert contabil. CV-uri la ce-
minibus@gmail.com, telefon 
0746269699. (153981)
• SC BEDANA SRL angajează mo-
delatori pâine şi produse patise-
rie cu şi fără experienţă. Telefon 
023632002, 0742339959. (153985)

• SC BBQ HOUSE anga-
jează personal fast-food. 
0748711990. (153989)

• Angajez vânzătoare la tarabe 
legume fructe în Piaţa Micro 39. 
0741550260. (153991)
• Angajez manipulant marfă în 
Micro 13. 0741550260. (153992)
• Angajez şofer TIR benă cereale. 
Telefon 0745362963. (154004)
• Angajez zidari- zugravi- rigipsari. 
0752827183. (154005)
• Restaurant CAJOU angajează pi-
zzar, ajutor de bucătar, ospătar şi 
ajutor ospătar. Interviul miercuri 
şi vineri, ora 10,00. 0236416722. 
(154009)
• Angajez vânzătoare chioşc 
non-stop şi gestionar depozit. 
0752264462. (154010)
• HOTEL VIVA 5* (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajea-
za. CAMERISTA. Cerinte: experi-
enta pe un post similar constituie 
avantaj, persoana activa,atentie 
deosebita la detalii cu simt 
estetic,abilitati de lucru in echipa 
.CV- urile sunt asteptate la adresa 
de e-mail : receptie@vivaclub.ro, 
financiar@vivaclub.ro sau la se-
diul societatii din Bariera Traian, 
Str Traian nr.429 . Relatii supli-
mentare la nr. tel . 0746228614 
(154016)

• SC DECORAMA ANGAJEAZA 
DESIGNER CU EXPERIENTA 
SAU ABSOLVENT STUDII 
TEHNICE. RELATII LA 
TEL.0744567324 (154027)

• Spălătorie auto angajez per-
sonal. 0753601491. (154039)

• Angajez şofer TIR cu expe-
rienţă pe intern. 0742531599. 
(154042)

• Angajăm geamgiu şi confec-
ţioner tâmplărie PVC şi alumi-
niu. 0728728401, 0741563384. 
(154044)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MECANICI 
UTILAJE CU PERMIS DE 
CONDUCERE MINIM 
CAT.B, EXPERIENŢĂ ŞI 
SERIOZITATE PENTRU 
URMĂTOARELE UTILAJE: 
B U L D O E X C A V A T O R , 
EXCAVATOR, BOBCAT. 
TELEFON 0741171168, 
0745598605. (154045)

• Societate comercială angajea-
ză barmaniţă. Relaţii la telefon 
0744965636. (154046)
• Societate comercială angajează 
lucrători cu experienţă pentru 
spălătorie auto. Tel. 0742429502. 
(154049)
• SC angajează asistent manager/ 
jurist. Relaţii telefon 0749223334 
şi CV la adresa: resurse.umane@
cukys.ro (154051)

• Angajăm ajutor de bucătă-
reasă cu experienţă şi recep-
ţioneră pentru hotel Alex. 
0236461166, 0236418117. 
(154052)

• Angajez mecanic auto cu ex-
perienţă. Telefon 0744295122. 
(154065)
• Service-ul auto Est Cerachem 
Trans SRL angajeaza mecanici 
auto cu experienta (minim 2 ani). 
Tel.: 0729 000 740 (154092)
• SC Rol ArtDeco SRL angajează 
muncitori în amenajări interi-
oare şi cosntrucţii. 0757322242. 
(154096)
• SC GAMACRIS  Patisimo anga-
jează: modelator pâine, patiser, 
ambalator, muncitori necalifi-
caţi. CV-urile la sediul firmei, str. 
Saturn. Email: office@gamacris.ro 
(154097)
• SC angajează şofer profesio-
nist experienţă 3 ani şi 6 luni 
în distribuţie. Relaţii la telefon 
0236449442, mail: cristi@andree-
as.ro (154115)

• Angajez vânzătoare magazin 
non-stop. 0743906699. (154118)
• SC angajează lucrător pe sche-
lă în termoizolaţii. 0755873272. 
(154119)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST 
ŞI ŞOFERI CAT.B+C. SE CERE 
ŞI SE OFERĂ SERIOZITATE. 
RELAŢII LA TELEFON 
0752958551. (154121)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ŞOFERI CAT.B+C 
ŞI OPERATOR PE EXCAVATOR. 
SALARIZARE ATRACTIVĂ. 
RELAŢII LA TELEFON 
0755679241. (154122)

• Laborator radiologie denta-
ră angajează asistent medical 
cu studiile finalizate, pentru 
program full time. CV-uri pe 
email: omy19san@yahoo.com 
(154123)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Telefon 0733718118. 
(154129)
• Angajez şofer. 0755483996. 
(154130)
• Angajez mecanic auto pentru 
dezmembrări auto, preferabil 
absolvenţi recent Liceul Auto. 
Telefon 0728656308. (154135)
• SC CITADINA 98 SA, încadrea-
ză de urgenţă conducător auto 
pentru autobetonieră Mercedces. 
CV-urile pot fi depuse la sediul 
firmei pe str. Siderugiştilor nr.7, 
bloc PS1B, scara 4, sau pe email: 
office@citadina98.ro. Relaţii la te-
lefon 0743036541. (154139)
• Angajez lucrătoare în co-
merţ. 0726323570, 0743610142. 
(154143)

• Societate comercială anga-
jez conducător auto (tir- 22 
tone) cu experienţă (minim 
5 ani). Telefon 0721778940, 
0722398315. (154145)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt part-time. 0740793610. 
(154146)

• Angajez sofer profesionist 
categoria C. Relaţii la tele-
fon 0755951816. (154162)

• Angajez şofer cu experienţă tir, 
Belgia. 0740087968, 0744430692. 
(154163)

• SC Moldovulcan SA, angajea-
ză: lăcătuşi mecanici, sudori 
electrici şi autogeni. Relaţii la 
tel. 0236/492102 şi 0740149844. 
CV-urile pot fi lasate la sediul 
firmei din str. Fagului, nr. 6. 
la sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (154171)

• Angajez maistru LCN, maistru 
sudor, lăcătuşi constructori na-
vali şi sudori CO2 cu experien-
ţă pentru lucrări la Constanţa 
şi Mangalia. 0751414248. 
(154187)

• Angajez urgent personal cură-
ţenie magazin. Tel. 0758044136. 
(154203)
• Angajez vulcanizator. 
0744909527.  (154210)
• SC angajează frizeri. 0747095466. 
(154220)
• Angajez muncitor construcţii. 
Relaţii la telefon 0753428878. 
(154225)
• Angajăm vânzătoare bar, 
fără limită de vârstă. Telefon 
0746066260, 0745860474. 
(154231)
• SC angajez muncitori încărcă-
tori fier vechi. Salariu 1200 net; 
paznic 24/24- 1000 lei. Telefon 
0236837783, 0755845615 (ora 
14,00-16,00). (154237)
• SC angajez fierari betonişti, 
dulgheri, zidari, zugravi. Salariu 
1500 net. Telefon 0236837783, 
0755845615 (ora 14,00-18,00), 
0752574257 (14,00-18,00). 
(154239)
• Agenţie turism (8 ani în Galaţi), 
angajează ag. turism cu expe-
rienţă minim 3 luni. CV+ poză: 
personal@e-avion.ro (154241)
• Angajez şofer profesionist benă 
cereale. 0740249581. (154242)
• Salon cu vad angajează hair-sti-
list, cu experienţă, şi începători. 
0754894228. (154256)
• Restaurant angajează lucrător 
comercial pentru deservire linie 
masă caldă. Telefon 0752211905. 
(154277)

• Restaurant angajează şofer dis-
tribuţie catering, experienţa mi-
nim 3 ani. Telefon 0752211905. 
(154278)
• Firmă de curăţenie angajează 
femeie de servici, Galaţi, zona 
Brăilei 7-9. Răzvan 0737565514. 
(154285)
• Spalatoria auto CRISTALFULL 
angajeaza personal cu sau fără 
experienţă. Salariu + bonuri de 
masă. Relaţii NUMAI la telefon: 
0753223322 (154287)
• INSTALFREE angajează me-
canic auto. Salariu motivant. 
0753223322. (154289)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU 
OPERATIUNI DE SORTARE 
A DESEURILOR MENAJERE.
ASTEPTAM CV-URILE DVOASTRA 
LA OFFICE@GLOBAL-ECOC 
ENTER.RO SAU LA FAX 0232 211 
433 (154296)
• Persoană internă permanentă 
pentru îngrijire bătrână nedepla-
sabilă. 0733141444. (154297)
• Angajez vânzătoare bar- maga-
zin. Telefon 0743797911. (154298)
• Restaurant Blue Acqua angajează 
barmani şi ospătari. 0755070093. 
(154299)
• Angajez meserias pe schelă şi al-
pinist pentru termoizolaţii! Salariu 
atractiv! 0743143538. (154304)
• Angajăm calificaţi+ necalificaţi 
pentru lucrări: power tooling la 
S.N. Mangalia. Oferim: cazare, 
masă, transport, salariu atrac-
tiv. 0729029802, 0733079220. 
(154309)

• Firmă pază angajează agenţi 
de securitate în condiţii avan-
tajoase. Relaţii la telefon 
0725892115. (154313)

• Angajez inginer geodez cu 
studii superioare de speciali-
tate, utilizator al programelor 
specifice cadastrului, Autocad, 
Topolt, Generare CP. Tel. 
0745314746. (154321)

Vânzări  
Auto

• Ocazie! Ford Focus 2008 unic 
proprietar. Telefon 0749106623. 
(153681)
• Vând Nisan Almera, unic proprie-
tar. Telefon 0730019410. (153682)
• Vând Peugeot 407 Diesel stare 
perfectă, 190000, 4000E şi mo-
tor barcă Evinrude 20 cp, perfect 
2500 lei. Telefon 0726797197. 
(153847)
• Proprietar, vând URGENT Opel 
Astra G1.6 2003, benzină, 140.000 
km, climatronic, computer bord, 
schimb ulei recent, stare tehnică 
şi optică foarte bună, 2600E, neg. 
Telefon 0745567187. (153947)
• Vând Ford Focus 2008; Opel 
Astra 2002. 0745789115. (154153)

• Vând Ford Focus- iunie 2010, 
CP.1,6, 138000 km, caroserie lo-
vită stânga spate; funcţionea-
ză impecabil. Preţ 4300 E. Tel. 
0748234556. (154250)
• Vând Kia Ceed, anul 2008 unic 
proprietar, motor 1,4 benzină, 
carte service, 4 geamuri electrice, 
climatronic, USB, MP3, 140.000 
km. Preţ 4400E, uşor neg. Galaţi. 
Telefon 0725524643. (154284)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(151748)

Vânzări  
Electronice

• Vând două televizoare Sonic 
şi Samsung stare bună de func-
ţionare. Telefon 0748755646. 
(154193)
• Vând combină frigorifică 
Gorenje. Telefon 0741203273. 
(154200)

Vânzări  
Diverse

• Donez loc veci „Eternitatea” ca-
tolici, bordură monument, 7 mp. 
0785063600. (153047)
• Vand rezervoare/butoaie/bazine 
tip IBC de 1000 litri. Preturi de la 
300 lei/buc. 0744477820 (153656)
• Vând porci carne, 30-70 kg, ne-
gociabil. 0743244475. (153734)
• 80 capre, 40 iezi preţ negociabil. 
0753552743. (153751)
• Vând vitrină frigorifică inox/4 
m/ 2000 l în stare de funcţi-
onare. Preţ 6500 negociabil. 
Telefon 0724630944. (153756)
• Vând loc de veci Eternitatea, cu 
lucrare. Tel. 0749723205. (153761)
• Vând loc de veci „Eternitatea”. 
0771363750. (153795)
• Vând pui porumbaci şi roşii, 
vaccinaţi şi deparazitaţi, la 1,5 kg. 
0757307294. (154019)
• Vând găini tinere, albe, ouătoare, 
8 lei/buc. 0757307294 (154020)
• Vând barcă metalică 7x3,5x4 m 
stare bună se poate locui în ea. 
Prevăzută cu şine de tractare. 
Telefon 0236430798, după ora 
18.00. (154058)
• Vând loc veci Eternitatea. 
0758134951. (154064)
• Vând doi cai, vaci, tăuraşi, porci, 
purcei. Telefon 0741392551. 
(154085)
• Vând loc veci cimitirul „Sfântul 
Lazăr”. 0746356399. (154107)
• Vând pui porumbaci la 800G, vac-
cinaţi şi deparazitaţi. 0757307294. 
(154116)
• Vând convenabil aparat sudură 
şi canistre AL 40L. 0749184613. 
(154137)
• Vând garaj Ţiglina III. Preţ 11.000 
negociabil. Telefon 0732651840. 
(154218)
• VAND 2 LOCURI DE VECI, INTRARE 
CIMITIR STEFAN CEL MARE. TEL 
0758355965 (154295)
•  Vând mobilă: colţar cu cana-
pea şi fotoliu extensibile (200 
lei), şifonier stejar (200 lei), 
dulap pal (100 lei), mobilă bu-
cătărie (150 lei), aragaz clasic 
Zanussi (50 lei). 0751590075. 
(154305)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. Telefon 0747538213. (152645)
• Antichităţi, eurocenţi, bani 
vechi, tablouri, decoraţii, timbre, 
argintărie, cristaluri. 0751167540. 
(153030)

• Cumpăr fier vechi la do-
miciliu. Preţ super. Telefon 
0755476037. (153732)

• Magazin antichităţi cumpără 
tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (153860)
• INSIGNE, jucării din tablă pe-
rioadă comunistă. 0726276037. 
(153983)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0751890362. (154238)

Felicitări

• Pentru Salvăstru- Albert- Andrei 
a înflorit al şaptelea bobocel de 
trandafir. Buni îi urează „La mulţi 
ani!” şi multă sănătate şi o copilă-
rie fericită. (154228)

• Astăzi Denis Gabriel Tercu împli-
neşte doi anişori. Părinţii, frăţiorul 
şi cei care îl iubesc îi spun „La 
mulţi ani!” şi copilărie fericită. 
(154275)

Matrimoniale
• Domn 50 ani, 1,70, 66 kg, doresc 
să cunosc o doamnă vârstă apro-
piată, pentru o relaţie de priete-
nie eventual căsătorie. Telefon 
0740704344. (153612)
• Domn 51 ani, fără vicii şi fără co-
pii, caut o doamnă pentru căsăto-
rie. Relaţii la telefon 0746181609. 
(154206)
• Tânără 39 ani, 162 înălţime, fără 
obligaţii, locuinţă, serviciu, vreau 
să cunosc bărbat vârstă apropia-
tă, fără obligaţii. Rog seriozitate. 
0744938113. (154255)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, con-
gelatoare, MAŞINI SPĂLAT, AC. 
Rapid, ieftin, la domiciliul clien-
tului. LUCRĂRI PROFESIONALE, 
GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (135714)
• Aer condiţionat, reparaţii, 
montaje 24h. 0744886819. 
(146827)
• Livrez balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculan-
te. Executăm demolări şi ridicări 
moloz domiciliu. 0756799744. 
(147901)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 
656 388. (151820)

• Efectuăm amenajări interioare 
în stil occidental. 0745535451. 
(151832)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0724871337. 
(151894)

• Execut amenajări interioare şi 
exterioare compartimentări, ri-
gips, zidărie, tencuit, G,F, şape, 
demolări. 0744177056. (152282)
• Echipă execută sanitare ter-
mice electrice gaze amenajări. 
0743614639. (152391)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0757300765. (152512)
• Construim case structură lemn, 
foişoare, garduri, mobilier. 
0744395480. (152873)

Se află repeDe...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

C.V.-urile se trimit pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com.

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 

angajează personal  
pentru următoarele posturi: 

 
inginer Agronom, inginer zooTehniST, 

TehniCiAn Agronom, eConomiST 
Fermă, ASiSTenT mAnAger (studii de 

specialitate în domeniul agricol), inginer 
meCAniC, meCAnizATor AgriCol, 

ComBAinier.  
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Prestări  
Servicii

• Filmări profesionale fotogra-
fii. Avantajos. 0746689591, 
0756655413. (153018)
• Demolări, decupaje pereţi, găuri 
hote prin carotare. 0745209979. 
(153201)

• Alpinişti utilitari executăm ter-
moizolaţii, tâmplărie AL-PVC, zi-
dim balcoane, amenajări interioa-
re. 0745209979. (153202)

• Execut lucrări de construcţii, 
dulgherie, mansardă tablă Lindal, 
tablă ondulată, uluce, burlane, 
hidroizolaţii, poliester, interioare 
plus reparaţii. 0756665698. 15% 
Reducere. (153289)

• Execut acoperişuri, dulgherie, 
tablă Lindab, uluce, burlane, hi-
droizolaţie orice model repara-
ţie. 0755808755. 12% Reducere. 
(153290)

• Execut acoperişuri, dul-
gherie, mansarde, ţiglă me-
talică, lindab, zidării, polis-
tiren, hidroizolaţii, blocuri+ 
reparaţii. 10% Reducere. 
0757142389. (153291)

• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. 
(153449)

• Zugrăveli, parchet, rigips, zidă-
rie, faianţă, sanitare. 0754638862. 
(153514)

• Echipă zidării, tencuieli, şape, zu-
grăveli, glet, rigips, gresie, placări 
polistiren, mansarde, case la roşu. 
Tel. 0748402154. (153538)

• Instalator montaje centrale, se-
parări apă, sanitare. 0758294335. 
(153583)

• Instalaţii electrice. Telefon 
0765550640, 0742394985. 
(153625)

• Amenajări interioare: gresie, 
faianţă, rigips, tencuieli, glet, 
parchet, zugrăveli. Telefon 
0765550640, 0742394985. 
(153626)

• Electrician autorizat execut in-
stalaţii electrice de calitate. Tel. 
0761690311. (153633)

• Rigipsar profesionist execut ta-
vane, pereţi casetate, zugrăveli, 
parchet, izolaţii, polistiren etc. 
Telefon 0749405231. (153702)

• Executăm la cheie: case, vile, 
apartamente; amenajări int-
ext, instalaţii electro- sanitare 
şi hidroizolaţii. 0755918271. 
(153769)

• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (153782)

• Execut puţuri penntru apă. 
Telefon 0747996936. (153986)

• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (154117)

• Instalăm centrale termice în-
cepând cu 4000 lei (instalaţie 
completă pentru apartamente 
cu 2 camere). Tel. 0762005099. 
(154182)

• Profesionişti, zugrăveli, tencu-
ieli, rigips, faianţări, polistiren. 
0747223364. (154307)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA de AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA Galaţi. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi 
salariaţilor în condiţii avantajoase; 
de 10 ori fondul, maxim 25000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Programul de luni- 
vineri 09.00-17.00. (152669)

• Închiriez spaţiu comercial la stra-
dă. Predau afacere sală de fitness 
la cheie. Tel. 0748574211. (153634)

• Credite pentru salariaţi şi pensi-
onari până la 75 ani. 0753363127. 
(154211)

Pierderi
• Pierdut abonamnet Transurb pe 
numele Calfas Glicheria. Se decla-
ră nul. (154227)
• Pierdut legitimaţie handicap pe 
numele Crihană Oana. se declară 
nulă. (154234)

Diverse
• GHIRȚOI CRISTIAN - MARIAN ti-
tular al proiectului „EXTINDERE 
CORP C 6 ” anunță publicul in-
teresat asupra luării deciziei de 
încadrare de către APM Galați, 
fără evaluarea impactului asupra 
mediului, în cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asu-
pra mediului, pentru proiectul 

„EXTINDERE CORP C 6 ”, propus 
a fi realizat în Galaţi, Şoseaua 
Smârdan nr. 1, judeţul Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare şi 
motivele care o fundamentează, 
pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galaţi, în zilele de luni-vineri, între 
orele 08.30- 16.00 şi vineri între 
orele 08.30- 13.30, precum şi la 
adresa de internet. http://apmgl.
anpm.ro – reglementari - acordul 
de mediu – proiect decizie de in-
cadrare. Publicul interesat poate 
înainta comentarii / observații la 
proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publi-
cării prezentului anunț, până la 
data de 8.07.2015 (154236)

• SC Criselmed SRL, titular al pro-
iectului „Anexă întreţinere uti-
laje agricole”, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei de 
încadrare de către APM Galaţi, 
fără evaluarea impactului asupra 
mediului, în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra me-
diului, pentru proiectul „Anexă în-
treţinere utilaje agricole”, propus 
a fi realizat în extravilan Galaţi. 
DN 26, T184, P1299/1/6, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de înca-
drare şi motivele care o funda-
mentează, pot fi consultate la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, în zilele de luni până joi, 
între 8,30-16,00 şi vineri între ore-
le 8,30-13,00 precum şi la adresa 
de internet: http://apmgl.anpm.
ro - reglementări - acordul de 
mediu - proiect decizie etapa de 
încadrare. Publicul interesat poa-
te înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare, 
în termen de 5 zile de la data pu-
blicării prezentului anunţ, până la 
data de 08.07.2015 (154264)

Diverse 
Prezicătoare

• Monica mulţumesc clarvăzătoa-
rei Roxana pentru împăcarea cu 
soţul. Dezleagă farmece, cununii, 
ghiceşte, rezolvă garantat orice 
problemă. Tel. 0740771190, 
0726563414. (153697)

Troc
• Schimb 3000 mp intravilan în 
Valea Mărului cu auto, imobiliar 
etc. 0745528156. (154226)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Vând tractor U-445. Telefon 
0755860163. (153785)

• Vând tractor Deutz- Fahr 65 cp. 
0742928833. (154312)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (153762)

 

• Buna noastră mătuşă, 
BOURCEANU EUGENIA, a ple-
cat din această lume. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Rozina şi Nicu Marola, 
Ioana şi Bogdan. (154099)

 

• Dragostea noastră n-a îndu-
rat cerul şi Dumnezeu a vrut 
un suflet, din a cărui adâncă 
bunătate am crescut, să ne ve-
gheze din Înalt, iar noi nepu-
tincioşi să o plângem cu tot 
amarul şi deznădejdea din 
lume. Mama noastră, 
TRANDAFIR CRISTINA, nu mai 
este, nu mai ştim unde să o gă-
sim, să-i auzim glasul, să ne 
îmbrăţişeze, să-i dăruim înmiit 
lumina pe care ne-a dăruit-o. 
Cu sufletul gol, tata, copiii şi 
toţi nepoţii. Înmormântarea- 
sâmbătă, 4 iulie 2015, în comu-
na Piscu. (154104)

• Colectivul Şcolii Speciale 
„Emil Gârleanu” este alături de 
familia Cojocaru la marea du-
rere pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a doamnei COJOCARU 
DANIELA şi transmite sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
(154189)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
COJANU JANETA, 76 ani, mamă, 
bunică şi străbunică cu suflet de-
osebit. Corpul neînsufleţit se află 
la Casa Mortuară din b-dul George 
Coşbuc şi înmormântarea va avea 
loc duminică, 5 iulie. Familia. 
(154192)
• Regretăm despărţirea de cel care 
a fost bunul nostru prieten, dis-
tinsul ing. VIRGIL SMĂRĂNDOIU. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 
Liviu şi Grigore Căluianu. (154195)

• Suntem alături de familia 
îndoliată şi ne exprimăm re-
gretul la pierderea suferită 
prin decesul celui ce a fost 
PĂDURARU ZAHARIA. Sincere 
condoleanţe! Colegii din ca-
drul secţiei Servicii Auxiliare 
şi Sectorului Autoutilaje a fos-
tului SC Apaterm SA Galaţi. 
(154198)

• O inimă bună a încetat fulgerător 
să mai bată, un suflet bun s-a ridi-
cat la ceruri, lăsând în urmă dure-
re, lacrimi şi multe regrete. Ne-a 
părăsit mult prea devreme dra-
gul nostru frate, cumnat şi unchi 
TUDOSE VALERICĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (154204)
• Când un prieten drag ne pă-
răseşte, vorbele sunt de prisos. 
Vali, Silviu, Răzvan. Dumnezeu să 
vă întărească. Sincere condole-
anţe. Adio, MIHAI HAMZA. Fam. 
Skowronschi. (154221)

• Cu inimile împietrite de du-
rere, membrii colectivului 
Electrica Galaţi anunţă trece-
rea fulgerătoare în nefiinţă 
a colegului inginer COSTEL 
LEFTER- 51 ani, exemplu de 
profesionalism şi devotament. 
Suntem alături de familie în 
aceste momente cumplite şi 
ne rugăm ca Dumnezeu să îl 
odihnească în pace pe cel ple-
cat în veşnicie şi să-i ierte toate 
păcatele. (154229)

• Cu nespusă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost soţ şi tată, 
COSTEL LEFTER. Corpul neîn-
sufleţit este depus la Biserica 
„Sf. Stelian” (Ţiglina I zona 
Orăşelul Copiilor). Nu te vom 
uita niciodată şi te vom iubi 
mereu. Familia. (154244)

• Nu te vom uita niciodată. 
Suntem cei mai trişti fără tine, 
VALERIU TUDOSE! Soacra şi fami-
lia Ciobanu (154246)

• Suntem alături de voi, Carmen 
şi Cristian pentru pierderea sufe-
rită de moartea soţului TUDOSE 
VALERIU. Familia Roman (154247)

• Nimeni şi nimic nu poate acoperi 
pierderea suferită de dispariţia 
soţului, TUDOSE VALERIU. Cristian 
nu va avea niciodată un tată atât 
de bun. Defunctul este depus la 
Biserica „Sf. Ana” şi înmormân-
tarea va avea loc la ora 12.00, în 
5 iulie 2015. Carmen şi Cristian 
(154248)

• Cu regret în suflet anunţăm moar-
tea fulgerătoare a prietenului 
nostru MIHAI HAMZA. Dumnezeu 
să-l ierte. Condoleanţe familiei. 
Fam. Balaban- Ioan (154254)

• Suntem alături de familie la 
momentul greu al trecerii la 
cele veşnice a celui ce a fost soţ 
şi tată MIHAI HAMZA. Sincere 
condoleanţe şi Dumnezeu să-l 
ierte! Fam. Cristea (154261)

• Cu adâncă durere, ne despărţim 
de buna noastră soră şi mătuşă 
MĂRIUŢA PĂTRAŞCU. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Familiile 
Vasile şi Bogdan Trandafir. 
(154265)

• Profund îndureraţi anun-
ţăm trecerea la cele veşni-
ce a scumpei noastre soţii, 
mame, bunici, străbunici 
MĂRIUŢA PĂTRAŞCU. Depusă 
la Capela Bisericii „SF. Ana”. 
Înmormântarea are loc dumi-
nică 05 iulie 2015. Dumnezeu 
să te aibă în pază. Familia 
(154266)

• Un ultim salut şi sincere regre-
te la dispariţia din viaţă a Ing. 
COSTEL LEFTER. Condoleanţe 
familiei. Ing. Nichifor Danilov 
(154271)

• Cu adâncă durere în suflet, 
ne luăm rămas bun de la tine, 
prieten şi coleg drag LEFTER 
COSTEL. Nu te vom uita nicio-
dată. Otilia şi Adrian Danilov. 
(154272)

• Ne luăm adio de la nepotul şi vă-
rul nostru VALERIU TUDOSE, care 
a plecat prea devreme pe drumul 
veşniciei, lăsând durere şi tristeţe. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
neasă în pace. Fam. Bujoreanu şi 
Stoica (154273)

• Cu durere în suflet ne despărţim 
de draga noastră mamă, NANU 
LUCICA. Trupul neinsufletit se afla 
depus la Capela Bisericii Sfantul 
Spiridon. Slujba de inmormantare 
va avea loc, sambata, 04.07.2015, 
ora 12,30. (154283)

• Colegii d-nei Deringhin Lidia 
sunt alături de dumneaei la grea-
ua pierdere pricinuită de moartea 
tatălui său. Sincere condoleanţe. 
(154286)

• Colectivul C.E. Exterior Galaţi 
regretă încetarea din viaţă a 
colegului ing. LEFTER COSTEL. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe fami-
liei. (154293)

• Ne alăturăm cu toata inima fa-
miliei colegei noastre, Gabriela 
Lefter, în clipele grele pricinui-
te de trecerea fulgeratoare în 
lumea drepţilor a soţului său. 
Dumnezeu să îi dea odihnă 
veşnică! Colectivul SC VEGA 93 
SRL. (154294)

• Compasiune şi sincere con-
doleanţe familiei îndoliate, 
acum la plecarea în lumea 
tăcerii a bunului nostru coleg 
şi prieten, LEFTER COSTEL. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Colectivul Centrului Municipal 
Galaţi. (154303)

Comemorări

• Dumnezeu să-i ierte pe dragii 
noştri părinţi: BIŢA şi VASILE 
CEPRAGA- Smulţi, alături de suri-

oara noastră MARIA, plecată prea 
devreme dintre noi. Familia. 
(153600)

• Comemorăm 43 respectiv 23 de 
ani de când ne-au părăsit dragii 
noştri părinţi HARALAMBIE şi 
ARIETA şi 13 ani de când a plecat 
dintre noi draga noastră soră 
THEODORA MAZARACHI. 
Dumnezeu să vă ierte sufletele 

voastre nobile. Familia (153636)

 

• Cu sufletele pline de durere 
anunţăm că astăzi se împlinesc 
3 luni de la trecerea în nefiinţă 
a celor care au fost NICULESCU 

VIRGIL şi NICULESCU MIRCEA. 
Dumnezeu să vă odihnească. 
Familia (153736)

 

• A trecut un an de când s-a 
mutat la Domnul bunul meu 
soţ VIRGIL SĂNDULESCU din 
Bucureşti. Dumnezeu să-l aibă 
în pază. Veşnica lui amintire. 
Soţia (153842)

 

• În această zi de vară sufletele 
noastre sunt umbrite de dure-
rea care ne apasă de 13 ani de 
când draga noastră mamă, bu-
nică şi străbunică, IONESCU 
VASILICA, ne-a părăsit pentru 
totdeauna. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Familiile 
Ardeleanu Costică fiu şi 
Ardeleanu Willi nepot. 
(153954)

 

• Cu pioşenie şi respect, azi, 4 
iulie comemorăm 27 ani de la 
plecarea la cele veşnice, a celui 
ce a fost ing. MIRCEA ISTRATE. 
Ne rugăm pentru odihna sufle-
tului său ales în pace şi lumină. 
Familia (154060)

• În această zi de vară sufletele 
noastre sunt umbrite de durerea 
care ne apasă de 17 ani când so-
ţul, tatăl şi bunicul DRĂGAN 
VASILE a plecat la cele veşnice. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (154093)

• Au trecut zece ani de veşnicie 
pentru mama şi bunica noastră 
LAZĂR ELENA (MOSCU). Nu te 
vom uita niciodată. Ticu, Rodica, 
Cristina şi Ionela. Dumnezeu s-o 
ierte. (154127)

• Ai plecat din lume/ cu o durere 
grea/ dar ne-ai lăsat un nume ce-i 
scris pe crucea ta/ şi crucea ta stă 
dreaptă/ cu aripile-n vânt/ şi ea 
cu drag ne-aşteaptă/ la tristul tău 
mormânt, BALCU ION. A trecut 1 
an de zile de lacrimi şi de dor de 
când ne-a părăsit al nostru soţ, 
tată, socru şi tataie. Dumnezeu 
să-l ierte! (154142)

• S-au scurs 3 luni de când ai ple-
cat din astă lume, BALCU MARIA şi 
te-ai întâlnit cu fiul tău NELU, care 
l-ai iubit foarte mult. Dumnezeu 
să vă odihnească în pace. Nora 
Geta, nepoţii şi strănepoţii. 
(154144)

• Au trecut 40 de zile de regre-
te şi dor de când draga noastră 
LUCICA NICOARĂ (CHICULIŢĂ) 
ne-a părăsit pentru o lume mai 
bună. În cei 60 de ani de prie-
tenie ne-am împărtăşit bucurii 
şi necazuri, ea fiind sufletul 
întâlnirilor. Un om bun şi ver-
tical, curajoasă şi luptătoare, 
dar într-o luptă inegală n-a 
mai putut învinge. Împărtăşim 
durerea familiei îndoliate. 
Dumnezeu s-o ierte! Colegele 
de liceu. (154178)

 

• Neîmpăcaţi cu gândul des-
părţirii, durerea este la fel de 
mare de când dragul nostru 
soţ şi tată IULIAN BOURCEANU 
ne-a părăsit în urmă cu un an 
prematur, fulgerător. Din su-
fletul nostru el n-a plecat nici-
odată. Îi păstrăm lumina chi-
pului, bunătatea şi amintirile 
frumoase. Dormi în pace 
IULICĂ alături de mama, sora şi 
soacra ta. Angela, soţie, Mitică 
tatăl. (154190)

• Cu durere în suflet amintim că au 
trecut 20 ani de când ne-au pără-
sit scumpii noştri ONEA URSU 
IULIANA şi acum 8 ani COSTICĂ 
URSU, tipografi. Nu-i vom uita ni-
ciodată. Mama, fraţii, copiii şi ne-
poţii (154191)

• Cu durere în suflet anunţăm că 
se împlinesc 15 ani de când inima 
bunului nostru soţ, tată şi bunic 
FĂTU NECULAI, a încetat să mai 
bată. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Soţia Ioana, copiii Ciprian 
şi Dragoş, nepoţii Monica, Răzvan, 
Bianca (154230)

 

• Am rămas doar cu amintiri 
dragi, nepreţuite, cu imaginea 
chipului tău cald şi blând, 
acum la 6 luni de când ne-ai 
părăsit, draga noastră mamă şi 
soacră ROMAN VALERIA. 
Dumnezeu să-ţi dea odihna şi 
liniştea de veci, iar noi te vom 
păstra veşnic în sufletele noas-
tre. George fiu şi Luminiţa 
noră. (154267)

 

• Pios omagiu la comemorarea 
a 16 ani de la trecerea în nefiin-
ţă a unchiului nostru, BUHOCI 
COSTICĂ, pensionar SNG. 
Dumnezeu să-l ierte! Nu te 
vom uita niciodată. Gina şi 
Geta, nepoate. (154318)
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Cotele apelor Dunãrii
din 3 iulie 2015

Agenda 
culturală

Ingrediente: 200 g unt sau 
150 g margarină, 200 g brânză 
de vaci, 200 g făină, 1 ou, 50 g 
caşcaval, sare.

Mod de preparare: Brânza 
de vaci proaspătă şi bine scursă 
de zer se trece prin sită, apoi se 
amestecă cu untul frecat spu-
mă, cu făină şi sare. Se frămân-

tă repede până se formează un 
aluat omogen. Se pune aluatul 
pe o farfurie, se acoperă cu un 
şervet şi se ţine la rece 2-3 ore, 
după care se scoate şi se întin-
de pe o planşetă presărată cu 
puţină făină. Foaia întinsă, de 
0,5 cm grosime, se taie cu ru-
leta sau cu un cuţit (dat mereu 

prin făină ca să nu se lipească 
aluatul de cuţit sau de ruletă) 
fâşii lungi de 10 cm şi late de 
2 cm, se ung cu ou bătut şi se 
presară cu caşcaval ras. Se coc 
în cuptor, la foc potrivit, până 
se rumenesc.

Poftă bună!
D. A. 

Saleuri cu brânză
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 În grădina Danei (r)
07:25 Comorile Toscanei (s. doc.)
08:00 Medici de gardă  
09:00 Zon@ (2007)
09:30 Maşini, teste şi verdicte (r)
10:00 Gala umorului (r)
11:10 O dată-n viaţă (div.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 25 de ani de la stabilirea  

relaţiilor diplomatice între  
România şi Coreea de Sud

15:00 Ora Regelui  
(program cult., col., a-n)

16:10 Insula caprelor (SUA, f. de fam.)
17:50 Istorii de buzunar (r)
18:00 Exclusiv în România 
18:50 TeleEnciclopedia  

(emis. info.)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.) 

Meteo
21:10 Omul din Sierra (SUA, west.)
22:55 Premiile Grammy - cea de-a 57-a 

ediţie (SUA, div.)
01:35 Profesioniştii... (talk show)  
02:30 TeleEnciclopedia (emis. info.) (r)
03:20 Telejurnal (emis. info.) (r)

08:00 Cap compas (r)
08:30 A doua emigrare (r)
09:00 Natură şi aventură (r)
09:30 Festivalul de Teatru pentru copii 

(înreg. teatru)
10:00 Micul Dracula (engl., s. com.)
11:00 Pelerin
11:30 Dobro urban
12:00 Burlacii (r)
12:40 5 minute de istorie
12:50 Cartea cea de toate zilele (r)
13:00 Popasuri folclorice (s. muz)
14:10 Inimi regăsite (fra., dr.)
15:50 Cartea cea de toate zilele (r)
16:00 Memorialul durerii (doc.)
17:00 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo (spect. circ)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 5 x 5 minute de istorie
19:00 Documentar 360° 
20:10 Atingerea dragostei (SUA, f. 

romant., col., a-n)
22:30 MomentArt (r)
22:40 Largo Winch (fra.-belg., avent. f)
00:40 Elixirul iubirii (SUA, com. rom.) (r)
02:20 Natură şi sănătate  

(emis. mag.) (r)

04:20 Vice (SUA, acţiune)
06:00 Când totul e în joc (SUA, f. dr.)
07:50 Haide, Eddy! (belg., com.)
09:30 Scooby Doo şi harta misterioasă 

(SUA, d.a. avent.)
10:15 Lumea Nouă  

(sua-engl., avent. f)
12:30 Blestemul 

regelui Midas  
(engl., avent. f)

14:10 Hoţul de cărţi  
(sua-ger., dr. răzb.)

16:20 Când totul e în joc  
(SUA, f. dr.)

18:15 Academia vampirilor  
(SUA, com.)

20:00 Bătrânul de 100 de ani care a 
şters-o pe fereastră (sue., com.)

21:55 300: Ascensiunea unui Imperiu 
(SUA, acţiune)

23:40 Poveşti de groază  
(sua-irl.-engl., s. horror, sez. 2, 
ep. 7)

00:40 Istoria explorărilor  
(fra., s. doc.) - Erik cel Roşu  
şi descoperirea Americii

02:35 Recruţii (SUA, com.)

04:30 Case cu personalitate  
(engl., 2011) (r)

05:15 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:00 Pinguinii din Madagascar  

(SUA, s. anim., sez. 2, ep. 10)
06:30 Pinguinii din Madagascar  

(SUA, s. anim., sez. 2, ep. 11)
07:00 Ştirile Pro TV  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:00 Divă cu greutate  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 3)
11:00 Ferma Vedetelor  

(reality show) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
13:05 Sunt celebru,  

scoate-mă de aici! (div.)
15:00 Săracele fete bogate  

(SUA, com. rom.)
17:00 Un tătic grozav (SUA, com.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Oana Andoni 
*Sport*Vremea

20:30 Paul, mare poliţist la mall  
(SUA, acţ. com.)

22:30 Terminatorul  
(SUA, acţiune)

00:45 Un tătic grozav  
(SUA, com.) (r)

02:30 Terminatorul  
(SUA, acţiune) (r)

07:30 Trăsniţii (r)
08:45 Playtech  

(emis. info., sez. 2, ep. 5)
10:00 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., ep. 17)
10:30 Click! Poftă bună!  

(mag. life-style, sez. 2, ep. 5)
11:00 Mondenii 

 (div., sez. 9, ep. 36)
11:30 Mondenii  

(div., sez. 9, ep. 37)
12:00 Curat, murdar?  

(div., sez. 4, ep. 3) (r)
13:00 Constantin 60  

(talk show, ep. 4)
14:00 Două surori, o singură nuntă 

(SUA, com. rom.)
16:00 Braţele Afroditei (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Cireaşa de pe tort (r)
20:30 Omul rachetă  

(SUA, f. fant. av.)
22:45 Podurile din Madison County 

(SUA, dr. romantic.)
01:00 Două surori,  

o singură nuntă  
(sua, 2010, com. rom.) (r)

03:00 Podurile din Madison County 
(SUA, dr. romantică) (r)

04:00 Acces direct  
(talk show) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00 Hannah Montana:  
Filmul (SUA, com.)

10:45 Oraşul infernului  
(SUA, f-catastr.)

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show)  
(live) - Sez. 4

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Star News (div.) 
Cu Andra Trandaş

20:30 Thor (SUA, acţiune)
23:00 Asterix şi Obelix:  

În slujba Majestăţii Sale  
(fra.-spa.-it., com.)

01:30 Oraşul infernului  
(SUA, f-catastr.) (r)

03:30 Te pui cu blondele?  
(emis. con.) (r)

05:30 Dincolo de povestiri
05:45 Iubire ca în filme (r)
06:45 Dragoste de viaţă (r)
07:45 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15 Trandafirul negru (r)
10:30 Puterea destinului (r)
11:30 Singură pe lume (r)
14:00 Tiara Girls  

(reality show, sez. 1, ep. 106)
14:30 Tiara Girls  

(reality show, sez. 1, ep. 108)
15:00 Maricruz  

(mex., dr. romantic., ep. 16)
16:00 Maricruz (dr. romantică, ep. 17)
17:00 Las Bravo  

(mex., s. rom., ep. 129)
18:00 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 33)
19:00 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 34)
20:00 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 67, 68)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com., ep. 149)
23:00 Teen Mom  

(SUA, sez. 3, ep. 309)
00:00 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv, ep. 177)
01:00 Doctorul casei (emis. info.)

04:15 D-Paparazzi (div.) (r)
05:15 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
06:45 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
07:30 Sport, dietă şi o vedetă (r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Pastila de râs -  

Medicament fără efecte 
secundare (div.)

09:00 Schimb de vieţi  
(SUA, f. romant.) (r)

11:00 Arena bucătarilor 
11:30 Norocul îţi bate la uşă (div.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Romeo şi Julieta (it., dr.)
16:00 Te vreau lângă mine  

(reality show)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Asta-i România!  

(emis. info.)
21:30 Noră pentru Leana
23:30 Amor cu fiica şefului meu  

(SUA, com. rom.)
01:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
02:30 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)
03:45 Noră pentru Leana (r)

07:15 La Măruţă (div.)
08:45 La Bloc  

(s. com., ep. 243) (r)
09:15 La Bloc 

(s. com., ep. 244) (r)
09:45 La Bloc  

(s. com., ep. 245)
10:15 La Bloc  

(s. com., ep. 246)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 247)
11:15 La Bloc (s. com., ep. 248)
12:00 Ultimul orizont  

(SUA, f. fant.  
av., a-n) (r)

14:45 Bruneta mea favorită  
(SUA, com., a-n) (r)

16:45 Răzbunarea 
femeii de vârstă  
mijlocie (SUA, com.) (r)

18:45 Playlist pentru Nick şi Norah 
(SUA, com.)

20:30 Dragoste  
de tată (SUA, f. dr.)

22:30 Children of the Night
00:15 Dragoste de tată  

(SUA, f. dr.) (r)
02:15 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Persoana iubită vă 
admiră pentru ideile 
dumneavoastră origina-
le.

Capacitatea de co-
municare este excelentă 
şi vă ajută să legaţi cu 
uşurinţă noi prietenii.

S-ar putea ca dificul-
tăţile din relaţiile parte-
neriale să vă afecteze 
randamentul.

Perioadă favorabilă 
schimbărilor importan-
te. Aveţi şansa să vă afir-
maţi pe plan social.

Aveţi un simţ practic 
la înălţime şi puteţi să 
demaraţi o afacere pro-
fitabilă.

Este o perioadă favo-
rabilă realizărilor deose-
bite pe plan social şi fi-
nanciar.

Parcurgeţi o perioa-
dă favorabilă din toate 
punctele de vedere şi vă 
simţiţi în formă.

Aveţi ocazia să rezol-
vaţi probleme ce ţin de 
viaţa particulară.

Puteţi rezolva pro-
blemele financiare de 
care nu aţi avut timp în 
cursul săptămânii.

Un prieten vă cere 
ajutorul într-o problemă 
de sănătate.

Nu faceţi promisiuni 
pe care nu sunteţi sigur 
că le puteţi respecta!

Puteţi să începeţi o 
afacere sau să vă faceţi 
planuri cu privire la o in-
vestiţie. 

Cernavodă 153 cm +13 cm
Hârşova 220 cm +8 cm
Brăila   243 cm +3 cm

GALAŢI  239 cm +2 cm
Isaccea  214 cm staţ.
Tulcea  156 cm staţ.

FilmelaTV
4 - 5 iulie

Virgil Guruianu

... şi pe 5 iulie

pe 4 iulie...S-a întâmplat

1541 - Pictorul Dragoş Coman 
realizează valorosul ansamblu de 
picturi murale care decorează bi-
serica din satul Arbore, ctitorie a 
pârcălabului Luca Arbore.

1776 - Declararea indepen-
denţei Statelor Unite ale Americii. 
[La Philadelphia, 13 state au sem-
nat Declaraţia de independenţă].

1826 - Încetează din viaţă 
JOHN ADAMS (n. 1735), om po-
litic, al doilea preşedinte al SUA 
(1797-1801).

1831 - Încetează din viaţă 
JAMES MONROE (n.1758), om po-
litic, al cincilea preşedinte al SUA 
(1817-1825).       

1848 - Încetează din 
viaţă FRANCOIS RENE de 
CHATEAUBRIAND (n.1768), scrii-
tor, gânditor francez.

1864 - Decret domnesc pri-
vind înfiinţarea  Universităţii din 
Bucureşti, cu facultăţile: Drept, 
Filosofie (Litere) şi Ştiinţe. Primul 
rector (ales la 15 septembrie, ace-
laşi an), a fost Gheorghe Costa-
Foru, jurist.

1876 - A fost creată, la 
Bucureşti, Societatea Naţională 
de Cruce Roşie a României. [ La 
23 august, acelaşi an, a fost re-
cunoscută de către Comitetul 
Internaţional al Crucii Roşii de la 
Geneva ].

1900 - Se naşte LOUIS 
ARMSTRONG (m.1971), celebru 
interpret american de jazz.     

1923 - Se naşte HARALAMB 

ZINCĂ (m. 2008), prozator.                
1927 - Se naşte TRAIAN 

BRĂDEAN (m. 2013), pictor, laure-
at cu Premiul „Ion Andreescu” al 
Academiei Române, cu Premiul 
„Omagiu lui Rafael” (1983, la 
Roma), cu alte premii.

1932 - Se naşte, la Galaţi, 
ANTON DRĂGAN, compozitor, 
instrumentist, orchestrator, di-
rijor. Este unul dintre fondato-
rii Fanfarei „Valurile Dunării”, la 
Galaţi, în anul 1986.

1934 - Încetează din viaţă 
MARIA SKLODOWSKA-CURIE (n. 
1867), chimistă, fiziciană france-
ză de origine poloneză, laureată 
a Premiului Nobel pentru Fizică 
(1903, împreună cu soţul său) şi 
Premiul Nobel pentru Chimie 
(1911).

1987 - Intră în funcţiune, la 
Bucureşti, Pasajul Lujerului, cu o 
lungime de 800 de metri.

1991 - Încetează din viaţă 
MARIN VOICULESCU (n. 1913), 
medic, membru al Academiei 
Române.

1994 - Încetează din viaţă 
VISTRIAN ROMAN (n. 1941), actor 
de teatru şi film.

1999 - Rusia a lansat un satelit 
de comunicaţii militare (Raduga-1, 
de la cosmodromul Baikonur din 
Kazahstan).

2011 - Încetează din viaţă 
ŞERBAN CANTACUZINO (n. 1941), 
actor de teatru şi film. De la sfârşi-
tul anilor ´80, a trăit în Franţa.

1880  - Se naşte CONSTANTIN 
TĂNASE (m. 1945), actor, personaj 
de primă mărime a scenei româ-
neşti. A cochetat şi cu cinemato-
grafia, atât ca actor cât şi ca regi-
zor.  

1889 - Se naşte JEAN COCTEAU 
(m. 1963), scriitor francez, realiza-
tor de film.

1908 - Se naşte NICOLAE 
VICTOR TEODORESCU (m. 
2000), matematician, membru al 
Academiei Române.

1918 - Se înfiinţează, la 
Washington, „Liga Socială 
Română”. Îşi propunea influenţa-
rea opiniei americane în problema 
unirii Transilvaniei cu România.

1920 - Se naşte, la Galaţi, IULIA 
SOARE (m. 1971), prozatoare, ese-
istă, traducătoare.

1930 - Se naşte ADA BRUMARU 
(m. 2008), muzicolog, laureată cu 
premii  ale Uniunii Compozitorilor 
şi Muzicologilor din România, cu 
alte premii. 

1958 - Se naşte BOGDAN GHIU, 

poet, traducător, eseist, publi-
cist, laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor [pentru Poezie,  pentru 
Traduceri. În anul 2004 a primit 
Ordinul „Meritul Cultural” în grad 
de Cavaler.

1960 - Se naşte ATTILA 
VIZAUER, regizor.

1966 -  Se naşte IRINA MOVILĂ, 
actriţă.

1969 - Încetează din viaţă 
THOMAS LEO McCAREY (n.1898), 
regizor, scenarist, producător 
american, laureat cu patru Premii 
Oscar.

1994 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN N. ARSENI (n. 1912), 
medic, membru al Academiei 
Române.

1999  - Încetează din viaţă 
LIVIU PETRESCU (n.1941), teore-
tician şi  critic literar,  membru al 
Academiei Române.

2010 - Încetează din viaţă 
GEAVIT MUSA (n. 1931), fizici-
an, membru corespondent al 
Academiei Române.

[ 
Frizerul îl crestează de câ-

teva ori cu briciul pe client.
- Aţi  mai  fost  pe  la  noi?
- Nu. Mâna am  pierdut-o 

în Afganistan.

[
- M-am  săturat  de  matema-

tică  până-n  gât.
- Mda, dar matematica  se  

face  de  la  gât  în  sus.
[

- Nu-i spune soţiei că e fru-
moasă. Pentru  că  ştie. Zi-i  că  
e  inteligentă... Pentru  că  asta... 
speră. 

5 iulie 1870
Incendiu de proporţii la Istanbul

Cu 145 de ani în urmă, la data de 5 iulie 1870, s-a produs, la Istanbul, 
Turcia, un mare incendiu, în urma căruia şi-au pierdut viaţa 1.200 de 
persoane şi alte 60.000 au rămas fără locuinţe.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

4 iulie
Spectacole şi filme

Sâmbătă, 4 iulie
Casa de Cultură a 

Sindicatelor – ora 18,30, film 
„Poziţia Copilului”.

Duminică, 5 iulie
Casa de Cultură a 

Sindicatelor – ora 11,00, film 
„Aventurile lui Tom Sawer”.

Parcul Rizer – ora 11,00, 
spectacolul pentru copii 
„Scufiţa Roşie”.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia de pictură, grafică 
şi obiect pictat semnată de 
Lisandru Neamţu.

- Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine de 
la Dunărea de Jos – expozi-
ţia de tapiserii create de Cela 
Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de pictură, grafică şi sculptu-
ră a Filialei Uniunii Artiştilor 
Plastici Brăila.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) – expozi-
ţiile „Incursiune în cotidianul 
comunist” şi „Gurile Dunării. 
Zonă de convergenţă euro-
peană”.

- Muzeul „Casa Cuza 
Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) – 
exponatul lunii iulie -  „Pistoale 
cu cremene, sec. al XIX-lea” şi 
expoziţiile „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, „Ia, 
simbol al culturii şi creativităţii 
româneşti”.

- Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor  nr. 64) 
– expoziţiile „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul secolu-
lui XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Suntem naţiune liberă! 
Suntem naţiune de sine stătă-
toare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de 
a fi altfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia: „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia: „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Evoluţia speciei uma-
ne”, „Reptile vii”, „Albinele 
şi noi”, „Simţurile animale-
lor nocturne” şi „Cinci sim-
ţuri - un univers”, realizate 
alături de specia liştii din ca-
drul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Bacău. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 9,00 
- 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 18,00 - 
21,00 (marţi-sâmbătă). Pentru 
vizitatori şi-a redeschis porţile 
şi Grădina Senzorială, din ca-
drul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia”- sâmbătă închis, du-
minică 8,00 – 13,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închis.

Ioana Ivan 

Paul,  
mare poliţist la mall

(comedie, SUA, 2009)
PRO TV, sâmbătă,  

ora 20,30
Cu: Kevin James,  

Keir O‘Donnell
Titlu original: Paul Blart: 

Mall cop
Comedianul Kevin James 

revine pe ecrane cu un rol 
principal. El este de data 
aceasta un gardian de treabă, 

serios, familist şi atent la detalii, angajat într-un mall din New Jersey, aflat 
la momentul potrivit într-un loc nepotrivit. Când magazinul său este ata-
cat, doar el poate să salveze situaţia. Abia acum cel care îşi dorea de ani 
de zile să devină poliţist (şi refuzat de fiecare dată din cauza obezităţii) 
îşi ia revanşa.

Îngeri  
şi demoni
(thriller acţ., 

coprod., 2009)
PRO TV,  

duminică,  
ora 20,30
Cu: Tom 

Hanks, Ewan 
McGregor

Titlu original: 
Angels  

and demons
Robert Langdon, specialist celebru în simbolistică, este chemat de 

urgenţă în Elveţia pentru a examina cadavrul lui Leonardo Vectra, pe 
al cărui piept a fost înfierat un simbol ciudat. Pornit într-o cursă contra-
cronometru pentru a depista şi a dezamorsa o bombă care ameninţă 
Vaticanul, Langdon are un singur ajutor de încredere, tânăra cercetătoa-
re Vittoria. Căutările îi vor purta pe cei doi oameni de ştiinţă prin cripte 
pecetluite de secole, prin catacombe pline de primejdii şi prin catedrale 
părăsite, până la cel mai periculos loc de pe faţa pământului: ascunză-
toarea de mult uitată a ordinului Illuminati, mormântul Sfântului Petru.
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est 4‑5 iulieMeteo

Bucureşti
16o/26o

Litoral
16o/22o

Brăila
16o/26o

Braşov
12o/23o

Soarele 
 răsare: 5:23 am
 apune: 8:59 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”:

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: 
Orizontal: MINADESARE, 
ALINAMARIN, CALINADELA, 
IR, CU, IN, C, I, BABA, ARH, 
NOSTIMA, EE, CP, RUINA, D, 
ATEU, CT, LA, M, STI, IRAN, 
POPALUCICA. 

CUVINTE POTRIVITE (fantezie): 
ORIZONTAL: SCOP, MOLAN, 
TATARASI, U, ETER, LETAL, RATAT, 
BATE, R, TUCI, A, LAN, RATACI, 
ATASAT, PAT, COCA, ATATA, 
ORANJ, USOR, MIZA, OLARI. 

ARITMOGRIF: Soluţia: 
COLECTIVITATE. 

FUGA VOCALELOR: Orizontal: 
C, T, P, RAM, P, P, MACADAM, 
CAMATAR, TEMATOR, RASATA, 
RATACITOR, SILIT, RENI, OTITA, 
ATI, ZAR, CARATA, AN, F, TAR, 
TIT, RACITI, POSETA, AMANA, 
OC, RINITA, STARETA.

îNCRUCIŞARE: Orizontal: 
SEDUCATORI, ELIMINATOR, 
RENATAPANA, AN, RATARI, DAT, 
TOTI, C, EMIR, MA, EA, MARINI, 
ACT, ARA, UEDURI, CINEL, ELAN, 
INIC, ASANA. 

BOROBOAŢE: Orizontal: 
DUSEGUBINE, UB, SUGUBAT, BIET, 
UR, MI, ACT, ZILIER, LUES, TACTA, 
AUREL, CRI, R, NUIA, ATU, SI, NES, 
AR, TEZE, RAM, N, SCARLATINA. 

RECONSTITUIRE: Soluţia: 
PRINTR‑O CRĂPĂTURĂ MICĂ 
STRĂBATE APA ÎN ACEA CORABIE 
MARE. 

COLŢUL FIERARULUI: 
Orizontal: C, P, Z, CAT, N, 
R, RATACITE, ERIJAT, TI, IAR, 
CIOCANE, TARG, RATA, DORIT, 
RASA, TARA, VU, E, LAN, BRAT, 
SCARA, TIP, ATAC, ALINA, JOCURI, 
RADIA, OP, RAIA, LITRA, ODA.
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Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

„Ba pe-a mă-tii”, 
în direct  
şi în reluare

[ Continuă războ‑
iul între două persoane 
despre care ştim mai 
multe decât ar trebui, 
anume Loredana Chivu 
şi Renata. Ce le leagă pe 
cele două? Nimic mai mult 
decât un manelist, un Leo 
(care nu e Messi). Şi acum, 
marile iubiri ale omului în 
cauză şi‑au dat, de parcă 
mai aveau de unde, toată 
arama pe faţă. Înjurături ca 
la uşa cortului, pomeniri 
despre curve, despre tari‑
fe şi despre silicoane, toa‑
te în direct la o oră la care 
până şi copiii se mai uită la 
televizor. Nu s‑a zis nimic 
nou despre don’şoare, dar 
parcă ne dăm seama de ce 
merge ţara aşa de bine. Cu 
astfel de modele demne de 
urmat, nici nu are cum să 
fie altfel...

[ A naibii treabă, pre‑
şedintelui i se măreşte 
salariul. Mic de fel, salariul 
şefului statului avea nevo‑
ie de un mic imbold, adică 
de o dublare. Momentan, 
e doar un proiect de lege, 
dar la cum se mişcă trebu‑
rile când vine vorba de sa‑
lariile demnitarilor, de la 1 
ianuarie 2016 se poate să 
primească suma dublă. Să 
vezi de atunci, române, o 
ţară a banului bine făcut. 
Sau primit?

[ Au ieşit în presă şi 
primele perle de la ba‑
calaureatul la limba ro‑
mână. Aşa cum era de 
aşteptat, există şi elevi, 
absolvenţi de liceu, care au 
scris ce i‑a tăiat capul, de 
la „Ion a fost tare şmecher, 
că i‑a tras‑o Anei şi i‑a luat 
pământul”, la „Ela era o cur‑
vă, iar Gheorghidiu un psi‑
hopat şi un prost”. Asta ca 
să nu mai vorbim de faptul 
că poezia „Plumb” a deve‑
nit un roman de Rebreanu. 
Băi, băieţi, se întoarce 
Bacovia în mormânt. Şi mai 
scrie trei poezii macabre. 
Pardon, pline de simboluri. 
Norocul celor care dau ba‑
cul este că la matematică 
nu se publică perlele, că alt 
fel am vedea numai replici 
care l‑ar pune şi pe Einstein 
pe gânduri. Polinomul o fi 
androgin?

[ Câtă băutură consu‑
mă românii? Aici, nu între‑
barea e problema, ci faptul 
că ea a fost pusă. Păi, ce fel 
de român e ăla care nu bea 
un pahar de vin la masă? 
Alţii beau direct cu halba, 
damigeana sau butoiul. 
O întrebare mai bună ar fi 
„câtă apă consumă româ‑
nii?”. Gălăţenii, oricum, au o 
scuză: nu prea au de unde.

Vreme 
ploioasă

Din punct de vedere meteorologic, weekendul 
va fi urât şi ploios. Cerul va fi în mare parte acoperit, 
cu şanse mari de precipitaţii însoţite de descărcări 
electrice, în timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză 
maximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei de sâmbătă va fi de 

aproximativ 25 de grade Celsius, iar minima pe tim‑
pul nopţii va coborî până la valoarea de 16 grade 
Celsius. Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 
756 mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea 
va fi de 80 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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07:30 Universul credinţei 
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinţei 
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului (live) 
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (live) 
13:00 Reporter special (rep.)
14:00 Telejurnal *Sport *Meteo
14:30 Zâmbeşte, mâine va fi mai bine 

(sau la fel)
14:45 Puterea binelui (s. dr., ep. 1)
15:15 Politică şi delicateţuri
16:15 Tezaur folcloric
17:15 Gala umorului
18:15 Lozul cel mare (live)
18:45 Războiul lui Stalin cu URSS‑ul: 

1924‑1953 (engl., mini‑s., ep. 1)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 1939 (engl., f. dr.)
23:20 Oaia neagră a familiei (SUA, 

com.)
01:00 Garantat 100% (talk show) 
02:00 Zâmbeşte, mâine va fi mai bine 

(sau la fel) (r)

07:00 Cartea cea de toate zilele (r)
08:00 Popasuri folclorice (r)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Pescar hoinar (emis. con.)
10:40 Matinissimo
12:00 Cap compas (progr.turistic)
12:30 Misterele istoriei
13:00 Natură şi aventură
13:30 Natură şi sănătate
14:10 Premiera (rom., com.)
15:50 5 minute de istorie
16:00 Festivalul Internaţional  

de circ de la Monte‑Carlo
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal  

(emis. info.) (live) 
*Ştiri

18:30 Europa 360° (emis. info.)
19:00 Documentar 360°
20:10 În fiecare zi mi‑e dor de tine 

(rom., musical)
21:50 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.) (r)
22:10 Mănuşi roşii (rom., f. dr.)
00:30 Mituri muzicale româneşti 

(musical)
01:30 Premiera (rom., com.) (r)

04:15 Ce se întâmplă, doctore? 
(mag. life‑style) (r)

04:45 Săracele fete bogate  
(SUA, com. rom.) (r)

06:00 Pinguinii din Madagascar 
(SUA, s. anim., sez. 2, ep. 12)

06:30 Pinguinii din Madagascar 
(SUA, s. anim., sez. 2, ep. 13)

07:00 Ştirile Pro TV 
*Ce se întâmplă, doctore?

10:00 Ferma Vedetelor  
(reality show)

13:00 Ştirile Pro TV
13:05 Sunt celebru,  

scoate‑mă de aici! (div.)
15:00 Paul, mare poliţist la mall 

(SUA, acţ. com.) (r)
17:00 Brigada pestriţă  

(SUA, com. de fam.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Sport*Vremea
20:30 Îngeri şi demoni  

(sua‑it., thrill. acţ.)
23:15 Sunshine: Zborul spre soare 

(sua‑engl., avent. f)
01:15 Îngeri şi demoni  

(sua‑it., thrill. acţ.) (r)
03:30 Sunshine: Zborul spre soare 

(sua‑engl., avent. f) (r)

04:30 Doctorul casei (emis. info.)
05:30 Dincolo de povestiri  

(emis. mag.)
05:45 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv) (r)
06:45 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.)
07:45 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15 Suflet călător (r)
11:30 Singură pe lume (r)
14:00 Cum am slăbit (SUA, s. 

reality show, sez. 1, ep. 1)
15:00 Maricruz (mex., dr. 

romantic., ep. 18)
16:00 Maricruz (mex., dr. 

romantic., ep. 19)
17:00 Zodiacul de acasă
18:00 Suflet călător (SUA, s. rom., 

ep. 35, 36)
20:00 Singură pe lume (mex., ser., 

ep. 69, 70)
22:00 Dragoste de viaţă (braz., s. 

com., ep. 150)
23:00 Zodiacul de acasă (emis. 

info.) (r)
00:00 Iubire ca în filme (rom., s. tv, 

ep. 178)
01:00 Doctorul casei (emis. info.)
02:00 Dincolo de povestiri 

07:30 Doamne de poveste  
(rep., col., a‑n)

08:30 La Bloc  
(s. com., ep. 246) (r)

09:00 La Bloc (s. com., ep. 247) (r)
09:30 La Bloc (s. com., ep. 248) (r)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 249)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 250)
11:00 La Bloc  

(s. com., ep. 251)
11:45 Răzbunarea  

femeii de vârstă mijlocie  
(SUA, com.) (r) 
Cu: Christine Lahti, Brian 
Kerwin şi Abby Brammell

13:45 Playlist pentru  
Nick şi Norah  
(SUA, com.) (r)

15:30 Întâlnire de gradul trei  
(sua‑engl., avent. f)

18:15 Roxanne (SUA, com.)
20:30 Pintea  

(rom., avent. f)
22:45 Ziua păcălelilor  

SUA, horror)
00:30 Străzile îndurării  

(SUA, acţiune) (r)
02:30 Cine A.M.  

(emis. info.)

05:15 Lassie  
(sua‑can., ser., ep. 16)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00 Amintiri din copilărie 
(rom., avent. f, a‑n)

10:30 Asterix şi Obelix: În 
slujba Majestăţii Sale 
(fra.‑spa.‑it., com.) (r)

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

13:30 Thor (SUA, acţiune) (r)
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
16:15 SuperBingo Metropolis 

(emis. con.) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Star News (div.) 

Cu Andra Trandaş
20:30 Insula iubirii  

(reality show)
23:30 Profesorul trăsnit  

şi clanul Klump  
(SUA, com.)

01:30 Furnicile ucigaşe
03:15 Profesorul trăsnit  

şi clanul Klump  
(SUA, com.) (r)

06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:30 Trăsniţii (r)
08:45 Casa: construcţie şi design
10:00 Sănătate cu Stil  

(emis. info., ep. 20)
10:30 Secrete de Stil  

(mag. life‑style, ep. 27)
11:00 Levintza prezintă  

(mag. life‑style,  
sez. 30, ep. 4)

11:30 Omul rachetă  
(SUA, f. fant. av.) (r)

13:30 Bruno (SUA, com.)
15:30 Cronica netului  

(mag. de div., sez. 3, ep. 3) (r)
16:00 Toamna bobocilor  

(rom., com.)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Cireaşa de pe tort (r)
20:30 Schimb de mame  

(reality show, sez. 21, ep. 4)
22:30 Curat, murdar?  

(div., sez. 4, ep. 3)
23:30 Nunţi de poveste  

(reality show, sez. 1, ep. 3) (r)
01:00 Toamna bobocilor  

(rom., com.) (r)
03:00 Schimb de mame (r)

05:15 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r)

07:00 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

07:30 Arena bucătarilor(r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Pastila de râs ‑ Medicament 

fără efecte secundare (div.)
09:00 Romeo şi Julieta (it., dr.) (r)
11:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(emis. sport)
12:00 Club Nautica (emis. mag.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Amor cu fiica şefului meu 

(SUA, com. rom.) (r)
16:00 D‑Paparazzi (div.) (r)
17:00 Asta‑i România!  (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Ochii din umbră  

(reality show)
21:30 Obsesia trecutului  

(SUA, horror) 
23:30 Norocul îţi bate la uşă (div.)
00:30 Ştirile Kanal D (r)
01:30 Ochii din umbră (r)
03:00 Pastila de râs ‑ Medicament 

fără efecte secundare (div.) 

07:40 Povestea lui Gabby Douglas 
(SUA, f. dr.)

09:05 Lego Movie: Marea aventură  
(aus.‑engl., f. anim. com.)

10:45 Bătrânul de 100 de ani care a 
şters‑o pe fereastră  
(sue., com.)

12:40 Campionii (SUA, com.)
14:10 Joaca de‑a supravieţuirea (f. doc.) 

‑ Condamnat la moarte
15:45 Cronicile din Narnia: Leul, 

vrăjitoarea şi dulapul  
(SUA, avent. f)

18:05 Un ştirist exemplar 2  
(SUA, com.)

20:00 Lego Movie: 
 Marea aventură  
(aus.‑engl., f. anim. com.)

21:40 Detectivii din Louisiana  
(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 2) ‑  
Detectivii din California

22:40 Omoară‑mă de trei ori  
(sua‑ aus., thrill. acţ.)

00:10 Legături de sânge  
(fra.‑SUA, f. dr.)

02:15 Dublura diavolului 
(belg.‑hol., thrill.)

Galaţi
16o/25o
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Teleormanakis?
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Astăzi este ziua umbrelei noastre, ziua domnului Dean 
Thompson, parcă acesta e numele instructorului de fitness 
plantat pe post de ambasador SUA la Bucureşti... Americanii 
din toate colţurile planetei serbează cu piept de curcan (am fă-
cut referire la cutia toracică a umflatului în pene doar ca să evit 
cacofonia) şi cu prăjiţi. Cartofi prăjiţi. E Ziua Independenţei. 
La noi nu e, n-a fost niciodată. 

[ Informaţiile referitoare la nivelul crescut al radiaţiilor 
din Ucraina au apărut doar în rubrica horoscop, televiziunile 
având alte griji. Zice-se că peste 10-15 ani ne-am putea trezi 
cu încă o mână sau c-un picior în plus. Eh, noi să fim sănă-
toşi...

[ Parlamentarii români chiar s-ar putea declara mulţumiţi 
în caz că le va mai creşte un membru superior: votul la trei 
mâini, în plen, ar fi devastator.

[ Duminică se va vota în Grecia, iar indicaţiile sunt clare: 
NU, băi, alde Papastathopoulos! Cu alte cuvinte, e foarte pro-
babil să vină la urne şi judeţul omolog al Teleormanului mi-
oritic, adică Teleormanakis. Important este să iasă ce doresc 
Tsipras şi Varoufakis.

[ Băncile elene nu se vor deschide nici marţea viitoare, 
existând temerea că banii s-ar termina într-o oră. Ha, ce fru-
mos sună anunţul, ce faine mi se par acum reclamele la insti-
tuţiile de stocare a gologanilor! Ce idioate-mi par sloganurile 
băncilor, dintotdeauna mi-au fost dragi – alături de tine, pen-
tru liniştea ta, asigură căminul tău, ne pasă de tine pentru că 
trebuia să ne pese de cineva, fleosc, trosc, ptiu, bleah... Încep 
să reconsider spoturile publicitare la dero şi absorbante. 

[  Elena Udrea a plecat la mare şi, ca să nu bată în fie-
care zi drumul la Poliţia Capitalei, şi-a luat viză de flotant 
la Constanţa. Blonda are de-a face cu un deja-vu: la fel s-a 
întâmplat când a făcut pasul de la ţară în buza mediului urban, 
adică de la Poşta Câlnău (or Pleşcoi) la Buzău. Am ratat cel 
puţin o rimă.  

[ Săptămâna trecută a avut loc în Japonia prima căsătorie 
între doi roboţi. Şi chiar mă întrebam ce mai face Theodor 
Stolojan...

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Trei câini,  
o păpuşă de cârpă 

şi un imbecil
Da, păpuşa de cârpă adoarme! şi cred că şi visează! de 

ce să nu viseze? poate spune cineva că păpuşile zvârlite la 
gunoi nu au dreptul la vis? că păpuşa aceasta-i moartă şi, prin 
urmare, nu are cum să doarmă?...Sigur că da, poate să spună 
orice imbecil că păpuşa nu-i vie, că numai el, imbecilul, nu-i 
mort!..(cum să nu fie vie?...i-aş zice acestui bigot care, iată, 
intră în biserică să se închine de vecernie...care, iată, ieri, în 
jurul prânzului, stă şi se smiorcăie artificial lângă o moartă, în 
biserică, şi ascultă „încă ne mai rugăm pentru sufletul ador-
mitei tale...“...bigotul care, iată, mâine, iese din biserică şi-şi 
suflă năsucul pe trotuar, în loc să folosească un şerveţel şi 
să-l arunce în tomberoane, la câţiva paşi mai încolo, nu pe 
stradă, la întâmplare şi cu tot dispreţul din dotare?!)...Sigur 
că da, numai el, imbecilul, nu-i mort! da, imbecilul nu moare 
niciodată! el rezistă! el trebuie să reziste! trebuie să reziste 
pentru a demonstra, prin prezenţa sa, cât de sadic şi tâmpit a 
fost şi este Demiurgul cel Rău...(vorba lui Emil Cioran)...cât 
de răbdător şi docil este Pământul cu foarte mulţimea aces-
tor „monade“ agresive prin limbaj, comportament, apucături, 
vestimentaţie, gesturi, părinţi, design...prin tot şi prin toate, 
adică!...Sigur că da, numai el, acest bigot cu aisberguri şi 
bombardiere în sânge, acest zgomotor şi mâncător de achene, 
acest vajnic scuipător în ochii lumii civilizate...(câtă mai este şi 
mai respiră şi mai funcţionează în asemenea condiţii)...numai 
el nu-i mort!...în rest, cu toată viziunea şi cu toată televiziunea 
lui, acest „educat“ prin găuri de lux şi prin vizuini de cicisbei 
troglodiţi, consideră că jurul său nu-i viu...că nu are cum să nu 
fie moartă o chioară păpuşă de cârpă!...Sigur că da...iată, se 
întoarce femeia care seamănă cu mama! se uită la mine şi trece 
încolo, înspre Răsărit, înspre răsărirea Lunii! câinii lasă som-
nul păpuşii în seama ochilor mei şi pleacă şi ei, privind peste 
umăr, din când în când, să fie convinşi că are cine să-i aştepte 
mereu „acasă!“...Şi se întorc, şi iar se duc, şi iar se întorc!...şi, 
iată, începe să se facă mâine! iată, deja-i mâine!...iată, câinele 
mare ia păpuşa de cârpă! iată, câinele mic ia ochiul albastru 
al păpuşii de cârpă! iată, ultimul câine nu ia nimic, nici măcar 
adio!...şi, iată, tustrei traversează pe trecerea de „oameni“...
şi dispar spre Cimitirul „Sfântul Lazăr“, încet, ca într-un ritual 
funebru, printre blocurile huruind de manele şi „vii“!...Iată, din 
urmă, începe să se facă ieri! iată, deja-i ieri, din ce în ce mai 
ieri!...Nimic în plus!

Americanii  
au şi „scut“ 
cultural...
Un gălăţean, 
invitat  
la Ambasada 
SUA!

Am aflat că şeful unei insti-
tuţii de cultură din oraşul nos-
tru a fost singurul gălăţean 
invitat joi, 2 iulie, la recepţia 
de la Ambasada SUA din ca-
pitală, la sărbătorirea zilei de 
4 Iulie – cea de-a 239-a ani-
versare a Zilei Independenţei 
Statelor Unite. Prof. dr. Zanfir 
Ilie a participat la acest eve-
niment la care au fost pre-
zenţi, alături de preşedintele 
României, Klaus Iohannis, şi 
înalţi demnitari, şi oameni 
din Cultură. „Totul a fost 
excepţional, cu strălucire”, 
ne-a mărturisit la întoarcere 
managerul bibliotecii, care a 
avut şansa de a da mâna cu 
preşedintele ţării şi de a face 
o fotografie de grup, în jurul 
şefului Ambasadei, Dean 
Thompson – însărcinatul cu 
afaceri al SUA, împreună cu 
reprezentanţi ai biblioteci-
lor din Brăila, Braşov şi Cluj. 
Biblioteca gălăţeană a fost 
vizitată recent de o delega-
ţie americană, care a văzut 
şi standul de literatură en-
gleză şi americană. Se vede 
deci că nu numai securitatea 
internaţională, partea mili-
tară în special, preocupă pe 
partenerii noştri din NATO, 
ci şi promovarea unor bune 
relaţii culturale!

Victor Cilincă

 Mă duc la gară, cu trei greieri în spinare...
 (unul - soprană, unul - surd, unul - tenor)...
 ce filarmonică ţi-aduc, Nu/mă/Uitare!...
 mirele tău mă fac (nebun, bătrân şi chior...!)
  
 Soprana cântă, iată, cântă Traviata...
 (surdul n-aude, dar pricepe „la minor“)...
 tenorul are ochi albaştri, parcă-i tata...
 şi zice: hai...să foaie verde de mohor!
  
 S-aude trenul, vine trenul, se opreşte,
 locomotiva dă din aburi, majestos...
 nu am bilet, mă sui aşa...doamne, fereşte!...
 mă sui atent, să nu scap greierii pe jos!
  
 Şi pleacă trenul...vine nenea ăla care
 mă zvârle-n urmă şi mă face derbedeu...
 nu are milă că eu am Nu/mă/Uitare,
 că filarmonica rămâne fără eu...!
  
 Stai liniştită, vreau să fac o paranteză...
 (o văd pe Ana şi pe Vronski, fără timp...)...
 pe Violeta şi pe Alfred...ce viteză
 au dat la suflet, să ajungă în Olimp)!
  
 Rămân pustiu, încet şi singur...plec niciunde,
 târziu, de tot, şontâc-şontâc...din când în când,
 mă uit în urmă: gara noastră se ascunde...
 tu nu mai vii, dar lasă greierii cântând!

Pe secetă 

Cât au irigat 
fermierii gălăţeni 

În acest an, în judeţul nostru, 
fermierii au contractat pentru 
irigat, cu filiala locală a Agenţiei 
Naţionale pentru Îmbunătăţiri 
Funciare (ANIF), o suprafaţă de 
35.210 hectare. 

Până la începutul acestei 
luni, se aplicase udarea întâi pe 
o suprafaţă de 11.147 de hecta-
re. Pe o parte dintre suprafeţele 
contractate s-au mai aplicat şi 

alte udări, astfel încât suprafaţa 
totală irigată ajungea la data de 
1 iulie 2015 la 12.857 hectare, 
potrivit informaţiilor ANIF. Prin 
comparaţie, anul trecut, până în 
luna august, se aplicase udarea 
întâi pe doar 9.373 ha, în întreg 
judeţul.

Gabriel Kolbay
Foto: arhiva VL

„Galazzi, una chiesa"»

Prezenţa unei comunităţi nu-
meroase de confesiune catolică 
reclama însă şi ridicarea unui lă-
caş de cult. În aceleaşi note de 
călătorie, este indicată o astfel de 
biserică, prin formularea  „Galazzi, 
una chiesa“. De altfel, despre o bi-
serică catolică cu cimitir propriu 
la Galaţi vorbeşte şi episcopul 
misionar Marco Bandini. Înaltul 
prelat scrie, în lucrarea sa „Codex 
Bandinus” (1646/1648 – n.r.), 
tipărită la Academia Română, 
faptul că „Această biserică este 
aşezată într-un loc foarte bun şi 
foarte prielnic, lângă piaţă“. 

Totuşi, deceniile următoare 
au fost adevărate pietre de în-
cercare pentru vechea bisericuţă 
construită din chirpici şi acope-
rită cu stuf, fapte povestite de 
numeroşii misionari care au pus 
piciorul pe pământ gălăţean. 
Lăsat în părăsire şi jefuit în mod 
constant, lăcaşul a reuşit totuşi 

să supravieţuiască până în 1754, 
atunci când a dispărut definitiv. 
„În funcţie de vicisitudinile tim-
pului, viaţa catolică a continuat 
la Galaţi, cu perioade de înflo-
rire sau de regres. Spre sfârşitul 
anului 1838, consulul italian al 
Sardiniei la Galaţi hotărăşte con-
struirea unei noi biserici catolice. 
În cererea de ajutorare, adresată 
regelui Franţei şi altor capete în-
coronate din Europa, era precizat 
faptul că, timp de patru decenii, 
nu existase o biserică catolică 
la Galaţi”, a mai spus preotul 
Cristian Blăjuţ.

Un lăcaş de piatră  
pe locul celui din lut

Din porunca domnitorului 
Mihail Sturza, Pârcălăbia (institu-
ţie similară prefecturii din zilele 
noastre – n.r.) şi Eforia oraşului 
cedează, la 15 mai 1839, „locul 
chibzuit de la Poştă piste drum“. 
În acelaşi an, un preot catolic se 
stabileşte la Galaţi. Construcţia 
bisericii începe sub conducerea 
inginerului Ignat Rizer, după pla-
nurile puse la punct de un arhi-
tect italian din Torino. Edificiul va 
fi terminat în 1844, fiind închinat 
Sfântului Ioan Botezătorul. „Din 
arhivele Vaticanului, reiese fap-
tul că pe terenul actualei biserici 
exista, în anul 1654, o biserică 
construită din pământ şi paie. 
Aceasta a fost distrusă în 1798 
şi pe acelaşi loc a fost ridicată o 
biserică nouă”, se arată pe site-ul 
www.catolicagalati.ro.

Oraşul cu 15 consulate

În 1860 biserica a avut nevoie 
de unele reparaţii, banii necesari 
fiind adunaţi doar din rândul 
comunităţii catolice gălăţene. 
Stabilirea regimului de „porto-
franco”, în 1834, a dus automat la 
dezvoltarea comerţului la Galaţi, 
fapt ce a atras şi mai mulţi străini 
(italieni, francezi, austrieci etc.), 
oraşul devenind astfel un veri-
tabil centru cosmopolit (în oraş 
funcţionau 15 consulate străine, 
număr record pentru principa-
tele române – n.r.). Lăcaşul a de-
venit astfel neîncăpător pentru 
numărul mare de catolici stabiliţi 
în acea perioadă la Galaţi, fapt 
ce a dus la decizia de a-l extinde, 
în anul 1893. Icoana originală de 
deasupra altarului mare a fost 
înlocuită, cu aceeaşi ocazie, cu 
opera pictorului sicilian Sarullo, 
reprezentându-l pe Sfântul 
Ioan Botezătorul, care predica 
în împrejurimile Iordanului. Tot 
acum sunt aduse şi sculpturile lui 
Vincenzo Fatorini.

Orga, donată de vornicul 
Vasile Alecsandri

Pe lângă faptul că însăşi clă-
direa bisericii este o comoară a 
patrimoniului local şi nu numai, 
edificiul adăposteşte numeroa-
se alte lucrări de o reală valoare 
artistică. Altarul mare, executat 
din marmură colorată, este unul 
dintre exemple. Tabloul „Sfântul 
Ioan Botezătorul predicând“, al 

lui Pasquale Sarullo, este iarăşi o 
adevărată operă de artă. 

 „De edificiul amplasat la întâl-
nirea străzilor Domnească, Gării 
şi Mihai Bravu se leagă şi numele 
scriitorului Vasile Alecsandri. Orga 
din biserică a fost cumpărată şi 
donată de vornicul (reprezentant 
al domnitorului în oraşe, având 
atribuţii judecătoreşti – n.r.) 
Vasile Alecsandri, tatăl poetului” 
a spus Marius Mitrof, consilier în 
cadrul Direcţiei pentru Cultură şi 
Patrimoniu Galaţi.

Statui unicat,  
din marmură de Cararra

„În anii interbelici, intrarea în bi-
serică a fost încadrată de două re-
marcabile statui, reprezentându-i 
pe cei doi corifei ai congregaţiei 
franciscane: Sfântul Francisc de 
Assisi şi Sfântul Anton de Padova. 
Statuia Sf. Francisc a fost ridicată 
în anul 1926, cu prilejul împlinirii 
a 700 de ani de la moartea sfân-
tului. Este lucrată din marmură de 
Cararra şi sculptată de renumita 
Casă „Fratelli Giorgini” din aceeaşi 
localitate. Un an mai târziu, la 13 
iunie 1927, este adusă la Galaţi şi 
statuia Sf. Anton din Padova, exe-
cutată de aceeaşi firmă şi inau-
gurată în anul 1934”, a mai spus 
preotul paroh citat. 

În prezent, comunitatea ca-
tolică din Galaţi numără 658 de 
familii cu un efectiv de 1.200 de 
membri.

Text şi foto:  
Remus Basalic

Biserica Catolică,  
cea mai veche clădire 

de pe Domnească
[ Edificiul a fost ridicat înainte de Revoluţia de la 1848, pe locul unui fost lăcaş  catolic, 

distrus într‑un incendiu
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Cu trei greieri 
în spinare

(şi fără bilet)

VLCampanie
Comori 

de patrimoniu

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 26 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
29 iunie - 4 iulie 2015

29 iunie - 4 iulie 2015

26

Cu patru secole îna-
inte ca sute de gă-
lăţeni să ia drumul 

Italiei, în căutarea unei 
vieţi noi şi mai bune, trase-
ul dintre estul şi sud-vestul 
continentului fusese deja 
parcurs, în sens invers, de 
către numeroşi locuitori ai 
provinciilor italiene. Erau 
în mare parte negustori, 
atraşi în Ţara Moldovei de 
dezvoltarea portului de la 
Dunăre şi de legăturile co-
merciale stabilite aici între 
două lumi opuse: Orientul 
şi Occidentul. „Despre pre-
zenţa la Galaţi a unei co-
lonii de negustori italieni 
vorbeşte, pentru prima 
oară, misionarul Francesco 
Pastis de Candia, într-o re-
latare de călătorie datată 
în anul 1622”, a precizat 
preotul Cristian Blăjuţ, pa-
roh la Biserica Catolică din 
Galaţi.

Ar
hi

va
 „V

L
“
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